
STENOGRAFSKE BELEŠKE 

NARODNE  SKUPŠTINE 
KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 

GODINA 6 BEOGRAD  1937 GODINE KNJIGA 2 

XXXVI  REDOVNI  SASTANAK 

NARODNE  SKUPŠTINE 
KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 

DRŽAN   8   MARTA   1937   GODINE   U   BEOGRADU 

PRETSEDAVAO 
PRETSEDNIK 

STEVAN  ĆIRIČ 
SEKRETAR 

DRAGOMIR   STOJADINOVIĆ 

Prisutni R. S- Ministri: Ministar pravde dr. Nikola Subotić;   Ministar finansija Dušan Letica;   Ministar 
bez  portfelja dr.  Miho Krek; Ministar bez portfelja Vojislav V.  Đordević; Ministar fizičkog vaspitanja 

naroda   i   zastupnik  Ministra šuma i rudnika dr. Josip Rogic. 

POČETAK U 9,25 ČASOVA 

Pre dnevnog reda: 1 - Čitanje i usvajanje za- 
nisnika  XXXV redovnog sastanka; 

2 — Saopštenje zakonskog predloga Petra Sto- 
ii^vlievića i drugova, narodnih poslanika, o nadlu- 
.r^rima lugarima i njihovim pomoćnicima opština, 
Stinskih odlomaka i sela na kraškom području 
Zetske. Primorske i Savske banovine. 

Govornici: Vojislav Lazić (primedba na zapisnik), sekre- 
tar Dragomir Stojadinović, Pretsednik Narodne skupštine Ste- 
van Ćirić. 

Dnevni red: Nastavak pretresa u pojedinostima 
i7veštaia Finansijskog odbora o predlogu budžeta 
državnih rashoda i prihoda sa predlogom Finansij- 
skog zakona za 1937/38 godinu. — 

1 -    Nastavak  pretresi  i  usvajanje  budžeta  ra- 
. oda xv razdeo — Ministarstvo šuma i rudnika. 

Govornici:   Jovan   Arandelović,   izvestiiac   manjine   Ivan 
Mohorič,  zamenik  izvestioca  većine sekretar  Namdne  skup- 
tine   Dragomir   Stojadinović,   Pretsednik   Narodne   skupštine 

Stevan Ćirić. 
2 .  Pretres   i   usvajanje   budžeta   rashoda   — 

XVin razdeo — Budžetski rezervni krediti. 
Govornici:   Zamenik   izvestioca   većine  sekretar  Narodne 

kupStine   Dragomir   Stojadinović,   Pretsednik   Narodne   skup- 
štine Stevan Ćirić. 

3   Pretres i usvajanje budžeta Državnih pri- 
hoda. 

Govornici: Radisav Vnčetić, izvestiiac manjine Ivan Mo- 
horič   Vojislav Lazić (u ime grupe Nezavisnog kluba), izvesti- 

iac većine dr. Časlav Nikitović, Pretsednik Narodne skupštine 
Stevan Ćirić (pet puta). 

— Saopštenje da Ministar finansija podnosi Na- 
rodnoj skupštini izmene i dopune u predlogu Finan- 
sijskog zakona za   1937/38 godinu. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni po- 
slanici, imam čast otvoriti XXXVI redovni sastanak 
Narodne skupštine. Molim gospodina sekretara da 
izvoli pročitati  zapisnik XXXV   redovnog  sastanka. 

Sekretar Dragomir Stojadinović pročita zapisnik 
XXXV redovnog sastanka. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Ima li ko od gospode 
narodnih poslanika kakvu primedbu na zapisnik? 
(Vojislav Lazić: Molim za reč.) 

Ima reč narodni poslanik g. Vojislav Lazić. 
Војислав Лазић: Господо народни посланици, 

заппсник није добар и није добро написан зато 
што седница није текла овако како je у записнику 
написано. Закључак скупштинске седнице r. Пот- 
претседнпк Чнркић није извршио онако како то 
наш Пословник niporaicyje. По § 47 Закона o по- 
словном реду у Народној скупштини седнице На- 
родне скупштиие закључује Претседник са њвним 
пристанком објавивши дневии ред наЈредне седни- 
це. Дан и сат идуће свдницс одређује Претседник 
или на крају седнице или писменим путем. 

Г. Потпретседник Чвркић није тражио приста- 
нак од Народне скупштине да закључи седкицу 
(Гласови на деснпци: To није тачно! — Гласови на 
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левици: Тачно je! — Граја) Г. Потпретседник Чвр- 
кић, пошто je већ била завршена дискусија o бу- 
џету Министарства шума и пошго je видео да je 
оиозиција у веКини, a да je владина странка у ма- 
њини, и да ће због тога буџет Министарства шума 
бити обореи, — он je нашао sa сходно, као на не- 
ком партиском збору, да каже: — Ову седницу за- 
кључујем, a другу заказујем за 9 сати, — не упу- 
тивши претходно питање Народној скупштини да 
ли она пристаје да се седница закључи јер ми, 
кад смо већ седели целу ноћ, имали смо воље да 
raj буџет и изгласамо. (Протести на десиици). 
Јесте, господо, тако je било, али ви сте били у 
мањини и г. Потпретседник, да би 'cnacao овај 
буџет и спасао владину већину због њеног нерада, 
он je закључио седницу. (Одобравање на левици). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Ima reč g. sekretar da 
se izjasni da li prima ovu primedbu g. Lazića na za- 
pisnik. 

Sekretar Dragomir Stojadinović: Izjavljujem, 
gospodo, da primedbu g. Lazića ne mogu primiti, 
pošto je zapisnik tačno sastavljen prema Zakonu o 
poslovnom redu u Narodnoj skupštini, a tok sednice 
prikazan je onako kako je stvarno tekao. 

U isto vreme ja bih, makar i u svoje lično ime, 
hteo da odbijem prigovor g. Lazića da se on bori 
protivu nerada Narodne skupštine, jer ako ova Na- 
rodna skupština nije pokazala da radi, radeći i danju 
i noću, ja ne znam koja je onda to pokazala. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Pošto g. sekretar ne 
prima ovu primedbu na zapisnik, to ima o tome da 
reši Narodna skupština. Gospoda narodni poslanici 
koji primaju primedbu g. Vojislava Lazića na zapis- 
nik, neka izvole sedeti, a gospoda koji ne primaju 
primedbu g. Lazića. neka izvole ustati. (Većina usta- 
je). Objavljujem da primedba g. Lazića nije primlje- 
na, i da je zapisnik usvojen onako kako gu je g. se- 
kretar pročitao. 

Izvolite čuti jedan zakonski predlog, za koji se 
traži hitnost. 

Sekretar Dragomir Stojadinović (saopštava): G. 
Stojislavljcvić Petar i drugovi, narodni poslanici, 
podnose Narodnoj skupštini na rešenje predlog za- 
kona o nadlugarima, lugarima i njihovim pomoćni- 
cima — opština, opštinskih odlomaka i sela na kra- 
škom području Zetske, Primorske i Savske banovine, 
i traže da se oglasi za hitan. (Vidi prilog). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Po § 63 Zakona o po- 
slovnom redu u Narodnoj skupštini ima ree narodni 
poslanik g. Stojisavljević, da obrazloži hitnosl woga 
zakonskog pretiloga. (Glasovi: On nije ovde!) Pošto 
narodni poslanik g. Stojisavljević nije tn, to пе mo- 
žemo tražiti od Kraljevske vlade da se izjasni o hit- 
nosti toga predloga, jer nije etila njegovo obrazlo- 
ženje. To ćemo učiniti, prema tome, drugi put. 

Prelazimo, gospodo, na dnevni red: Nastavak 
pretresa u pojedinostima izveštaja Plnaiuiskog od- 
bora o predlogu budžeta državnih rashoda i prihoda 
sa predlogom 1-inansiskog zakona za 1937/38 godinu 
i to na produženje pretresa u pojedinostima predlo- 
ga budžeta rashoda — XV razdeo — Ministarstvo 
šuma i rudnika. 

Reč ima narodni poslmik g. Jovan Arandelović. 

Јован Аранђеловић: Гооподо   пародпм  посла 
иици,  у  npnm,i()\i   Фипаппц-кпм   захону   Мипиетар 
шума и рудника  inom) je овлашћевд у чл. 82 тач. 
8, које iviaen: „Да no одобрењу  Мипттиреког са- 
иега може у изузетпим случајемтиа, када то при- 

врвдне прилике захтевају, поједпним сслима или 
оптпшама усгупаги у својину део државне шу.ме. 
Решења се имају донети до краја јула 193() 
године." 

Овакво овлаш^енЈе r. Министар шума и рудни- 
ка имао je и у буџетској 1935 36 години. Гра1)ани 
села Мокре, Дивљана, Горше и Доње Коритпице 
Среза белошалаиачког поднели су молбе децембра 
1935 годпне, и fia оспони поменутог овлашћења мо- 
лили да им се од државне шу.ме Сува Планина до- 
де.ш пзвесан део, јер су, према насељености, оскуд- 

■ни у шуми. Г. Министар шума n рудника, 20 марта 
1936 годпне, својим решењем одбнја ова села и 
њихове иолбе. To решење г. Министра саопштено 
je интересованпма мрајем маја 1936 године. Међу- 
тим, после два месеца no том саопштењу, г. Мини- 
стар шума и рудника доноси друго решење за Ми- 
нистарски савет, и no том решешу државна шума у 
Сувој Планини дели се ^на села Среза нишког и 
Среза лужничког, док села Среза белопаланачког, 
која се граниче са државном шумом, коју су ужи- 
вали и за време Турака, где су напасали саоју 
стоку и где се користе сада једино у тој државној 
шуми, та села г. Министар шума и рудника изо- 
ставио je ваљда аато што су њихове молбе биле 
одбпјене и upaliene. Овде je, господо, учињена 
једпа случајна грешка од сгране r. Министра шу- 
ма и рхдпика и ja сматрам да би iv гретку г. Ми- 
иистар Morao да иеправи; заго сам Фипапсиском 
одбору  подиео један  амапдмап  овакве  садржине: 

„Решење Мивмсгвраког савета Бр. 616 од 27 
јула 1936 године, тачка 31, донето na основу Фи- 
нансиског закона чл. 82 тач. 8"за 1936/37 годину, 
које се односи na уступање државне шуме и na- 
тњака Cvne ll.iaimne селнма Се.мчп и Малом Вр- 
ГОПу прогеже се и na села Мокру, Дивљану n 
Доњу Коритницу, тако да се уступа у својину Мо- 
крп 60 хектара, Ливл.апи 15 хектара и Доњој Ко- 
рпгмици 25 хектара Дј)Жавне m\ме." 

Овај je амапдмпп, господо, r. Министар финан- 
сија iipii.Mno, остало je само да се с њим сложа 
још и i. Minmeiap шума и рудника. Како je селима 
Семчм n Ma.HiM Вртолу остало 600 хектара шуме 
која je уступљена овпм ретем.ем Мтшсгра тума 
и рудаика, сматрам да би ову испрааку г. Мипп- 
стар шума и рудника требао да прими и да овај 
амамдмап прихвати. Зато МОЛИМ 11ародну скуп- 
штину и г. Министра шума и рудника да се овим 
аиандивном још данос позабаве и да onaj аманд- 
ман приме и упесу у Фппапепекп закон. Изјављујем 
да  hy гдасати sa буџет. (Пљескање код већине)> 

Pretsednik Stevan Ćirić: Reč ima izvestilac ma- 
njine narodni poslanik g. Ivan MohoriČ. 

Izvestilac manjine Ivan Mohorič: Gospodo na- 
rodni poslanici, manjina u Pinansiskom odboru u 
svome izvešlajii iziiela je svo-je |)o,ixlede na politiku 
resora šuma i rudnika. Mi ovde vidimo da se ide u 
investicije bez dovoljnog plana, naročito bez jednog 
sistematskog plana, tako da se proširuje na primer 
žele/ara n Zeniei a da se nije prethodno podigla vi- 
soka peć u Ljubiji, odnosno proširio Vareš na jedan 
uaein da bi se osigurala proizvodnja one sirovine 
koja treba da se proizvodi u zemlji. Mi smatramo da 
kUĆU treba graditi od temelja a ne od krova. Danas 
|e Zenici došla do saznanja da noće moći da koristi 
Vareškn rndn jei sadrži mnogo sumpora sa kojim ne 
može da se proizvodi kvalitetni čelik, da je monla 
da  se bazira  na  Ijubijskoj    nuli   koju   mora   preko 
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Prijedora i Sunje glavnom prugom od Bosanskog 
Broda pa onda uskotračnom da prevozi. Gospodo, 
ako se bazira proizvodnja našeg kvalitetnog gvozda 
na ljubiiskoj rudi, onda ako se išta podiže treba da 
se podiže onde gde je ruda a ne na drugom mestu. 
Tako stvar sada izgleda kao da nije do kraja prou- 
čena, nego da se prosto uzeo jedan projekat koji su 
izradili strani inžinjeri i to ne najpovoljniji proje- 
kat, jer, gospodo, vama je poznato da je projekat 
Vitkovica povoljniji i mi reskiramo danas da će opet 
iz toga da izbije jednog dana jedna afera, da će se 
istraživati, koja je od tih ponuda bila najpovoljnija. 

Mi vidimo osim toga da se u tom resoru sprema 
jedna Uredba za sanaciju Bratinske blagajne. Gospo- 
do, ova uredba sprema se, koliko je meni poznato, 
na' jedan način da se želi uvesti za Dravsku banovinu 
jedina naročita dažbina koju neće plaćati drugi 
ligljevi, nego samo onaj iz Dravske banovine. 

' Ja smatram da je ovakav postupak u jednoj 
zajedničkoj državi nemoguć, da se za ljubav 
„Trepče", Bora ili koga drugog, gde se za rafineriju 
bakra daju veće koncesije i olakšice nego je ceo ovaj 
iznos investicija, ja smatram da je to jedna politika 
koja ide na suvu štetu državne kase. Ja se sa takvom 
politikom ne mogu složiti. 

I u pogledu šuma ne samo što danas državne 
šume, koje pretstavljaju 50% od celokupnih šuma u 
našoj' zemlji, ne daju nikakav prinos, nego, napro- 
tiv, za njihovu eksploataciju mi vidimo ovlašćenje u 
Finansiskom zakonu da se uzima državi novac, iz 
državne blagajne kao beskamatni zajam za obrtni 
kapital državnih šumskih preduzeća. 

Gospodo, danas državna velika preduzeća uopšte 
ne polažu nikakav račun. ,,Šipad" ranije je bio 
jedno akcionarsko preduzeće, i zbog velikog deficita 
ukinuto je kao akcionarsko društvo i danas nema 
nikoga ko polaže račune. I mi u sklopu završnog 
računa ne dobijamo nikakav pregled o tome, kakvo 
je gazdovanje u tim državnim preduzećima. 

Sve su to razlozi, gospodo, koje je manjina ista- 
kla i koji dovode manjinu do toga da mora glasati 
protiv ovoga budžeta. (Pljeskanje na levici). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni po- 
slanici, pošto je lista govornika iscrpena to je pre- 
tres u pojedinostima predloga budžeta rashoda XV 
Razdeo —■ Ministarstvo šuma i rudnika završen. Pre- 
lazimo na glasanje. Glasače se po partijama sede- 
njem i ustajanjem. Gospoda narodni poslanici koji 
primaju pročitane partije izvoleće sedeti, a koji ne 
primaju izvoleće ustati. Molim gospodina izvestioca 
da izvoli pročitati partiju 897 (Glasovi: Izvestilac nije 
tu.) Pošto g. izvestilac nije prisutan .pročitaće pred- 
ložene partije i amandmane sekretar g. Dragomir 
Stojadinović. 

Sekretar Dragomir Stojadinović pročita parti- 
ju 897. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Prima li Narodna skup- 
ština pročitanu partiju 897? (Glasovi: Prima! — Ne 
priimi!) Ona gospoda narodni poslanici koji primaju 
neka Izvole sedeli a koji ne primaju neka izvole usta- 
ti. (Većina sedi.) Većina sedi, prema tome objavlju- 
jem da je pročitana partija 897 većinom glasova 
primljena.  Izvolite  čuti  partiju 898. 

— Za ovim je Narodna skupština, glasajući se- 
denjem i ustajanjem o svakoj pojedinoj partiji u 
smislu el. 102 Ustava i § 67 Zakona o poslovnom redu 
u  Narodnoj  skupštini  većinom  glasova usvojila sve 

partije predloga budžeta rashoda XV Razdeo — Mi- 
nistarstvo šuma i rudnika od partije 898 do partije 
927j zaključno. — 

Pretsednik   Stevan   Ćirić:   Izvolite   čuti   partiju 
927k (nova).      . 

Sekretar Dragomir Stojadinović   pročita   parti- 
ju 927k (nova) koja glasi: 

XV RAZDEO — MINISTARSTVO  ŠUMA  I RUDNIKA 
GLAVA   СХХШа  — VRHOVNI   ŠUMSKI  NADZOR 

Redovni rashodi 
B.   M a t e r ii .1 a 1 n i   rashodi 

Part. Poz. 
927k (Nova)     Pomoć     Sredi- 

šnjem savezu lovačkih 
udruženja Kraljevine 
Jugoslavije u Beosradu 
za sve troškove oko 
učestvovanja naše dr- 
žave na internacional- 
noj lovačkoj izložbi u 
Berlinu   u   1937  Kodini 

Svega si. СХХШа, povećati sa 

300.001).- 

300.000.— 

Pretsednik Stevan Ćirić: Prima li Narodna skup- 
ština pročitanu partiju 927 k? (Glasovi: Prima! — 
Ne prima!) Ona gospoda narodni poslanici koji pri- 
maju neka izvole sedeti, a koji ne primaju neka izvole 
ustati. (Većina sedi.) Većina sedi, prema tome obja- 
vljujem da je pročitana partija 927 k većinom gla- 
sova primljena. Izvolite čuti partiju 928. 

— Za ovim je Narodna skupština, glasajući se- 
denjem i ustajanjem o svakoj pojedinoj partiji u 
smislu čl. 102 Ustava i § 67 Zakona o poslovnom redu 
u Narodnoj skupštini većinom glasova usvojila sve 
partije predloga budžeta rashoda XV Razdeo — Mi- 
nistarstvo šuma i rudnika od partije 928 do partije 
938 ć zaključno. — 

Pretsednik Stevan Ćirić: Izvolite čuti partiju 
938 u sa predloženim amandmanom Kraljevske vlade. 

Sekretar Dragomir Stojadinović pročita parti- 
ju 938 u sa predloženim amandmanom Kraljevske 
vlade koji glasi: 

GLAVA  CXXIV — BANSKE  UPRAVE 
Redovni rashodi 

B.   Materijalni   rashodi 
Part. Poz. 
938u Za isplatu svih vrsta dr- 

žavnih    i    samoupravnih 
dažbina: 

Subpoz. pod к) Direkcija 
Suma u Saraievu, sma- 
njiti  sa —100.000.— 

Subpoz. pod d) Direkcija 
šuma — Bania Luka, 
smanjiti sa —200.000.—   —300.000. 

Svega   gl.   CXX1V,   smanjiti  sa —300.000.— 

Pretsednik Stevan Ćirić: Prima li Narodna skup- 
ština pročitanu partiju 938 u sa predloženim amand- 
manom Kraljevske vlade? (Glasovi: Prima! — Ne 
prima!) Ona "gospoda narodni poslanici koji primaju 
neka izvole sedeti a koji ne primaju neka izvole 
ustati. (Većina sedi.) Većina sedi, prema tome obja- 
vljujem da je pročitana partija 938 u sa predloženim 
amandmanom Kraljevske vlade većinom glasova 
primljena. Izvolite čuti partiju 938 f. 

— Za ovim je Narodna skupština, glasajući se- 
denjem i ustajanjem o svakoj pojedinoj partiji u 
smislu čl. 102 Ustava i § 67 Zakona o poslovnom 
redu u Narodnoj skupštini većinom glasova usvojila 
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sve partije predloga budžeta raslmda XV Razdeo — 
Ministarstvo šuma i rudnika od partije 938 f do par- 
tije 950 i zaključno. — 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni po- 
slanici, pošto je predlog budžeta rashoda XV Razdeo 
— Ministarstvo šuma i rudnika po svima partijama 
pojedinačno primljen, objavljujem da je ceo predlog 
budžeta rashoda XV Razdeo — Ministarstvo šuma i 
rudnika primljen. (Burno pljeskanje). 

Prelazimo na drugu tačku dnevnog reda: na 
pretres u pojedinostima predloga budžeta rashoda 
XVIII Razdeo — Budžetski rezervni krediti. 

Reč ima narodni poslanik g. Vasilj Kostič. (Va- 
silj Kostič: Ja odustajem od reči). Pošto je poslanik 
g. Kostič odustao od reči, to je lista govornika iscr- 
pena. Prelazimo na glasanje. Glasače se po parti- 
jama sedenjem i ustajanjem. Gospoda narodni posla- 
nici koji primaju pročitane partije izvoleče sedeti, 
a koji ne primaju izvoleče ustati. Molim gospodina 
sekretara da izvoli pročitati partiju  1031. 

Sekretar Dragomir Sloiadinovič pročita parti- 
ju 1031. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Prima li Narodna skup- 
ština pročitanu partiju 1031. (Glasovi: Prima! — Ne 
prima!) Ona gospoda narodni poslanici koji primaju, 
neka izvole sedeti, a koji ne primaju neka izvole 
ustati. (Većina sedi.) Većina sedi, prema tome obja- 
vljujem da je pročitana partija 1031 većinom gla- 
sova primljena.  Izvolite čuti partiju  1032. 

— Za ovim je Narodna skupština, glasajući se- 
denjem i ustajanjem o svakoj pojedinoj partiji, u 
smislu čl. 102 Ustava i § 67 Zakona o poslovnom 
redu u Narodnoj skupštini većinom glasova usvojila 
u pojedinostima partije 1032 i 1033 predloga budžeta 
rashoda XVIII Razdeo — Budžetski rezervni kre- 
diti. — 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni po- 
slanici, pošto je predlog budžeta rashoda XVin Raz- 
deo — Budžetski rezervni krediti po svima partijama 
pojedinačno primljen, objavljujem, da je ceo predlog 
budžeta rashoda XVIII Razdeo — Budžetski rezervni 
krediti primljen. (Burno pljeskanje). 

Prelazimo na treću tačku dnevnog reda: na pre- 
tres razdela Državni prihodi. 

Reč ima narodni poslanik Radisav Vučotič. 
Радисав Вучетић: Господо народнн иослаимци, 

ona Народна окупштина већинои глас ea одобрила 
je буџет лржаштх расхода у износу скоро од 11 
милмјарди динара и сад се пред нама налази буџет 
прихода, Kojn. разумљиво, »СТО ТОЛИКО п:шоси. 

Госцодо, било je дако и иожда су се морали 
одобрити буџетски расходи у толиком ивносу, али 
сад треба_ да видимо ко све треба да сноси raj 
герет n чија кеса треба то Да плати. Господо, са- 
свим je разумљнво да феба ла платп народ, који 
MU претставл>а1«о у овоме Дому. Кад je већ тахо, 
онда иорамо да анализирамо one приходе ге да 
видимо да .m су хи приходи правилно подељеви 
n,i све народне слојеве нли иису, 

Ja, господо, одмах иорам рећн, да ту постојм 
једна неоравда. 

Непосредни порези су повећани са t62 иилио« 
на динара, и m су непооредмм поревм ка seiubt- 
puu\, K\li;ipimv и т. Д, ll.i niMV веМЉарИИу uoiu'- 
liaii.e  je   10  Miniioiia  динара, 

Ja сам прошле године код буџета Mromerap« 
СТВа  (|)Hiianciija   гнрдио,  да  .K'M.i.apmia    премв   ДШ' 

нашњи.м ценама земл>орадничких производа не да- 
је скоро никакав чист приход. To тврдим и сада, и 
прошле'године сам тражио, да се тај приход на 
земл.арипу, ако није могуће да се сасвим брише, a 
оно баром да се за половину смањи. Међутим до- 
шло je повећање од 10 милиона динара. 

Сем тога, господо   (Жагор и граја). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni po- 
slanici, molim vas, da osobito danas budete mirni, 
jer je danas akustika — kao što ste primetili — vrlo 
rdava. Ja sam zamolio naše tehničke stručnjake da 
dođu i da urede stvar, da vidimo, zašto se ne čuje u 
dvorani. Ja sa ovoga mesta ne čujem ni jednu reč 
gospodina govornika. Ja čujem samo galamu, neku 
jeku i odjek. Ja vas molim, da budete mirni, da barem 
u nekoliko možemo razumeti govornike. 

Радисав Вучетић (наставља): Посредни поре- 
зи, господо, повећани су за 277 милиона динара. 
Ko плаћа те посредне порезе? Te поарсдне порезе 
највише плаћа наш сељак у виду разних царина, 
разних трошарша и i. д. Према томе хоћу да под- 
вучем то, да je баш овде у државном буџету при- 
хода највећа жртва опет наш сељак, наша најмно- 
гобројнија класа. (Војислав Лазик Тако je! — 
()добравање и пљеокање на левици. — Мита Ди- 
MiiTpiijcunh: Прсма томе гласаћеш против!) 

Наши монополи, господо, према овом предви- 
IjiMioM прорачупу прихода дају 2 мнлијарде дина- 
ра. A шта су, господо, монополи? Монополи су 
дуваи, со, гас и т. д. A ко тч) троти, господо? 
Опег пајтири наши слојеми, nam сел>ак. 

Ja мислим, господо, да je крајње време да се 
o томе пгбведе рачуна. Мислпм, ако je у једној 
држави као год у јсдиом друштву добро, да то 
добро сви oceliaMo, a ако je тешко, да тај терет 
сви осећамо. (Узвици: Тако je!) 

Међутим, госиодо, како су приходи распоре- 
heHH, приходи 1<ој(И се имају убрати од народа, 
изгледа 'ми да тако није, да највише терета oceha 
nam сел.ак. (Апте Ковач: Па кад тако говориш, 
хајде у опозицнјх !) 

Мени изгледа, како je платежна inoh нашега 
оељака иа дана у дан све мања, како сел.ак све 
више — тако реви oceha се неопособиим да 
плаћа, ja ииислим, ла he се onaj буџет државних 
прихода тешко реализовати. Због тога ja чиним 
апел па Краљевску владу и чттм апел на све вас, 
да се пресгаие са тим omepelieii.eM наших најши- 
рих народних слојева, ако хоћемо да буде соци- 
јални Miip у onoj :и'мл.и, u ла се народ oceha гтод- 
једнак у enojoj земљи. (Опште одобравање и пл.е- 
скап.е). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Reč ima Izvestilac ma- 
njine Plnansiskog odbora g. Ivan Mohorič. 

Izvestilac manjine Ivan Mohorič: Gospodo na- 
rodni poslanici, \ч ia je teško opredeliti se za gla- 
sanje kod ovoga razdela prihoda, pre nego što smo 
videli kakvog mačka nama donosi Vlada n vred Fi- 
nanslskog zakona. 

Gospodo, mi smo čuli da ima nekih 400 Vladinih 
amandmana. Mi znamo za sudbinu poslaničkih amand- 
mana. Oni idn u korpu. Ali Sta je sadržina ovih 400 
Vladinih amandmana. To sr do ovoga momenta krije 
od nas. Mi ne znamo koliko ima tu čuda i iznena- 
đenja, koliko ima tu eventualno kamufliranih novih 
fiskalnih dažbina, koje treba da doprinesu, da se 
ostvari povećani budžel prihoda. Ali bi imali jasniju 
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sliku, iln se postupa na normalan^ prirodan način, da 
se prvu iznesu pred nas amandmani ka Huansiskom 
zakonu, pa k;id vidimo jasno sliku, onda možemo da 
ocenimo da li su ovi prihodi, koji se ovde predviđaju 
ostvarljivi  ili  neostvarljivi. 

Gospodo, ja sam u l-'inansiskom odboru cifarski 
detaljim specificirao i iznosio da ova Vlada,'od kako 
je došla u 1935 godini pa sve. do danas, da je ukupno 
nategla poreski sraf za preko 1 milijardu dinara. Ako 
uporedite poslednji glavni završni račun i sadašnje 
budžetske preliminare, za koje Vlada tvrdi da su 
ostvarljivi, a ona će nastojati da 100% ostvari, onda 
vidite da je to jedna krupna regresija na leđima po- 
reskih obveznika. Ako pomislite da je zanatstvo od 
1935/36 poboljšalo svoj celokupan nacionalni prihod 
Za 79 tniliona, a ovde se tečevina povećava za 30 mi- 
liona već vidite kakva je disproporcija između op- 
terećenja i između poboljšanja situacije u privredi. 
Ja ću ovde da vam citiram kako izgleda na terenu 
tai optimizam o poboljšanju prilika u privredi, da 
citirani pretstavku, koju su zanatlije Dravske bano- 
vine' uputili Finansijskoj  direkciji  u  Ljubljani. 

.Gospodarska stiska poslednjih 7 let je popol- 
noma izčrpala našega obrtnika. Obrtniški stan v Slo- 
veniji pripada po svoji strukturi v vrste srednjega 
stanu. Ali gospodarske prilike so ga pritisnile tako 
nizko, da ne more biti govora o nekdanjem blago- 
stanju, ki ga je uživalo obrtništvo. Danes je marsika- 
teri samostojen obrtnik mnogo na slabšem, kot kateri- 
koli delavec, ki ima vsaj skromno zaposlitev. Prav 
veliko je število onih brezposelnih obrtnikov, ki si 
morajo iskati zaslužek za sebe in svojo družino v pri- 
ložnostnem težaškem zaposlenju in biti navezani na 
javno pomoč in podporo. Še več je takih, ki svojo 
revščino ob vseh pomilovanja vrednih težavah pri- 
krivajo  ter životarijo in stradajo. 

Vzroke bede in propasti našega obrtniškega sta- 
nu je treba pred vsem iskati v nepovoljnih gospo- 
darskih razmerah. Jedro vsega pa leži v prehasičeni 
DOtrebi rokodelskih delavnic. Skoro vsak, ki je imel 
nekoliko imovine se je skušal osamosvojiti. Čim pa je 
izčrpal raspoložljiva sredstva, ob strani velike kon- 
kurence, ki je žal le prerada še nelojalna, tedaj se je 
zadolžil iu danes ni več kos svojim obveznostim, ki 
Kj jih v normalnih razmerah z lahkoto kril. Z uve- 
liavljeniem kmečke zaščite je pa izgubil naš pode- 
želski obrtnik svojega največjega konzumenta. Od- 
„i-ti so ostali neplačani računi kmeta-naročnika. 
zoslala so nova naročila in kar je bilo potrebnih 

rokodelskih del na kmetiji jih je prevzel šušmar. 
šušmarstvo se je zlasti zadnja leta močno raz- 

nasio Kupna moč je silno padla, vsled različnih re- 
dukcij uradniških in delavskih plač. Cene surovinam 
o ostale na isti višini, če že niso povečane. Konzu- 

jnenl obrtniških del ne more tolmačili pravilno nji« 
Love cene. Splošno se smatra vsako delo za preti- 
,..,,,,, drago, ne jemlje se vpoštev velika režija, ki jo 
nosi obrtnik v obliki ogromnih javnih in socijalnih 
dajatev, mnogo previsoke cene za pogonsko silo, 
težke kreditne zmožnosti itd. Pri vsemu temu se pa 
ne jemlje niti malo v obzir dejstvo, da kljub teža- 
vam in brigam, ki jih danes nosi za svoj vsakdanji 
obstoj naš obrnik še iz daleka niti malo ni preskrb- 
ljen za svojo starost, bolezen ali smrt. Žalostno je 
dejstvo, da mora propasti vsa obrtniška družina, ako 
izgubi po nesreči SVOJega rednika. Obrtniku je pa 
usiljeno, da se do konca dni Svojega življenja ubija 
v potu svojega obraza za skromno dobrino svojega 
življenja. 

Te okolnosti so dovedle marsikaterega obrtnika 
do obupa, mnogo jih je bilo, ki niso mogli uajti dru- 
gega izhoda kol da, so odložili svoj obrtni list in 
obrtujejo še dalje nelegalnim potom, obvarovani vsaj 
pred javnimi in socijalnimi dajatvami. V tem tiči tudi 
glavni vzrok, da se število legalnega obrtništva leto 
za letom krči. Kolikor pa je še legalno izvršujočih 
obrtov, so le z redkimi izjemami pridobitni v pra- 
vem  pomenu besede. 

Sreča v nesreči pri našem obrtniku je tudi dej- 
stvo, da ogromna večina naših obrtnikov- kmet uje. 
Skromna kmečka posestva donašajo vsaj toliko, ko- 
likor se rabi za preživljanje, v času ko pa ni dela na 
polju pa ta mali človek prime za rokodelsko delo. 
Ali prav iz tega razloga izgublja na ceni rokodelski 
izdelek, ki se prodaja za bagatelo največkrat pod 
ceno, da z izkupičkom ni krita niti minimalna dnevna 
mezda. Glavno je pač, da se pride vsaj do nekaj 
denarja. 

Poslovno leto 1930 ni prineslo med obrtništvo 
prav nikakega izboljšanja, dasi se mnogo govori o 
veliki delavnosti. Mogoče je samo to, da je bilo ne- 
koliko več povpraševanja za rokodelska dela, vendar 
delal je tisti, ki je prevzel naročilo po najniži ceni 
od vseh ponudnikov, ki jih je vedno veliko število 
tudi za najmanjše rokodelsko delo. 

Ko se govori o obrtništvu, je pri oceni njegovega 
čistega dohodka potrebno ločiti sledeče glavne ka- 
tegorije: 

1 — obrtnika v mestu in obrtnika na deželi po 
njegovi  zaposlitvi  ter zopet, 

2 — obrtnika z večjimi režijskimi obvezami v 
mestu in obrtnika, ki so mu podani le lažji živ- 
Ijenski pogoji. Docira je podeželski obrtnik zapo- 
slen po največ s poljskimi deli, mora obrtnik v me- 
stu počivati ko ni naročil, živeti pa kljub temu mora. 

Prezreti se tudi ne sme občutne konkurence ve- 
leindustrijskih podjetij, ki posegajo s svojimi izdelki 
v vrste naših rokodelskih del. Naša oblačilna obrt: 
čevljari in krojači so utrpeli vsled tega neprecen- 
ljivo škodo in je v njih vrstah nastopilo splošno 
obubožanje, da je naravnost čudno, da morejo klju- 
bovati s svojim samostojnim izvrševanjem obrti, ki 
jih vodi v Vieizogiben propad. Zaslužek teh dveh 
obrti je v splošnem pod minimalo njegove eksi- 
stence. Vzdrži se na površju le zato, ker živi v skup- 
nem gospodinjstvu s svojo družino in sorodniki. 
Krojači, ki izvršujejo dela za konfekcije morajo de- 
lati za skrajno nizko ceno, ki ni z.odostna, da krije 
življenske potrebe. Cena izgotovljenim izdelkom je 
padla na nivo srednje pomočniške mezde, tako, da 
je krojač, ki zaposluje pomočnika in nima od njega 
"nobenega dohodka zadovoljen, da krije obveznosti 
dO pomočnika. Veliko so prizadeti tudi radi rezonske 
zaposlitve, ki traja, povprečno samo 4—0 mesecev 
letno. 

Čevljarjem nedoslaja novih naročil. Kreditno 
popolnoma izčrpani s prav redkimi izjemani, si ne 
morejo zagotoviti zaloge, ki bi ugajala razvajenim 
zahtevam konzumenta. Zadovoljiti se morajo s popra- 
vili, za kar se pa radi splošnega pomankanja goto- 
vine, tudi mnogo štedi in težko plačuje. 

šiviljska obrt se težko bori S konkurenco hiš- 
nih šivilj. Novih naročil je bilo v preteklem letu iz 
poznanih razlogov zelo malo. Plačila za dela so 
skromno odmerjena. Za delo ene obleke, ki potre- 
buje časa 3—4 dni se je plačevalo povprečno od 00— 
90 din. Ponajveč se poslužuje publika preoblikovanja 
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oblek, ki so tudi do štirikral predelujejo. Taka dela 
so slabo placima. Boljši krogi si najamejo krojača, 
krojačko ali šiviljo v hišo, kjer tlela od 12-14 ur 
dnevno za hrano in v najboljšem slučaju za 20 din. 
dnevne plače. 

Modistinje se ukvarjajo / enakimi težavami, 
težko pa so še prizadete pri plačevanju luksuznega 
davka in davka na poslovni promet 

V frizerski stroki slada prenapoljnennsl podjetij. 
Iz tega razloga je zaposlitev zelo slaba, zaslužek pa 
komaj tolikšen, da se krije najemnina. Vsled kon- 
kurence številnih obrtov se razvija nereelno tekmo- 
vanje z znižanjem cen. 

Lesna široka se še ni popravila od posledic 
sankcij. Pohištveni mizarji so bili v preteklem letu 
še prilično zaposleni, a to ne radi naročil pač pa 
radi podjetnosti obrtnikov. Kdor koji je zmogel 
Je nabavili nekoliko lesa ter se izdelal par pohištvenih 
komadov za zalogo. Toda tudi v tej strok) se čuti 
močno obubožanje, istotakd kot pri slojih, ki so 
konzumenti mizarski]] del. Uradnik in kmet, ki sta 
Si svoječasno poskrbela čim lepšo stanovanjsko 
opremo si ravnolako kot ostali nižji sloji zadovole 
s cenenim pohištvom iz mehkega lesa, pri katerem 
obrtnik ne more iskati pravega zaslužka. Mnogo 
morajo dobavljati na upanje, kjer pa je plačilo po 
vo'ini zelo dvomljivo. 

Stavbeni mizarji so zaposleni samo sezonsko. 
Tudi med njimi je konkurenca zelo velika ter jo le 
malo kdo prenese. Stavbni izdelki iz lesa so se v pre- 
teklem letu morali dobavljati po najnižji ceni, ki je 
notirala kdajkoli v teh predmetih. Mizarji v mestih 
so pri tem še bolj občutili konkurenco podeželskega 
podjetnika, ki je bil vedno bolj konkurence znio/en. 
ker je imel cenejšo delovno moč in pogonsko silo. 
Propadanje te stroke je vedno hujše ter imamo 
mhOgO slučajev, ko legalni obrtnik hodi na delo v 
večje obrate m zadruge, kjer se mora zadovoljiti 
s skromno plačo po 1 din. na uro, pri tem pa slaviti 
svoje obrtne pravice takim podjetjem na  razpolae,o. 

Kolarji občutijo pred vsem kmetovo stisko. Sijih 
nekdanji močni odjemalci izdelujejo po deželi vsa 
kotarska  dela  sami brez  kvalificiranih l^judi. 

V kovinski stroki ni izgleda za nobeno izboljša- 
nje. Kovačem je odpalo mnogo dela vsled meliani- 
ziranja obratov in avtomobilizma. Ostala kovaška 
dela m podkovanja se izvršujejo le v nujnih neodlož- 
ljivih primerih po skrajno nizkih cenah. V kolikor 
je  teh del,  je zopet  velika težava s plačilom. Močno 

,se občuti v kovinski stroki nazadovanje obratov. 
Novi se le redko iistanovljajo, obstoječi pa ustavlja- 
lo, ker ni zaslužka. Med ključavničarji in kleparji 
vlada velika skrb in obup. Nabava surovin, ki so iz- 
redno drage otežujejo vsako večjo podjetnost. Da- 
nes niso redki primeri, da si naročnik sam oskrbi po- 
trebno /ele/o, ter daje isto v obdelovanji' kljnčavni- 
caijn in kleparju, Medsebojna konkurenca je one- 
mogočila tudi najmanjši zaslužek, pridržuje se še 
šušmaistvo, ker se v svojem prostem času bavi s tem 
rokodelstvom mnogo uslužbencev državnih in samo- 
upravnih teles. Radi draginje surovin v tej stroki se 
opušča vedno bolj tudi najnujnejše izdelke ter se 
isti1 nadomestujejo s kakim drugim gradivoift Kjer 
se pa pokaže potreba po novih naročilih lam primanj- 
kuje plačilnih sredstev. Za kleparje in ključavničarje 

■ I čas tako ugodna naročUa pri cerkvenih zgrad- 
bah, so sedaj popolnoma izostala, ker je vsaka večja 
Imovina teh ustanov  zamrznjena po deiiarnih zavodili. 

Ocena V davčnih dajatvah za omenjene stroke je 
limono previsoka, veliko breme je pa še davek na 
poslovni promet, ki se pri železu plačuje dvakratne-. 

Ostale stavbne stroke, kljub nekoliko povišani 
stavbenim delavnosti, ne morejo zaznamovati v pre- 
teklem letu prav nobenega napredka. Gradbena pod- 
jetja, zidarski in kamnoseški obrti preživljajo naj- 
težje dni svojega obstoja. Tudi tu je vsak napredek 
izključen. Posebno v preteklem poslovnem letu so 
imele stavbne stroke veliko škodo radi mezdnega pi- 
hanja pomožnega osobja. Izgube ob tej priliki bodo 
Občutne Za VSO tekočo poslovno dobo. Mnogo ško- 
dujejo tudi tem strokam pretirano, visoke ceno suro- 
vin, 'cementa in železa. Sigar producenti so vsi po- 
vezani v močnih kartelih. Podjetjem v mestih pa iz- 
datno podražuje  stavbni  materijal  mestna  trošarina. 

Živiljske stroke so zavezane z mnogo previsokimi 
dajatvami. Klanje živine na deželi občutno posega v 
eksistenčni obstoj mesarske obrti. V mestih pa ško- 
duje uvoz kmetijskih mesnih izdelkov. Visoke pri- 
stojbine na klavnici, trošarina in prometni davek, vse 
to onemogoča razvoj te stroke. 

Peki ne znosijo prometnega davka na moko, ki 
le podražuje kruh, nddopusča pa primernega za- 
služka. 

V poslednji dobi se je pri davčnih upravah uvedla 
praksa, da se'odmeri ocena čistega dohodka posa- 
meznega davčnega zavezanca po številu zavarova- 
nega pomožnega osobja, čigar podatki se izpisujejo 
pri OPZl). Ti podatki dejansko ne odgovarjajo res- 
nični zaposlitvi osobja v obratih, kjer ostane mnogo 
delavstva prostovoljiio' zavarovanega pri OUZD tudi 
V času, ko nima zaposlitve samo da ne izgubi ugod- 
nosti, ki jih uživa od delavskega zavarovanja. Delo- 
dajalci tolerirajo ta postopek zgolj iz socijalnih raz- 
logov, dočim prispevke plačuje delojemalec. 

V splošnem moramo naglasiti, da se nahaja vse 
obrtništvo na robu propada. Redki so mojstri, ki si 
vzdržujejo Mastno delavnico. Pred leti so imeli še po 
par pomočnikov, danes izvršujejo ono delo, ki jim ga 
revno prebivalstvo poveri, večinoma sami. kvečjemu 
z  enim  vajencem,  /a  delo,  ki  ga  izvršuje  pač  samo 
radi lepSega, obrtnik po par let Se ni prejel plačila. 
Niti  kmet!   niti   delavec,  ki   sla   bila  edina   hranitelja 
obrtnika, danes  nimata   rednega  dohodka. Ce se po- 
sreči,  da kmet   proda  kako živinče, tedaj  mora  naj- 
večji del odšteti za davke, kar mu še ostane izda za 
živež, obrtnik  ti  pa  počakaj:   »Ko bom  čez zimo  les 
vozil, pa  ti bom  plačal.«      ' Delavec pride ves raz.tr- 
gan in bos k obrtniku, naroči, ko je gotovo, da ne- 
kaj na račun, ostalo pa bo dal, ko bo kaj zaslužil....? 
Delavec  je pred leti zaslužil  pri manipulaciji lesa 
Čudež  je'kako more danes brez vsakega zaslužka ob 
skronmili podporah, ob prgiščih  koruze ali  moke Se 
živeli. Obrtnik, ki sam ve kaj je uboštvo, si ga ne 
Upa opominjati za plačilo, ko ve, da niti za kruh 
nima. Na ta način brede ubogi obrtnik iz dneva v dan 
v nove dolgove. Kmet  vsaj živi v veri. da si bo s se- 
danjo zaščito opomogel. Cim dobi kak denar ga nese 
na   račun  zaščite,  obrtnik   naj  zopet   čaka.  Obrtnika 
rubijo na davkariji, advokati itd. Obrtnik pa, kamor 
se obrne po plačilo, povsod ga odslove, češ naj po- 
čaka.  Nasprotno,  če  plačnika  obrtnik  opominja, ga 
ta  še neprijazno odslovi, češ  naj  ue  bo tako nesra- 
men   Za  reklamo drugim, oskrbi, da zvedo takoj se 
ostali, kako  je »nesramno tirjak. Obrtnik je prisl- 
Ijen obrt odjaviti, ker ne more dalje plačevati dav- 
kov, doli^ mu pa le ostane in živeli mora tudi.  Ш je 
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izvor (inih nečastnih (Jejanj, ki nevidno, toda stalno 
razicciiijo obrtni stan: nelojalnost, šušmarstvo, ne- 
tovarištvo, hinavščina, intri.u:antstvo itd. Mesto, da bi 
ostal obrtnik trden in samostojen išče zasiombe kjer- 
koli, samo, da bi mu ostalo vsaj še upanje na boljše 
čase'. Revež, bodisi kmet, ali delavec, je prisiljen ku- 
povati svoje potrebščine pri Tivar in Bati, ki so po- 
ceni, mesto, da bi si nabavil dobro obleko in obutev, 
ki so ročnega izdelka in nekoliko dražji. 

Pavšalirano in nepavšalirano obrtništvo je dolž- 
no na davkih. Ni obrtnika, ki je imel nekoč kaj pre- 
moženja, da ne bi bil zarubljen. Tako gine vsa volja 
do napredka obrtnega stanu. Kjer se kaj dela in zida, 
pa že prihaja konkurent iz drugega kraja, pogosto 
celo iz drugih pokrajin države, domači obrtnik ni 
upoštevan.   Vse  se  potom   licitacij   oddaja   večjim 
podjetjem. 

Obrtnik je običajno v nailepsi sezoni brez dela. 
Ako dobi kako delo,'je srečen, da delo brez izgube 
dovrši, le oblasti strogo pazijo, da je delal in da 
mora plačati odmerjeni davek. Razne pritožbe in pro- 
šnje romajo običajno na ono mesto, kjer ni upošte- 
vanja davčni zaostanki pa se kopičijo iz leta v leto. 
Zakopan je v dolgove ne po svoji krivdi, obrtništvo 
zaman pričakuje, katera oblast jim bo isposlovala 
zaščito, ki jo obrtnik še bolj potreben kot kmetova- 
lec in  ostali sloji. _ 

' Vsi ti navedeni momenti drastično kažejo polo- 
žaj v obrtniških vrstah ter zahtevajo nujno revizije 
in omiljenja dosedanjih predpisov in davčne prakse. 
Davčna oblastva morajo s temi okolnostmi računati 
ter znižati dosedanje odmere na minimum. Brez ha- 
ška bi bil vsak previsok predpis, ki se ga ne more 
izlirjati.« 

To je, gospodo, njihova oficijelna pretstavka, 
koju su oni podneli Finansijskoj direkciji. Ja mislim 
(|., јс to najbolji dokaz, koliko ima na terenu od 
toga velikog optimizma. 

Gospodin Ministar finansija je nama naveo da 
danas jedna trećina prihoda otpada na indirektne 
poreze. A^i smo u nekoliko mahova skrenuli pažnju 
„■ospodinu Ministru, da su neke trošarine preterane. 
Gosnodin Ministar je vrlo dobro obavešten o stanju 
proizvodnje i potrošnje i trošarinskih predmeta, i 
on sam je ranije kao pomoćnik • Ministra t'inansija 
na Pnivničkom kongresu u Splitu 1934 godine sa- 
svim drukčije govorio 0 tim trošarinama. Ako bismo 
citirali njegov tadašnji govor i njegovu ubitačnu kri- 
tiku 0 trošarinskoj politici, vrlo bi • se ona čudno 
iula ovde. Ali kada je došao g. Letica ponovno na 
položaj /Ministra finansija, zaboravio je on sve te 
ranije argumente, koje je tada iznosio i danas neće 
da povuče logične kon&ekvencije od onoga stava koji 
■ e tada zauzimao, ,1a mislim da gospodin Ministar fi- 
nansija ne bi nikako oštetio fiskalne interese, kad 
bi kod šećera, piva i nekih drugih artikala spustio 

.trošarinu, jer bi povećanjem potrošnje nadoknadio 
prezumptioni  gubitak  za  državnu blagajnu. 

I kod Monopola smo ovih dana čuli da se spre- 
maju neke reforme n vidu nekih premija. Mi imamo 
vrlo nepovoljne informacije O onome kp je pronala- 
zač IOL;';

1
 genijalnog sistema. Ja bih molio gospodina 

Ministra, da se odupre tim sirenama, i okane tih si- 
veta  koji  nisu dobronamerni. 

Ja moram, najzad, da protestvujem i protiv toga, 
c|;i se n vidu taksa opterećuje celoknpan saobraćaj i 
to u iznosu od 3Q0 miliona dinara, dakle sav prevoz 
/elez.nicom,   rečnom   plovidbom,   prevozom   kolima 

it.d. Opterećenje saobraćaja u takvoj meri ne po- 
stoji ni u jednoj drugoj državi. Krajnje je vreme da 
se i ova taksa revidira, jer ona onemogućuje da se 
vodi jedna privredno-tarifalna politika na železni- 
cama. Kada mi na Ministra saobraćaja apelujemo da 
on svoju tarifnu politiku saobrazi privrednim zahte- 
vima, on se izgovara da je u nemogućnosti da to 
učini, jer Ministar finansija traži od njega 300 mi- 
lijona prihoda kao takse na železničke karte i voza- 
rine. Što se tiče carina, mi vidimo da je krajnje 
vreme da se carinska tarifa iz godine 1925, koja još 
ni danas nije postala zakon i koja posle 12 godini 
još uvek leži pred Narodnom skupštinom kao pred- 
log zakona, da.se ona jedanput uzme u pretres, jer 
se je u toku ovih 12 godinfl mnogo što šta izmenito 
u našoj privredi. Neki su artikli preterano zaštićeni 
i oni su usled velikih uvoznih dažbina poskupili u 
jednoj meri, koja ni sa fhiaiisijskili razloga nije 
opravdana, dok drugi artikli, naročito neki artikli 
domaće proizvodnje, nisu zaštićeni kao što bi to 
trebalo. 

Gospodo, što se tiče prihoda od privrednih pre- 
duzeća, koji su ovde navedeni, ja moram da kažem 
da je najžalosnije poglavlje o državnim šumama. I 
ako pretstavljaju 20% od celokupne površine Kra- 
ljevine Jugoslavije, one ne donose nikakav prihod 
i niko, pa ni ova Vlada, nije uspela da tu politiku 
izmeni. Ali ne samo to, nego čak i one šume koje su 
do sada davale kakav prihod, one svakim danom 
s te strane opadaju i postaju sve slabije i slabije. 

Gospodo, neprestano nam se priča o instalaci- 
jama za proizvodnju soli u zemlji. Od kada se već 
govori o tim instalacijama da su spremne, da se već 
postave, da bi se jedanput oslobodili uvoza ovog ar- 
tikla sa strane, pa eto još do sada nije u tom po- 
gledu učinjeno što treba! A kao što znate, do sada 
SC više puta isticalo kako mi uvozimo oko 70 mi- 
liona kilograma soli iz inostranstva. To je jedna 
krupna cifra i ja mislim da baš zbog loga treba što 
pre nastojati da se ovoga  uvoza  oslobodimo. 

Ja nalazim, gospodo, da bi trebalo ukinuti i tro- 
šarinu na cement, jer artikal kao što je cement, ne 
može da se opterećuje sa 3.000 dinara po vagonu. 
A ako mi hoćemo da udaramo po 3.000 dinara tro- 
šarine na jedan vagon pa da se taj novac upotrebi 
posle na šil janje kukuruza tobož za pasivne kra- 
jeve, pod vidom pomaganja pasivnih kraieva, a u 
stvari u partiske svrhe, jer se kukuruz šalje n po- 
jedine opštine za agitaciju, onda mi to ne možemo 
da odobrimo, ,1a neću da duljim i mislim da sam do- 
vojno jasno pokazao da postoji mnogo mogućnosti 
da se finansiska politika saobrazi interesima privrede 
i potrošača, ali da Vlada to ne čini. Nema nikakvih 
opravdanih ni stvarnih razloga zašto ona to ne čini. 
A pošto mi vidimo da tu nedostaje dobra volja, ma- 
njina mora da glasa protiv OVOg budžeta. (Pljeskalije 
i odobravanje na levici). 

Prdsednik Stevan Ćirić: Ima reč narodni po- 
slanik g. Vojislav Lazić u ime grupe Nezavisnog 
kluba. 

Иојислав Jlauili: Господо пародип посланици, 
оуџег држаипп.х прпхода nonelian je v onoj години 
према прошлогодпшњем за 625)48б>802 дннара. 
Гоеподо, то je једно тако велико понекап.е које 
наш парод neke моКп лако да подпесе. 

Да 6и на.м било јаспије na чему je то поиекање, 
какии су изиорп naheini за то попекањс, ja liv да 
упоредмм приходе и   стаике  појединих   порела  у 
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прошлој години и у овој години и прсма томе 
видећете na којим ]е мирсзама та сума повећана. 

рОШОДО, нсписрслпм порсзи према арошлој 
ПОДИНИ ове године noiu'liaiuijv се за 162 милмона 
динара. Поср€Дни порези према прошлој години 
v овој години повећавају сс са 277 милиона и 
750.000 динара. Монополски ариходи према про- 
шлој iii.'niim у овој години повећавају се за ди«. 
25,315.200. Државна прмвреда iioneiiaiia с€ према 
прошлој годиии у овој години за 130,819,781 дин. 
Разни прлходи так()1)0 повећавају С€ са 11,601.821; 
n ванредни иепосредни порези повећавају се за 18 
милиона .uiuapa. Господо, ово су повећања и ов.о 
je та разлика само II3MCI)V прошле и ose године. 
ilnio нас могао г, Министар финансија убедити да 
je просперитет v таквој мери крснуо унапред, ла 
ce у толикој мери пооравио, да би народ могао 
поднети ose noneliaiu' терете. Поосперитет, го- 
сподо, није iioiidiaii. просперитет je v многим слу- 
чајевима отишао уназад, нс само да иијс остао 
na исгој ипсини ни отишао уиапрсд, ncli je отишао 
уназад. o TuMc смо кного гооариш и немам no- 
требе да више понављам, али хоћу да изнесем 
једно утаоређење из кога ћете видети да je пот- 
пуно  погрспшп што  je буџет 'прихода повећан. 

Ja сам упоредио овај буиет арихода са буџе- 
гом upiiMi ia пз 1927 године. 1927 године непо- 
средни м посредни порези изнскили су: динара 
5.211,916^00 a у овој години 1937 предвиђају ce 
непосредни и посредни тзрези у износу динара 
5.323,865.000. ETO. господо, ако удоредите 1927 и 
ову годину, колихо ce повећавају посредки и не- 
посродпи порозп у овој годппи, та сума износп 
111,924.400 дииара. 

Ila, РОСПОДО, ми морамо да M запшамо какаи 
je проои^ритет 0110.1927 године, a какав je I9;i7 
године. Да пи ce ои аа ових И) година повећао или 
смам.по? ila ce je мросперитет за 50 п miuie иро- 
limara смам.ио ОД 1927 ПОДИНв na до сада, eno пам 
модајака и еио г.ам ЦОКвза, Мерило за го јесу цеие 
земл>орадничких проиваода, пшевице и кукуруза. 
To су дне културе земљорадничке од којлз* зависи 
уолште цео екоиомски живот у нашој земљи. Сви 
осталш предмети и остали земљораднички произ- 
поди paunaј\- ce пре.ма ОВИМ цеиама. II сада да у- 
noiH'.iiiMo да ипдпмо какие cv nene 011,u' \ 1927 a 
какие су \' 1937? Ja ca\i узео оерзапске цспг ta 
врем« o i. 1 марга 1927 na ДО 1 марта l!i:-!7 ГОДИНе. 

(."гаи.е nene шпеппцп OM.IO je опако. 1927 io- 
дине oii/io je 337 umapa, a 19.47 ГОДИНС 160 дппара 
Према IOMC, маи.а je nena v onoj ro.ninii, na даи 
I марта 1937 год»гае, од nena које су владале I 
марта 1927 годнне ie 177 динара илм 53%. To je 
ii|U'Ko no.ioniine. Ileiia кукуруза na дап 1 марга 
1927 naime dn;ia je 217 дппара, a nena кукуруза 
na lan I марта 1937 године je 87 дивара. Ту je кз- 
губллио 160 дип. na'100 КГр. n.Tii за (i()"0. To i\ 
дие грећине. Мрсма TOMI', господо, ако \o1ir\io i:\ 
npcM.T ПОресКОЈ cna.ui namer napo ia, a парочпто 
.и'м,1.ор;гитчко|, одмеравамо порез, ми морамо да 
ce раннамо мргма TII\I цепама; a ако би 06 требало 
према гоме равнати, ми бисмо гребали посредне и 
непосредне порезе да смап.ммо за 55^. Међутим, 
Влада сада предлаже да ce гкжећају m порези. 
Да mil ir I;IMU t-;i (;,_ господо, да m су гтојевтинили 
omi гфедмети које земл>орадник и уоитштс цео nam 
народ мора куповати за одржавање свога живота, 
na   да  биоио   могли да кажеио:   појевтинили   су 

ти предмети. Иапротип, господо, монополисани 
предмети су на истој висини скупоће. Онолико 
колико су n i.iliaiin 1927 године, ани ce плаћају и 
сада, 1937 годипе. Зашто? Зато што je трошарина 
остала иста. Тротарина nuje никако смањена, 
него je напротв повећана. Царинс које су за- 
шгитиле нашу домаћу индустрију доприиеле cv 
да справе и алати нису minira појевтинили, него 
су оста.ти на истој цени. И сада, ако наш народ, 
nam земљорадник мора да купи плуг, морамо vno- 
редити да бисио видели колико му je требало да 
прода iimeimne, na да купи једап плуг 1927 годи- 
ne, a колико му треба да прода пшенице сада, na 
да Kvnn један плуг. Тим упоређењем пронашао 
сам ono. 1927 годппе 33 једап плут требало му je 
270 кгр. miiemme, a сада MV треба 580 кгр. За је- 
дан плуг 1927 године гребало му je 370 кгр. ку- 
куруз« a сада \iv je norpeono 1.050 ки.тограма ку- 
куруза. Е, na, готодо, кад проценимо тако cim- 
anu jv, мп ce морамо озбиљно замислити докле he 
ce дотерати ca повећањем и одржавањем оипх ис- 
посредних n посрелппх пореза. Ja нећу да упоре- 
ђујем колика je разлика na пспама соли, на ne- 
na ма raca, дувана, meliepa n других монополиса- 
них предмета. To смо ми овде толико пута vno- 
ре^пвали, n уиек смо нашли да je сел.ак, радник 
и уопште сваки потрорич који ce тим предметима 
снабдева у врло великои губитку; да je због тога 
тај потрошач у таквом пкзложају, да ce тим пред- 
мегпма ne може више снабдевати, ако ce њихова 
m'iia не смап>и. 

Господо, псмам потребе да дал.е објашњавам, 
јер сам vmaeo у целој onoj dvucrcKoj дебати да 
пемам коме да оојапт.апам. Мпппстар je замислио, 
утирдпо n предложио и сигуран je да he ra ве- 
imna одржатп. да lie буџет nai lacain, да nelic ппко 
\ciaiii n:; исћпие да против ТОГа протестпује. Али 
господо, ja морам ппак да ce осврпем на крају na 
једам ГОВОр који je mm.en и код других буџет« 
ских раздела са овога места и који je vmm.en и 
иало tipe ca овог пстог места. Ja то хоћу да учи- 
miM зато mro сматрам да сваки говор, који сс из- 
рекне као протест против рђавог рада one Владе 
мора да буде конреквентан до краја. Не сме ce 
протестионагп против pljanoi' рада one пладе, a тај 
рад одржавати, ивго ce мора стоичкн бити против 
n.eia. Господо, ja TO ЧИНИМ ne ИЗ какпе пакОСТИ, 
nem mimiM за m што морам да ПОДВучем да ce 
мора otdii.iaio опде paimii, БИВШИ мој друт Ра- 
дисав ВучетиЛ који je мало пре овако исто крити- 
копао ene pliane ОДредбе ОВОГ лакопа n ene one 
noncliane порезе on je, ГОСПОДО, ocianno утиса« na 
nae да lic i.iacani против cneca onora. Господо, H€ 
rpeda бацати прашину napnu- у 11411, треба ићи 
o.ton.Triio, na pelin: ja сам ла ii.ni ja сам nporiin, ИЛИ 
одобравам или ne одобравам. (()д(1бра»ање na ле- 
nimn). 

ГоСПОДО, raj ГОВОрмик je рскао да je jom npo- 
пме године запазио ra гешка rioHehaiba, да je још 
прошле године скрекуо паж11>у илади да народ ce- 
л>ачки не иоже да издржи то noncliaii.c, али je, 
господо, нпак гласао прошлс годипс за raj 6yuei 
if дао onoj  n.la.in  enoje  nonepi'ii.e.  Година дапа je 
upom,i.i, дошао je нови буџс! и ne ап o буџет 
mije  смап.еп,   НвГО je  jom  noiieiian   и  (И ei   ДО- 
лази, ,  na каже: ето, опет je ovi.iei   понећан, не 
може  иарод  да   издржи,  a/m  oiici   iviacali> 
Опет он ro КЈ1же и још моли нладу да joj скрене 
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пажњу да ce овако пс може нише. Нема ту ништа 
од скретања пажње, нема ту ништа од молби, 
молбе не помажу, само борба помажс, борба јасна 
и отворепа, отвррена борба и она je захтевала од 
и.ега да у знак протеста противу владе, што 
je буџет покећала, гласа с нама заједно a не да 
пролива крокодилске сузе над сељачком невољом, 
a да у исто време гласа за владу и њезине пред- 
логе.'(Живо и дуготрајно одобравање на левици). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni po- 
slanici, pošto je lista govornika iscrpena to je pre- 
tres u pojedinostima predloga budžeta državnih 
rashoda završeen. Prelazimo na triasanje. Glasače se 
po partijama sedenjem i ustajanjem. Gospoda na- 
podili poslanici koji primaju pročitane partije izvo- 
leće sedeti, a koji tie primaju izvoleče ustati. Molim 
gospodina izvćstioca da izvoli pročitati partiju \.  

Izvestilac dr. Časlav Nikitovič pročita partiju 1. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Prima li Narodna skup- 
ština pročitanu partiju 1? (Glasovi: Prima! — Ne 
prima!) Ona gospoda narodni poslanici koji primaju 
licka izvole sedeti, a koji ne primaju neka izvole 
ustati. (Većina sedi.) Većina sedi, prema tome obja- 
vljujein, da je pročitana partija 1 većinom glasova 
primljena. Izvolite čuti partiju 2. 

 . Za ovim  je Narodna skupština, glasajući se- 
denjem i ustajanjem 0 svakoj pojedinoj partiji u 
smislu čl. 102 Ustava i § fi7 Zakona o poslovnom redu 
u Narodnoj skupštini većinom glasova usvojila u po- 
jedinostima sve partije predloga budžeta državnih 
prihoda od partije 1 do partije 25 zaključno. — 

Pretsednik Stevan Ćirić: Izvolite čuti partiju 
26 sa predloženim amandmanom Kraljevske vlade. 

Izvestilac dr. Časlav Nikitović pročita partiju 26 
sa predloženim amandmanom Kraljevske vlade koji 
glasi: 

И.  DRŽAVNI PRIHODI 

IV  RAZDEO —" DRŽAVNA  PRIVREDA 

GLAVA   XII MINISTARSTVO   POLJOPRIVREDE 

Part. Poz. 
26 Državna    klasna    lutrija. 

povećali   sa 

Izvestilac dr. Časlav Nikitović pročita partiju 38 
sa predloženim amandmanom Kraljevske vlade koji 
glasi: 

GLAVA  XIII  — MINISTARSTVO  ŠUMA  I  RUDNIKA 

Part. Poz. 
38 Prihodi      po      rudarskoj 

struci,  smanjiti  sa   .   . —39,200.000, 

Pretsednik Stevan Ćirić: Prima li Narodna skup- 
ština pročitanu partiju 38 sa predloženim amandma- 
nom Kraljevske vlade? (Glasovi: Prima! — Ne prima1.) 
Ona gospoda narodni poslanici koji primaju neka 
izvole sedeti, a koji ne primaju neka izvole ustati. 
(Većina sedi.) Većina sedi, prema tome objavljujem, 
da je pročitana partija 38 sa predloženim amandma- 
nom Kraljevske vlade većinom glasova primljena. 
izvolite čuti partiju 39. 

— Za ovim je Narodna skupština, glasajući se- 
denjem i ustajanjem o svakoj pojedinoj partiji, U 
smislu čl. 102'Ustava i § 67 Zakona o poslovnom redu 
u Narodnoj skupštini većinom glasova usvojila sve 
partije predloga budžeta državnih prihoda od par- 
tije 39 do partije 45 zaključno. — 

Pretsednik Stevan Ćirić: Izvolite čuti partiju 
46 sa predloženim amandmanom Kraljevske vlade. 

Izvestilac dr. Časlav Nikitović pročita partiju 46 
sa predloženim amandmanom Kraljevske vlade koji 
glasi: 

GLAVA    XIV   —    MINISTARSTVO    SOCIJALNE   POLITIKI-: 
I  NARODNOG ZDRAVLJA 

+ 200.000.— 

Pretsednik Stevan Ćirić: Prima li Narodna skup- 
ština pročitanu partiju 26 sa predloženim amandma- 
,„„11 Kraljevske vlade? (Glasovi: Prima! - Ne prima!) 
Ona gospoda narodni poslanici koji primaju neka 
izvole sedeti a koji ne primaju neka izvole ustati. 
(Većina sedi) Većina sedi, prema tome objavljujem 
di je pročitana partija 26 sa predloženim amandma- 
n',,111 Kraljevske vlade većinom glasova primljena. 
I/volite čuti   partiju 27. 

— - Za ovim je Narodna skupština, glasajući sede- 
nu.m i ustajanjem 0 svakoj pojedinoj partiji, u smi- 
slu čl. 102 Ustava i § 67 Zakona o poslovnom redu U 
Narodnoj skupštini većinom glasova usvojila sve 
partije predloga budžeta državnih prihoda od par- 
me 27 do partije 37 zaključno. — 

Pretsednik Stevan Ćirić: Izvolite čuti partiju 
38 sa predloženim amandmanom Kraljevske vlade. 

Redovni prihodi 
Part. Poz. 

I)    Ustanove    pod    Mini- 
starstvom 

v) Higijenske ustanove 
46 Centralni   liisijenski   za- 

vod u Beogradu 
7   Bolnic;!   za   zarazne   bo- 

lesti 
a) Od naplate bolničkih 

troškova itd., povećati 
sa +100.1)0(1. 

I)) Od bolničkih fondova 
raznih ustanova itd., 
povećati   sa      .   .    .    .    + 50.000.— 

v) Od banovina za leče- 
nje svih članova, po- 
većati   sa +100.000.- 

u) Od raznih opStina za 
leCenJe svoje sirotinje, 
povećati sa + 60.000. 

d) Od privatnih lica za 
lečenje u I. II i III kla- 
si,   povećati   sa   ...   H   10,000, 

d) Od gradskog pogla- 
varstva u Beogradu itd., 
smanjiti   sa —.350.000.— 

Ukupno  prihode,   smanjiti  sa    - 39,000.000,— 

Pretsednik Stevan Ćirić: Prima li Narodna skup- 
ština pročitanu partiju 46 sa predloženim amandma- 
nom Kraljevske vlade? (Glasovi: Prima! — Ne pri- 
ma!) Ona gospoda narodni poslanici koji primaju 
neka izvole sedeti, a koji ne primaju neka izvole 
ustati. (Većina sedi.) Većina sedi, prema lome obja- 
vljujem, da je pročitana partija 46 sa predloženim 
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amandmanom Kraljevske vlade većinom glasova pri- 
mljena. Izvolite čuti partiju 47. 

— Za ovim jo Narodna skupština, glasajući se- 
denjem i ustajanjem o svakoj pojedinoj partiji, u 
smislu čl. 102 Ustava i § 67 Zakona o poslovnom 
redu u Narodnoj skupštini većinom glasova usvojila 
sve partije predloga budžeta državnih prihoda od 
partije 47 do partije 102 zaključno. — 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni po- 
slanici, pošto je predlog budžeta državnih prihoda 
po svima partijama pojedinačno primljen, objavlju- 
jem da je ceo predlog budžeta državnih prihoda 
primljen. (Burno pljeskanje.) Time smo istovremeno 
iscrpli i dnevni red dana&nie sednice. Ali, pre no 
što bih zaključio OVU sednicn. izvolile čuti jedno 
važno saopštenje. Gospodin sekretar neka izvoli pro- 
čitati to saopštenje. 

Sckrctnr Dra«oiiiir Stojadinović (saopćava): Go- 
spodin   Ministar   t'inansija   podnosi   Narodnoj   skup- 

štini izmene i dopune u predlogu Finansiskog zakona 
za 1937 38 godinu. (Vidi prilog.) 

Pretsednik Stevan Ćirić: Ovi će se amandmani 
uputiti Finanstskom odboru i biće odmah razdeljeni 
gospodi  narodnim  poslanicima. 

Sa vašim pristankom dopustite da zaključim ovu 
sednicu i da vam predložim kao dnevni red iduće 
sednice: produženje pretresa u pojedinostima'izve- 
štaja Finansisbog odbora o predlogu budžeta držav- 
nih rashoda i prihoda sa predlogom finansiskog za- 
kona za 1937/3Š budžetsku godinu, i to pretres o 
Finaosiskom zakonu. Prima li Narodna skupština 
predloženi dnevni red? (Prima). Objavljujem da je 
dnevni red primljen. 

Ovu sednicu zaključujem, a narednu zakazujem 
za sutra u 8 časova pre- podne. 

(Sednica je zaključena u 10,30 časova) 

PRILOZI 

ПРОЈЕКАТ ЗАКОНА 
o 

НАДЛУГАРИМА, .ЛУГАРИМА И ЊИХОВИМ ПОМОЋНИЦИМА ОПШТИНА, 
ОПШТИНСКИХ ОД.ПОМАКА И СЕЛА HA   КРАШКОМ  ПОДРУЧЛУ ЗЕТСКЕ, 

ПРИМОРСКЕ И САВСКЕ БАНОВИНЕ 

M/lan   1 

liiiit поставља, отпушта и аремешта џадлугаре, 
лугаре и њихове помоћннке општнна, општинских 
одломака и села ua крашком подручју Зетске, При- 
морске n Савске бановине; одређује пм npmia- 
длежности, peon u седиште. 

Члан 2 

'Лп надлугара и лугара може omu постављен 
ОНај, којп je иајмап.е ca лоојшм уотјежОЈИ СвршИО 
1ч-попп\'  и!ко,1\   a   iu-u\n.:ma  u  ene усЛОВе  »a  §   135 
Закона o шумама. 

За noMohuiiK.i   лугара   може  otmi  постављен 
onaj, којп nctivii.aiia ene vcioite Ив првОГ СТвва ОеМ 
положеног   лугарског   »опита   одмоено   лугарске 
IUKO.H' H KOJU imje старији од 30 година. 

i loMoluiiiun после дпогодипш.е службе дужни 
ej подврћи се полагању итатита за лугбрску службу, 
Лко  učili   ne  no.io/ке  v ДВв va.iciomia рока,  имају 
се onivcTUTii из слунрбе. 

i loMohuiiuu IU' иогу саЈЈОстално чуватм  јед.т 
ЛуГАрСКМ   peou. 

Чдан з 
Кајиање месечне принадлеждош) иогј  бмтц; 

надлугара 600 дашара, лугара 500 динара, в по- 
ИОћника 300 динара месечии. 

Mi,m 4 

Принадлежности   напред  опоменутог  ооо 
ncn/ialiiiitalie Банска улрава   путем   СВОЈИХ   upi,ma 
na  n-\)vy кредита првдвиђених v те сврхе у бано- 
винском буџету, 

Члап 5 
Општине, очломци општина и села   [ошрина- 

malu' за 'iviian.e сиојих шума И  ШуМСКИХ .U'M.i.UlllTa 
тангенту у висини, како то сваке године буде 
npe/nuilieiio уредбом за iMitpmeii.e бановинског 
буџе! a. 

Члаи 8 
Депутатне   иринадлежности   надлугара   и   лу- 

iap.1 у огреву ii земл>ишту регулисаће свака бан- 
ска упрвва   уредбо«   према   могућностима и при- 
ликама. 

Чааи   7 
llaii\iapii,   i\iapii  n  п.ичоип ПОМоћНИЦИ ilM.ij.V 

С€ oeiii \paiii iiu закону 0 ОСИЈ \paii.\   радшпча. 
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Члан 8 

Нмдлугари, лу-гари u њихови помоћници im- 
цређени су дисциплински среском начслнику. У 
сгрутој служби подређени су среском шумском 
референту, од Kora примају писмсне и усмене на- 
редбе, које имају без оклеван^ провести. 

Члан 9 

У рсжу <>д године дана од дана ступања на 
снагу овог закона имају се у свему привести у 
;UMO прописн овог закона. 

Члан  10 

Правилнике за иавршеше онога закона пропи- 
calic о.чиска упрапа у сагласности са Министром 
шума ii рудника. 

Члан 11 

Onaj ^акон ступа у жииот и добива обавсзну 
снагу даном  обнарод&ван« у „Службеиим нови- 
иама". 

Народпи посланици: 

Пђота Петар Стојисављевић, с. р.; др. Вук Вујаси- 
иовиН, с. р.; др. Нико Новаковић, с. р.; др. Муха- 
мед Риђановић, с. р.; Симо Ђ. Будимир, с. р.,; Бо- 
риводе Д. Антић, с. р.; Вукашин Спасовић, с. р.; 
Мил. Л>. Гојковић, с. p.j Владимир Казими- 
ровић, с. р.; ЖивоЈин Димитријевић, с. р.; Урош 
П. Недел^ковић, с. р.; Хаџи Љуба Патрногић, с. р. 
Осман Муратбашић, с. р.; Рагиб Чапл>ић, с. р.; 
Тихомир Васић, с. р.; Рудолф Плескович, с. р.; 
Антон Видец, с. р.; Милан Лазаревић, с. р.; Лука 
Мијушковић, с. р.; Cnaca Нићифоровић, с. р.; Сте- 
ван Симић, с. р.; Душан М. Перовић, с. р.; Јован 
Аранђеловић, с. р.; Данило Ђуровић, с. р.; Садик 
Ћеримагић, с. р.; Милан Ђ. Мијић, с. р.; Мил>кан 
Арежина, с. р.: Петар Р. Косовић, с. р.; Чедомир 
И Захарић, с. р; др. Јован Шајкаревић, с. р.;Слав- 
ко Ј. Николић, с. р.; Милорад Веселиновић, с. р.; 
др, Михаило Поповић, с. р.; Спира X. Ристић, с. р.; 
Данило Радојичић, с. р.; Инг. Иван Шакић, с. р.; 
Вранко Добросављевић, с. р.: Сретен Кузељевић, 
CP ДР- Вјекослав Милетић, с. р.; Михаило В. Кр- 
стић, с. р.; Ђорђе Јевтић, с. р.; Велимир Милија- 
HOBHVI, с. p.i Стојадин Димитријевић, с. р.; Марко 
ружичић, с. р.; Јеврем Томић, с. р.; др. Иван Јан- 
чич с р.; Љубомир Д. Божиновић, с. р.; Душан 
Поповић, с. p : Радомир Р. Гајић, с. р.; Момчило 
M Сокић, с. p ; Ђура Микашиновић, с. р.; др. Ђор- 
he Маркови!.. с. р.; Крсто Предован, с. р.; др. Ми- 
лован Грба, с. р.; Јакша Бл. Божић, с. р.; Алексан- 
дар Ж. Дачи1|, с. р.; Душан Антонијевић, с. р.; др. 
Часлав НикИтбвии, с. р.; Стојан Ст. Крстић, с. р.; 
Милан Блажић, с. р.; Славко Николић, с. р.; 
Марко В. Ружичић, с. р.; прота Душан Суботић, 
с p ; Петар Галогажа, с. р.; Зарија Јоксииовић, с. 
„ архимандрит Никон Лазаревић, с. p.l Чедомир 
П Сладојевић, с, р.; ДР- Богдан Ивековић, с. р.; 
Вогдан Н. Ерцеговац, C. p ; Новица Поповић, с. р.; 
Тодор Живковић, С. р.: ДР- Драган Дамић, с. p.; 
Карло Гајшек, с. p.i Михаел Бренчич, с. р.; Бора 
Жинадииови1., с, р.; Тодор Тонић, с. р.; др. Јуре 
Коие, С. |> ; Инг. Аћим Поповић, с. р.; Петар Бога- 

ваи, с, |i ; Вранко Томић, с. р. 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
Закона o надлугарима и лугарима општина и села 
на крашком подручју Зетске, Приморске и Савске 

бановине 
Ha територији именованих бановина врло ве- 

лика je покршина крш и голет. Услед Hora услови 
за живот у привреди су веома тешки. Ти су кра- 
јеви изрично пасивни. Пошумљавањем голетн пак 
услови би се знатно поправили и ти би крајевн 
опет процветали. Стога je пошумљавање голети у 
ов.им крајевима један од најважнијих проблема. 
И национални обнири и обзири безбедности др- 
жаве диктују, да се овом питању поклони свеко- 
лика пажња. Наиме гранични крајеви су изложени 
утицају туђинских села. Ако се хоће да тај утицај 
остане без резултата морају се услови за живот 
тога живља поправити a то he се најбол3е и нај- 
потпунијс постићи пошумлЈавањем. 

Има голети, на којима нема никакв^их трагова 
вегетације a има врло велике површине на којој 
још увек има довољно остатака биљне вегетације. 

Прве се имају пошумити вештачким путем: 
сађешем и сејањем a друге простим забранама и 
заградама. 

Вештачком пошумљавању поклоњена je ве- 
лика пажња. Рађено je много, утрошене су велике 
nape a и успех je ту. Али вештачко пошумљавање 
кошта страховито скупо и вештачки подигнуте 
културе изложене су врло великим и многоброј- 
ним опасностима тако, да њихов опстаиак може 
доћи у питање. 

Због тога мора се учинити преокрет у пошу- 
мљавању. Наиме мора се природном пошумља- 
вању шоклонити већа пажња тако да врло јефтино 
и брзо дођемо до већих површина шума, које ће 
одговарати стојбини и неће бити изложене таквим 
опасностима, као вештачки подигнуте културе. 

A да би се то постигло, треба имати кадар 
квалификованих и пристојно плаћених надлугара 
и лугара. И до сада се на то мислило и трошило, 
али нерационално и без видних резултата. У самој 
Приморској бановини има око 600 општинских и 
сеоских надлугара и лугара. Општине на њихове 
принадлежности издају годишње око 1,5 милион 
динара. Али како су они неквалификовани и ми- 
зерно плаћени, то они стварно не функционишу 
тако, да се слободно може рећи, да поред толиког 
броја лугара њих стварно и нема. Значи, да je 
сваке године просто бачено 1,5 милион динара оп- 
штинског новца. 

Овим се законом хоће: 
1) да С€ више тај новац не баца, већ да сс ко- 

P'HCHO употреби; 
2) да се смањи број лугара и да буде бол.е 

плаћен; 
3) да лугари буду квалификовани тако, да 

могу одговарати задатку; 
4) да општине не буду «ишта вшие но до сада 

оптерећене принадлежностима овог особља; 
5) пошто ће ипак укупна сума шринадлежно- 

сти бити нешто већа, да вишак прими на себе ба- 
новина, пошто je пошумљавање од општег ин- 
гереса; 

6) да ово особлЈе поставља бан те да не буде 
зависио од кмстова и сам^х ссљана BOII да несме- 
тано и савосно врши своју дужност; 
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7) ла cc и бпновински буџст овим не повсћа 
a да ое поггребпа сума за њихом прннадлсжиости 
добнје тимс, mio lio со позиција на вештачко no- 
шумљавање, одржавање путева, унапређење no.bo- 
npiiHpcu'. социјално старање, унапређење туриз- 
ма нтд. нешто смањити. Тимс дотичне гране неће 
стварно осетити уштрба, већ насупрот vnaiipclic- 
н>е, пошто će пошумљавањем оне најбоље унапре- 
ђују- 

Трсба истаћи, да се лепо развмјени туризам у 
Да.јмацији и Приморју порсд лспог Ладрана има 
углавном захвалити пошумлЈавању. A туризмом he 
ое најбољ« унапредити и привреда у тим краје- 
пима. 

Хигијенскс прилике he из основа 5ити побољ- 
тамс. 

Путеви, мостови и пропусти naj6iwbe ће се и 
трајно   осигурати  ■пошумл.сн.см   огожелих страна 
изнад њих итд. 

Са овим пројектом у потпуиости су се сагла- 
сили  оаноип   имстжапих oauomma. 

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА 
КРАЉЕВИНЕ   ЈУГОСЛАВИЈЕ 

Буџетско   одел.141.1' 

Бр. 8940 
VII 

8 иарта  1937 год. 
1   Београду 

Господиис Претседииче, 

У веаи мога шкма бр. 240()/VIl од 25 вр. Me- 
cena, којим сам доставмо измеие и допуие у ра- 
чунском делу предлога буџега за 1937/38 годину, 
im сзс *у § 58 Закона o оословнсш реду у Народ- 
noj   cKvimiTnim,  чает  ми   je   преДЛОЖИТИ   да  ее   v 
Предлогу   ([шиаиеијеког  закопа  за   1937/38  ГОДИНу 
измрше  еледеЈа'  ii.uune   и   допуне: 

II)  У  ПРЕДЛОГУ ФИНАНСИЈСКОГ ЗАКОНА 

I РАЗДЕО — ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

§ 1 
Мем.а се н глаеи: 
ДрХСавКИ буџет раехода и мрихода 38 1937/38 

годину састављен je овако: 

РКДОВНИ   И  ВЛНРКДНИ  РЛСХОДИ  И   ПРИХОДИ 

Редовпи     и     иаиредши 
раосоди vKvmio    ....   /Um. 10.910,000.000. 

Редоини     И     иапредпи 
призсодн vK.viino    ....   Дип. tO.910,000.000. 

§7 
Додају ее mute гачке које глаое: 
„6а) i U' иожс бвгги трмамисања sa дру^в но- 

гребе: 

а) пз кредпга одобреиих за исхрану болес- 
ника и набавку лекова и осталоа- еаптчмч-ког ма- 
герпјала, и 

б) из кредита одобреног за исплату anvn- 
тета изузев оиих, одобрених, v разделу државних 
дугова за ануитете." 

7) Вјирмани између позиција партија: 721, 722, 
723 и 724 доносе се no сагласности Министра (l)n- 
нансија. 

(S) Изузетно од члана 7! Закона o државном 
рачуноводству може бити вирманисања са партија 
одобрених на личпе издатке на партију предви- 
ђену за принадлежностп уговорних поштара v 
истој глави буџета расхода Министарства пошта, 
телеграфа n телефона 

9) Накнаде трашкоиа за издржавање лпца у 
судским затворпма осуђених на казну .imnen.a сло- 
боде пресудама других власти уносиће се у корист 
односне буџетске партнје и позиције расхода Mn- 
нистарсгва правде, no којима je кредит за пздр- 
жавање притвореника предаиђен и одсбрен. 

§ 10 
У тач. 3 става 2 место речи: „лрвом ставу овога 

ггараграфа"   ставити   речи:   „предњем  ставу  one 
тачкс". 

§ 11 меп.а ее n гдаои; 

„Сва ослобођења од плаћања манипулативјних 
троткоиа .no чекоиппм рачунима КОД Иоштапске 
штедиониц« и њепих филијала, која су до сада 
била одобрена путем атима или шецијалиих ре- 
nieii.a   iipeeiaj\'   ваокити.   Ilona   ослобођења може 
Министар    (| iciija    одоорити    еамо   државним 
влает.има и установама у оправданим елучајеппма.' 

II РАЗДЕО       ОДРЕДБЕ ЗА ПОЈЕДИНА Ml II111- 
CTAPCTRA 

A   МИНИСТЛРСТНО ФИМЛИ(;И.1Л 

1   Оклашћења за  Министра финансија и одредбе 
за рачунску службу 

§ 12 мења се и д<)дај\- иоие гачкс: 
У тач. 1 иесто: ,дтара 1.000,000.000.—" ста- 

ВИТИ: „дппа|)а 600,000.000. -". 
Тач. 2 место: „300,000,000. динара" erainirn; 

„дииара  100,000.000.—". 
Ga) да може изаршити замену обвезница 7 

minecrnnnonoi- лајма од 1(Ј21) KOJOM he С€ прплп- 
ком на осноиу обвезница и мупонског табака снаб- 
деиепо! кутишма од бр. 33 и талоном издавати 
ноие ооие.чтцг еа иоипм купонСКИМ габаком од 50 
кулоиа од бр. лл MI рок 15 март 1938. Серије но- 
вих ооиеаипца iiociilu' бројеве ОД Б.сер. I. Прп 
ламепп 38 СВажу предагу етару обвезкицу H ку- 
понскн табак добиће се друга обвезница са купон- 
ским табаком којп lie носити нову серију И noit 
орој. оиа замена ј« обавеана и има се извршитл у 
року од 5 година почев од 15-1Х-1937. Обвезнице 
које не II\ i\ (виењене у овом року, no њиховом 
истеку губе npaao замене, к самим пим неће прет- 
стављати нихакву вредност, Ближе одрсдбе o ово- 
ме  прописаће IVuunucrsp  финансија  правилником. 

TpoiiiKoiui око тгампап.а, набавке хартије, 
прегд«да и вамене ових обвезница пашће на терет 
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буџетске партије за провизије и друге трошкове 
no ануитетској служби које одобрава Министар 
финансија." 

12a) „да може из обртног капитала Главне др- 
жавне благајнице извршити набавку потребних 
пловних јединица као и радио станица за финаи- 
сијску контролу у ■суми до највише 8,000.000.—". 

13/1 „да може личне и материјалне издатке за 
оснивање и рад нових филијала Поштанске ште- 
дионице у Дубровнику, Сплиту, Сушаку и Подго- 
рици вршити на терет текућих прихода Поштан- 
ск€ штедионшце." 

13a) да из сретстава којима располаже стави 
на расположење Министру просвете износ од 
500.000.— динара на име обртног капитала за ор- 
i-анизовања издавачнице, награде писцима умбе- 
ника државног издања и награде комисијама за 
прегледе рукописа уџбеника по Закону o уџбени- 
цима. Ова сума вратиће се Главној државној 
благајни из прихода од продаје уџбеника држав- 
ног издања. 

14a) да no одобрењу Министарског савета до- 
несе уредбу са законском снагом o поништавању 
државних хартија од вредности. 

15a) да може у споразуму са Министром трго- 
вине и индустрије продужити до 1 априла 1938 го- 
дине рок од 10 година из чл. 117 Ж. Закона o уре- 
НеЊу Државне хипотекарне банке. Ово се проду- 
зкење може везати за услове које ће одредити Ми- 
нистар финансија. 

§ 12a (нов) који гласи: 
Замена обвсзница 2|,/;% државне ренте за рат- 

HV штетЈ, која се врши на основу овлашћења из 
s 12 став 16 Финансијског закона за буџетску 
1933/34 годину, вршиће се до 31 јула 1939, од кога 
пана обвезнице старе емисије губе право замене 
ir самим тим неће прстставл.ати никакву вредност. 

2 Одредбе o државним добрима 

§ 13 додају се нове тачке које гласе: 
,6)  да  може  земл.итте   државпог  добра   зв. 

Гоксића iiMan.e" у Пожаревцу кат. парц. бр. 1707 
и цед марц. 1706 бесплатно уступити Немачком по- 
Сланству у Београду за ратничка гробља". 

„7) да можс изузетно од прописа тач. 1 про- 
чати" директном погодбом друштву „Вистад" у 
пишегоаду земљиШте државног добра кат. парц. 
бр VIII 13, 14. 25, 27, 28, 64; 135/1, 193/2, 193/3, 194 
и 195 у к. о. Вишеград. 

„s) да може уступити у својину,'по одобрењу 
Министарског савета, a изузетно рд тач. 1 поједи- 
на држаипа испокрстпа добра (земљишта, зграде, 
земљишта ea зградама) општинама за потребе на- 
оодних  школа. Ono уступање ће се вршити под 
условом, да i niiic at могу уступљена земљишта 
оту1)Ивати ни оптерећивати и да се означене непо- 
кретности враћају у својину државе са свима по- 
аигнутим објектима без права на ма какву накна- 
лу <''<0 се уступљена добра ne би употребљавала 
V сврхе основне наставе. Прсстанак намењене упо- 
хребе утврђују органн државне финансијскс у- 
праве". 

9) да ставља Лредлоге no ставу 2 § 1 Закона 
,, унутрашк>ем уређењу, оснивању и исправљању 
Зеил>ишн>их Kii.iira (i,i is маја 1930 за уписивање 
{авног добра у авмлишну књигу no сагласности 

с оним државним надлештвима и установама, које 
рукују односним јавним добром. У смислу пред- 
лога јавно добро задржаће свој карактер или ће 
се уписати као државно добро". 

§ И 
Додају се нове тачке: 
2) Оснива се фонд за набавку пепокретности, 

подизање и оправку државних зграда. Овај фонд 
постоји при Министарству финанисја. У овај фонд 
улагаће се новац добивен продајом државних не- 
покретних имања на основу § 13 овог закона, a из- 
даци из тог фонда вршиће се за означене сврхе 
no правилнику који пропише Министар финансија. 

O стању фонда као и o извршеним исплатама 
у току буџетске године подносиће се извсштаји 
финансијским одборима Народних претставништа- 
ва једновремено с подношењем предлога буџета 
државних расхода и прихода за наредну буџетску 
годину ради знања. 

3) Овлашћује се Министар финансија да може 
из остатка чисте добити Државне хипотекарне 
банке која припада Главној државној благајни на 
основу чл. 101 Закона o уређењу Државне хипо- 
текарне банке, суму од највише 2,000.000.— годи- 
шње употребити за подизање нових зграда no- 
требних за смешта.ј пореских управа у унутраш- 
IbOCTH. 

§ 15 
Први и други став постају тач. 1. 
Додаје се нова тачка: 
2) Општинске управе и градска поглаварства 

могу поверавати овлашћеним инжињерима и гео- 
мстрима обнову прсмсра, рсамбулацију и израду 
новог катастарског операта земљишта своје тери- 
торије o трошку власника земљишта. Уговоре o 
тим радовима одобрава Министарство финансија. 

§ 16 

Први, други и трећи став постају тач. 1. 
Додаје се нова тачка: 
2) Изузетно од прописа §§ 11, 13 и 17 Закона 

o непосредним порезима дозвољава се право no- 
враћаја (реституције) пореза, почев од 1 јануара 
1937 године за Богојево—Вајскл—Жива водну за- 
другу из Богојева за инвестиције извршене на 
подручју Живе од 1909 до 1920 године. 

4 Одредбе o порезима, таксама, трошарини 
и царинама 

§ 18 
У тач. 2 место речи: „и за пореску 1937 годи- 

ну" стаеити речи: „не само за 1937 него и за 1938 
пореску годину". 

Додају се нове тачке које гласе: 
2а) Основни порез на приход од земљишта за 

1937 годину износи 10% од катастарског чистог 
прихода. 

За) Ставови 9 na до краја тач. I члана 59 За- 
кона o непосредним порезима бришу се и место 
тога ставља следећн текст: 

„Ситне занатлије из тач. 2)6) друга група чл. 
42 који раде искључиво ручном снагом (без упо- 
требе стројева na погон) са пајвишс 2 помоћника 
(калфе) no поруџби, a не за стовариште, плаћају 
на име пореза годишње и то: 

166 
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У местима 

до 5 m 
становника 

преко 5.0(XI 
до 10.000 
становника 

преко 10.000 
до 20.000 
становника 

AKO не упослују 
туђу радну снагу 

80.- дин. 

IL'O      дии. 

200.- дин. 

AKO упослују једно   помоћника 
(калфу) и једног ученика (шегрта) 

Ако умослују лва помоћника 
(ка фе) 

100.- днн. 

140.—  дин 

220.— дин. 

и за помоћника 
(калфу) jom 

50.—   дин. 

и за помоћника 
(калфу) joui 

70.—  дин. 

и за пимоћника 
(калфу) jom 
110.— днн. 

120. дин. 

160.      дии. 

210.     дин. 

и за с.ваког по- 
моћника (калфу) 

joui  no 60.— дмн. 

и за сваког по- 
моћнмка (калфу) 

jom  no 80.— дин. 

и за сваког no- 
мсћника (калфу) 

jom no 120.— дпн. 

Обвезници треће групе члана 42 плаћају го- 
дишње 80.— динара, a за сваког помоћника (кал- 
фу) 40.— динара у местима до 10.000 становника; 
у местима од 10.000 до 20.000 повећава се порез на 
25%; у местима од 20.000 до 50.000 повећава се 
порез за 50%; у местима преко 50.000 повећава се 
порез за 75%. Ауто-такси плаћају 50% више од 
ових сума. 

■Порези из оба предња става плаћају се у ро- 
ковима ^редви1)сним у ставу првом члана 148. A 
као основица за разрез самоуправних приреза 
служиће 60% годишњег пореза". 

Одредбе овога параграфа примеииће сс већ 
код разреза пореза за 1937 пореску годину. 

36) Ha крају тач. 18) става првог члана 63 За- 
кона o нспосредним порсзима место тачке ставља 
се тачка запета и додаје ова нова тачка: 

„19) закупнине у новцу односно у пашарини, 
жировини или слично које примају зсмл.орадници 
за своја земљишта издата у закуп за индустриј- 
ске или шумске пруге." 

Ha овакве закупнипс у порсским 1(>динама 
i'129 до 1936 већ разрезани и ненапдаћени порсз 

(ггписаће се, a већ наплаћени неће се враћати. 
Зв) Ha крају сгава другог тач. 8) члана 76 За- 

кона o lUMiocpo.uiiiM порсзима бришу сс рсчп: „тра- 
јан губитак ослобо})ен>а пореза" и место тога став- 
.i>;ii\- one рсчи: .лубитак ослобођења пореза аа две 
пореске годаше". 

Зг) Ha кр,1ј\- тачке 13 члана 82 Закоиа o нвпо- 
средиим порезима уместо тачкс ставља сс тачка 
запета и додаје ова нова тачка која гласи: 

.,14) ниуком случају нс могу се призиати од> 
бици ОДНОСНО мздаци учмн.епи у ц^л^у стицаи.а 
такиих пр№СОДа (добитаки) KOJU tlO ОДредбама пипг 
Закона у цслосли или делом no улазе у морсску 
асновицу." 

ОдрсдГи' овога 5-a прнметЉ« м eeh прм pas- 
рвзу лл ПОрвСХу 1937 годину. 

Зд) Став други тачка I члапа 86 Закона o uv- 
мосјн-диим порезииа бршие ое и на место тога 
cian.'i,.! следећи текст: 

,,Али основпи и ДОПунаКИ ПОреЗ Н€ CMt' nimi 
маи.и од м^нималпог пореза који износи и то: 

27,i„ т.ј. 2.— динара од 1.000.— динара )Д 
ОСНОВа који не прелази 5,000.000.-    динара; 

ОД 

од 

37„„ т.ј. 3.— динара од 1.000.— динара од 
осиоиа  који ne прелази   15,000.000.— динара; 

57о« т.ј. 5.—   динара   од   1.000.—  динара 
основа кој« не прелази 30,000.000.— динара; 

87„„ т.ј. 8.—   динара   од   1.000.—  динара 
основа који прелази 30,000.000.— динара. 

Kao ОСНОВ мпмималног порсза узима С€ н то: 
a) код индустрНЈСКИХ, трговачких и рударских 
прсдузећа и задруга, годишњи робни бруто про- 
мет; — б) «од осигуравајућих друштава, износ го- 
дишн.их o|i\r() премија (подразумевајући иреоси- 
гуране премије) no одбитку сториираних послова 
и бонуса; — в) код вовчаних завода, штсдионица, 
кредитних задрп a И т. ci., тодишнуи износ бруто 
камата (изузсв камате ослобо1>ене од друштвеног 
порвза), провиаија и услуга. Нн \, ком случају ми- 
тшални порсз не сме бити мап.и ()д: 

21",,,, т.ј. 2.— данара  од   i.ooo.— 
уложног капитала,  који  не  прелази 

динара   од 
Г),()()0.000.— 

динара; 
3       пи 

уЛОЖНО! 

динара; 

т.ј. 3.—  динара   од   1.000.      динара   од 
калитала,  који м прелази   15,000.000.— 

т.ј. 5.— динара од 1.000, динара од 
\,iii/i4ii(ir капитала, којт не прелааи зо,000.000.— 
динара; 

8в/во т.ј. 8. кинара од 1.000. динара од 
удожног кашитала, кој« прелави 30,000.000.— дн- 
нара. 

У случају прмврсменОг разреза пореза no чл. 
80 к;т мттма.пт порез, ако се нпи \' помањкању 
уложпо!- калитала н« иоже разрвзати no одред- 
бама предњег става, уаиЛе се 27,,,, т.ј. 2.— дннара 
од i.ooo.    дипара од чисте имовине. 

Предузећима која подлсже ii./ial.;iii.\ [loceČHor 
порескот додатка (тач. 11 чл. 86) минимални порез, 
нзрачунат no предњим одредбама, узеће се у дво- 
струком ианосу. 

СамоуправЈ риреаи  могу се ударати само 
на 5035 иинималног пореза"« 

Став ооми тач. 1 члана 86 Закона o нвпосред- 
HUM порезима ивња се и гласи; 

„Код предузећа која немају ни један од еле- 
иената уложног (еаиитала (став девети тачке 1 
члана 86), уаима се да ј« рентабилитет 10",;." 
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Став последњи тачке I члана 86 Закона o не- 
посредним порезима мења се и гласи: 

„Дивиденде no акцијама, вишкови no задруж- 
Н1им уделима, накнаде или корист.и оснивача или 
других чланова из прихода предузећа (став први 
тачка 4 члана 82), камате сопственог уложног ка- 
питала (став други тач. 4 члана 82) или на други 
начин подељени добитак, подлежи плаћању 10% 
пореза. Овај порез дужна су предузећа из чл. 74 
задржати и државној благајни предати најкасније 
у року од 15 дана no исплати или одобрењу. Ако 
се увиђајем утврди неисправност у раду лица об- 
везаиих да одбијају овај порез, a на штету др- 
жавне благајне, штета he се одмах накнадити са 
8% интереса за све односно време, a ако постој.и 
и дело утаје пореза примениће се одредба чл. 142. 
Ha овај тшрез не могу се, ударати самоуправни 
прирези." 

Горња измена става другог и осмог тачке I 
члана 86 Закона o непосредним порезима приме- 
а>иваће се већ при разрезу пореза за пореску 1937 
годину, док he горња измена последњег става 
тачке I члана 86 Закона o непосредним порезима 
важити за све односне иоплате или одобрења из- 
вршена после 31 децембра 1936, у колико се од- 
нкзсе на 1936 (Пословну годину na надаље. 

Зђ) У ставу седмом члана 116 Закона o непо- 
средн.им лорезима после речи издаје Министар ф.и- 
кансија додаје се: „чије je решење извршно. Фи- 
нансијскочправном заступмику за кога се ма кад 
утврди да je дато му овлашћење за вршење за- 
ступништва злоупотребио и вршио га свесно и на- 
мерно неисправно и у циљу оштећења законитог 
интереса државие касе, може Министар финаноија 
извршним решењем забранити вршење овлашћеља 
за извссно време односно може му ,и одузети дато 
овлашћење у ком случају томе лицу овлашћење не 
може више бити дато". 

Одредба последње реченице ropiber става ва- 
жиће и за сва до сада већ издата овлашћења фи- 
нансијско-правног заступништва. 

Зе) У ставу седмом чл. 142 Закона o непосред- 
ним порезима бришу се речи: „вредноста залиха 
или висине отписа и резервисања (чл. 81 последњи 
став и чл. 83 тач. 6 « 7)", .и место тога ставља: 
.вредности залиха (последњи став чл. 81) до 20% 
испод набавпе односно продукционе цене, као и 
no питању висине отписа и резерв.исања (тач. 6 и 
7 чл. 83)". 

Одредбе овога шраграфа 1примењиваће се већ 
при разрезу за пореску 1937 годину. 

Зж) Свим задругама ;и ПјИховим савезима који 
l6or укамаћиван.а послрвних удела нису испуња- 
n.i.in услове за ослобо1)ење no тачци 7 чл. 76 За- 
кона o нспосрсдним порезима ако то укамаћење 
пије премаишло есконтну стопу Иародне банке 
neiie се за порсске године 1929 до закључно 1935 
раарезати лруштвени порез односно већ разре- 
зани a неплаћени отписаће се, док се већ напла- 
ћени Mehe Bpaharn. 

Зз) Тач. 12 члапа 8 Закона o порезу на по- 
словни промет од 31 јануара 1922 мења се и гласи: 

„тфомет производа кућевне индустрије, у ко- 
лико се њоме баве искл.учиво породични чланови 
без noMohHHKa, као и промет оитних занатлија који 

се порезују течев.ином  паушално у .смислу одре- 
даба  члана 59 Закона o непосредним порезима;" 

§ 18a (нов) који гласи: 
Тач. 4 § 18 постаје тач. 1. 
Додају се нове тачке које гласе: 
2) У ставу другом тачке 5 члана 6 Закона o 

таксама уместо износа: „100.000.—" ставља се: 
„50.000.—", a на крају истога става додаје се ова 
нова реченица: 

„Ово ослобођење важи само за земљораднике 
којима се сматрају она лица, која се искључиво 
баве земљорадњом и немају друго које трајно за- 
нимање односно врело прихода". 

3) У тарифном броју 1 Закона o таксама у че- 
твртом реду између речи: „таксом", и речи: „без" 
умећу се речи: „или су ослобођене од таксе". 

У истом тарифном броју на место износа так- 
се; „5" ставља се: „10". 

.У другој Напомени истог тар. броја бришу се 
речи: „и судским", a на место износа таксе: „5" 
ставља се: „10". 

4) У тарифном броју 2 Закона o таксама на 
место износа таксе: „2" ставља се: „4". 

У истом тарифном броју у 1 и 2 Напомени на 
мссто износа таксе: „2" ставља се такође: „4". 

5) У тарифном броју 6 Закона o таксама у 
петом реду иза речи: „Beha такса" додају се речи: 
„или у колико ове жалбе нису ослобођене од 
таксе". 

У истом тарифном броју на место износа так- 
се: „20" ставља се: „40". 

У истом тарифном броју у првој Напомени у 
место износа таксе: „20" ставља се: „40". 

6) Прва реченица става другог тачке 3 тариф- 
ног броја 8 Закона o таксама мења се и гласи: 

„У местима до 40.000 становника такса из о- 
дељка 3) наплаћиваће се у 25%, a у местима преко 
40.000 до 80.000 становника у 50%." 

7) Тарифни број 12 Закона o таксама мења се 
у почетку тако да гласи: 

„За уговоре o куповини и продаји плаЈпа се 
такса и го: 

а) за куиовину и продају покретних ствари од 
вредности 1 %; 

б) за куповину и продају непокретних ствари 
од вредности-4%; 

в) за исправу динара 10." 
У истом тарифном броју иза 5 Напомене до- 

даје се нова 5а Напомена која гласи: 
„Стицање или пренос куповног права у no- 

гледу које некретнине потпада такси као и прснос 
саме некретнине, но ако куповно право изгуби 
снагу пре него што се грунтовно укњижи или npe- 
узме у својину некретнина која je предметом ку- 
повног права, онда се од вредности некретнине 
ii.iaha такса одрсђена за уговоре o куповини и 
продаји покретних ствари. 

За купопродајне уговоре одређену таксу треба 
платити и онда, ако ко једну некретнину стече 
или осигура у сврху да je у деловима или у цело- 
сти даље прода тако да je власник дужан некрет- 
иину предати или уговорној странци или трећој 
no њој означеној особи". 

У истом тарифном броју у 6 Напомени у реду 
другом иза речи: „продаји" додају се речи: „по- 
кретних сгвари". 

166» 
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У истом тарифном броју иза 11 Напомене до- 
даје се нова 11a Напомена која гласи: 

„Кад год се сачини исправа o правном послу, 
који подлежи такси на пренос некретнина, било уз 
накнаду било без накнаде, плаћа се поред односне 
таксе на пренос некретнина и такса на исправу у 
таксеним маркама, и то у износу из тарифног бро- 
ја 12 слово в)". 

У истом тарифном броју у 12 Напомени у о- 
дељку I у тач. 7 додаје се следећи нов став: 

„AKO без повећања или смањења објекта у 
току трајања једног таксеног периода прометна 
вредност неког имања скочи или падне, онда могу 
и финансијска власт и странка затражити нову 
процену, ако сматрају да повишење односно пад 
у вредности премашује 50% оне вредности која je 
служила за таксену основицу за дотични ^аксени 
период. O дозволи нове процене донеће решење 
у првом степену Финансијска дирекција, a у дру- 
гом степену Одељење пореза Министарства фи- 
нансија. Против решења Одељења пореза Мини- 
старства финансија нема места даљњем правном 
леку. Нова процена служи за таксену основицу 
допунске преносне таксе за преостале још целе ка- 
лсндарске године дотичног таксеног периода". 

У истом тарифном броју у 12 Напомени у о- 
дељку 1 у тач. 8 реду 5 уместо речи: „као казна" 
стављају се речи: „као повишена такса". 

У •истом тарифном броју у 12 Напомени у о- 
дељку IV у тач. 1 иза речи: „имања" додају се 
речи: „односно делови имања". 

У истом тарифном броју у 12 Напомени у о- 
делжу V тач. 4 у место речи: „поред казне" став- 
љају се речи: „поред повишенс таксе". 

(S) Тарифни број 15 Закона o таксама мења се 
и гласи са важношћу за целу Крал.евину: 

„За уговоре o послузи (посудбене уговоре) тј. 
за уговоре којима сс непотрошна ствар даје на 
употребу за опредељено време n.'ialia се на име 
таксе дин. 20. 

Напомена. Ако се за употребу погоди каква 
накнада, онда треба применити прописе који ваме 
за уговоре o закупу и кирији (тар. бр. 14 таксене 
тарифе)". 

9) Тарифни број 16 Закона o таксама мења се 
н гласи: 

„За пуномоћије, било исто неограничено или 
ограничено, опште или посебно, плаћа се na име 
таксе динара 20.—. 

1. Напомена. Ако je у пуномоћију предвиЈ^ена 
и каква награда у покретним стварима, наллаћи- 
ваће се још на уговорену суму 1 %. 

2. Напомена. Нарочите изјаве o постављању 
заменика или o примању замене (супституције) 
које се додају на самим пуномоћијима за судске 
заступнике иадвокате, сматрају се као саставни 
делови пуномоћија које не треба посебно так- 
сирати. 

10) Тарифни број 23 Закона o таксама мења 
се и гласи са важношћу за целу Краљевину^ 

„За уговоре o даривању (поклону) међу жи- 
вима и на случај смрти, као и за све уопште пре- 
носе покретних или непокретних ствари или права 
даром (поклоном), тестаментом или no законом 
реду наслеђа плаћа се наследна односно даровна 
такса, као и такса за пренос некретнина услед 
смрти или услед даривања међу живима (преносна 
такса). 

1. Наследна такса плаћа сс према степсиу 
сродства изме1)у оставитсл.а и иаследника, те пре- 
ма luvioKvimnj чистој вредности наслеђа којо je 
поједином тсдедпику припало, a no следећој так- 
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4.5 

14     15.5 

22 

2(i 

24 

28 

III 

17 

26 

30 

5.5 

5.5 

II 

18.5 

28 

32 

12 

20 

;o 

34 
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2. Даровна такса плаћа се према степену срод- 
ства између дародавца и даропримца, те према це- 
локупној чистој вредности дара појединог даро- 
примца, a ino истој горњој таксеној таблици A. ^а 
наследну таксу, с том разликом, да лица из групе 
I и II за дарове преко 2.000 до 10.000 динара пла- 
ћају 1%. 

3. Истовремено са наследном и даровнсм так- 

сом из таксене таблице A плаћа се пренос некрет- 
нина услед смрти или услед даривања међу жи- 
вима још и такса за лреиос некретнина, и то то- 
лико пута колико je било промена помснуте врсте, 
без обзира на околност да ли je o дотачном прав- 
ном твдслу сачињена исправа или није и да ли je 
промена уписана у јавну (земљишну) књигу или 
није, a no следећој таксеној таблици Б.: 

Б. ТАБЛИЦА ТАКСЕ ЗА ПРЕНОС НЕКРЕТНИНА УСЛЕД СМРТИ ИЛИ УСЛЕД ДАРИВАЊА МЕЂУ 
ЖИВИМА: 

C 
о. 

i— 

Лични  однос између останитеља  и  стицптеља 
односно дародавца и даропримца: 

C     T     Е     П     E     H 

1       |       2               3               4       |       5              6 

Вруто вредносг при 1але односно дароване некрстнине у динарима 

ДО 
50.000 

преко 
50.000 

до 
30.000 

преко 
30.000 

без обзи a на 
вредност 

Стопа   таксе   у   процентима 

I 

i! 

11! 

IV 

V 

Деца и умуци; ванбрачна и позакоњена деца; остали 
сродници у  правој линији;  брачни друг који  у  часу 
настанка тамсене обавезе иије био растављен од стола 
и  гшстеље  нити  развсден  као  и  брачни друг  ко.ји je 
био растаил.си бсз властите кривице. ]/2 1 

Браћа  и  сесЋре макар  и no јадном  родитељу;  па- 
сторчад. H 2 

Првостепени   потомци   čpahe и состара;   зетови   и 
cimjr 8 

Таст (свекар), ташта (свекрва); поочим  и помајка; 
другостспени потомци браће и свстара. 3 

Сва   остала   лица   као И установс  и  задужбине у 
колико  нису  ослобођене. ' 4 

Све одредбе прописане за наследну односно 
даровну таксу важе и за так.су за пренос некрет- 
нина услед смрти или услед даривања међу жи- 
вима с тим, да за основ1Ицу разреза ове преносне 
тамсе служи бруто вредмост некретнина. 

Напомена. Ако je од смрти оставитељеве npo- 
шло више од две године, a шрвостепеви разрез на- 
следне таксс још није извршен без кривње таксе- 
ног обвезника, може му Финансијска дирекциЈа по 
документованој молби одобрити ревизију вред- 
ности оставине, ако je њена вредност у време пр- 
востепеног разреза пала бар за једну трећину 
спрам вредности у време смрти о-ставитеља. Про- 
тив peiuen.a Ф.инансијске дирекције нема места 
жалби. У случају овакврг одобрења, трошкове 
евентуално потребне нсштачке процене, сноси мо- 
лител.". 

Случајеви стицања услед смрти која je усле- 
дила прс ступа/ња на снагу овог §-а Финансијског 
закона, као и случајеви даривања ме1)у живима no 
којима je право државе на таксу настало npe сгу- 
naiba на снагу овог §-а Финансијског закона, ра- 
cnpaBinlic се до правноснажности још no раније 
вшкећим одрсдоима o наследној односно даровној 
такси, с тим да he се у оваквим случајевима у no- 
гледу наследне таксе тримеиити одредбе овог §-а 
финансијског закона, ако су повољније за таксе- 
ног обвезника, и ако то onaj писмено затражи нај- 
даље у року од два месеца од ступања на снагу 
овог §-а Финансијског закона. 

У случајевима где je наследна такса no ра- 
није важећим законским одредбама већ правно- 
сналшо разрезана, али je остала за више од поло- 
вине још неплаћена, може се у року од два ме- 
сеца од дана ступања на снагу овог §-а Финан- 
сијског закона тражити ревизија вредности са- 
ставних делова, ако je ова вредност, утврђеиа 
према времену смрти оставитеља, пала за више од 
једне трећине с обзиром на време, кад je такса 
била разрезава. 

Досадашње одредбе Закона o таксама као и 
поједин,их .пр,истојбинск.их закона o наследној и 
даровној такси IH O такси на преног некретнина 
услед смрти или услед даривања међу живима 
престају важити у колико нису у складу са од- 
редбама овог §-а Финансијског закона, a Министар 
финансија овлашћује се да у опоразуму са Мини- 
стром правде на основу осталих одредаба поме- 
нутих закона Уредбом пропише за целу Краљевину 
заједничке ближе одредбе за извршење овог §-а 
Фииансијског закона. 

11) Тарифни број 29 Закона o таксама мења 
се и проишрује на целу Краљевину са следе11им 
новим текстом: 

„За уговоре o издржавању које особе, плаћа 
се такса према вредности суме издржавања \%. 

Али, ако ко преузме издржавање које особе, a 
да није то дужан, учинити, онда се плаћа такса 
као за даривање ренте no тарифном броју 23 ово- 
га Закона." 
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12) У тарифном броју 55 Закона o таксама 
тач. в) мења се и глаои: 

„За време од једне до две године дин. 200.—" 
У истом тар.ифном броју мења се прва Наио- 

иена и гласи: 
„За прву визу на једно путовање већ издатих 

ван граничних пасоша и за свако продужење визс 
на једно путовање плаћа се 10.— динара. За 
сваку визу и за продужење влзе на више путовања 
у року трајања до 3 месеца шлаћа се 20.— динара, 
a до 6 месеци 30.— динара. Виза на једно пуго- 
вање приликом издавања ванграничног пасоша не 
подлежи плаћању таксе.-' 

У другој Напомени овог тарифног броја бри- 
ше се реч: „три" и ставља рсч: „две". 

После треће Напомене додаје се нова: 
„4. Напомена: За заједничке и колективне ваи- 

граничне пасоше плаћа се само једна такса као и 
за индивидуалнс. 

13) У тарифном броју 58 Закона o таксама у 
место износа таксе: „400' ставл>а се: „1000". 

У истом тарифном броју додају се следе- 
lic нове напомене: 

„1. Напомена: Југословени no раси и језику 
настањени и досељени у једној од општина Кра- 
л.евине Југославије адаћају за декрет на подан- 
сгво динара 400.—. Ову исту суму таксе плаћају и 
остала лица, која су ио раси и језику Словени, ако 
су на територији Краљевине настањена 15 година. 

2. Напомена: Министар унуграшњих послова 
може да у случајевима, вредним нарочитог обзи- 
ра, ослободи пдаћања свију такса око стицања по- 
данства (таксе за молбу са прилозима и за све 
радње no Закону o држављанству у вези ове мол- 
бе и уважења исте) она лица кпја су ЈугословеКИ 
no раси и језику, a настањена и досељена у једној 
од општина Краљсвинс Југославије ,ако иста пс 
плај^ју прско 1000.— динара ГОДИШње Државног 
пспосреднс)!- порсза, који сс сумарно књижи". 

14) Тарифни број 63 Закона o таксама укида се. 
15) Тарифни број 72 Закона o таксама мои.а 

се и гласи: 
„За одоброи иромене породичног и.m ррђе- 

ног имена напдаћује се од лица која плаћају го- 
дишње државног непосредног nopeaa кији се су- 
марно кн.ижи и то; 

до 1.000.— динара nopesa гакса je 100.— дин.; 
преко t.OOO,—■ до 5.000.— пореза такса je 500.— 

динара; 
преко 5.000.— до 10.000.— пореза такса Je 

i.ooo.    динара; 
преко 10.000.    пореза такса je 5.000.    динара, 
AKO je порески обвезник ослобођен 1<<>д nć- 

реско! облика, пореа he се одредити према чл. 3 
Закона <> непосредним пореаима. 

i. Напоиена: За одобрење проиене ненародно) 
прродичног нмена у народно породично име пла- 
i.a ое такса од динара ion без обзира на висину 
nopeaa који плаћа дотичнс дице. 

2. Напомена: За истовремено одобрење про- 
мене породичног и ро1>еног имепа пдаћа се за no- 
ловнну iH'iiu нанос гаксе из OBOI  гарифног броја. 

3. Напомена: Промена рођеноЈ ииена прили- 
ком npouem верске прнпадиостп у склалу i"a по- 
стојећим законом не поддежи гакси no овом га- 
рИ(|)11ом броју." 

16) У тарифном opojv 83 Закона o таксама \ 
мссто рсчи: „дслима, дннара 20" станл.ају ее речи: 

„дслима, и ro бсз обзира на број кривичних дела, 
пдаћа се такса из тар. бр. 6 овога Закона". 

17) У тарифном броју 87 Закона o таксама у 
место речи: „на име гаксс динара 20" стављају се 
речи: „такса нз тар. бр. 6 овога Закона." 

18) У тарифном броју 99 Закона o таксама до- 
даје се следећи нови (други) став: 

„За давање одобрења за јавна радио-прире- 
1)ивања наплаћиваћс сс ова такса паушално уна- 
пред no оцени one власти која ово одобрење из- 
даје, и то у таксеним маркама с тим, да код одме- 
ре овог паушала на један дан приређивања не сме 
отпасти већа такса од 3 динара. 11рема захтеву 
таксеног обвезника ово се паушалирањс врши 
било за један месец, за три месеца, шест месеци 
или годину дана." 

19) Ha крају тач. 1 тар. броја 99a Закона o 
таксама додаје се овај нов став: 

„За јавне вежбе и утакмице витешких и спорт 
ских друштава у местима   која   немају   више   од 
20.000 становника плаћа се половина предње так- 
се тј. 10 на сто од вредности продате улазнице." 

У истом тар. броју у 4 Напомени у тач. 1 до- 
даје се следећи нов (други) став: 

„Улазнице ученика и наставника м\ биоскоп- 
ске иретставе, које се у школама прире^ују у npo- 
светне и васпитне сврхс, не подлеже такси из овог 
тарифног броја." 

За раније време таксе на улазнице за овакве 
биоскопске претставе неће се разрезати, већ раз- 
реаане и ненапдакепе отписаће се, a наплаћене 
iulu' сс враћати. 

У истом тарифном броју у 4 Напомени тач. 3 
мења се и гласи: „црквене концерте (у цркиама), 
Јавне вежбе соколских друштава, концерте и умст- 
ничкс приредбе дом^их певачких, уметничко-му- 
зичких и кп.ижсвних друштава, као и позоришне 
претставе, просветне вечери, предавања и концер- 
ти домаћих просветних друштава, али под усло- 
вом да се Сва приређивања из ове тачке врше без 
m ранкс. 

Кад се приређивања из прсдњсг става дају уз 
суделоиаи.с страних уметника, наплатиће се поло- 
вина ове гаксе из овог тарифног броја тј. lu na 
сто-одс_\ма које се издају страним друштвима 
или страним уметницима. Ова he се такса напла- 
liiinain ириликом исплате ових сума и у готовом 
nonuv предати надлежној пореској управи најда- 
.■i.c у року од 5 даиа". 

У истом тарифном броју у 1 Напомени у тач. 
6 у реду првом иза речи: „позоришта", умећу се 
следеће речи: „приватна позоришта која су no- 
влашћена од Министарства npoCBeTe". 

20) У гачци 2 тарифног броја ИМ Закона o 
таксама додаје се onaj мов CTIS! 

„Изузсшо .ta пренос пртљага и робе мотор- 
ним возилима важе одредбе на предње тачке l и) 
OBOI тарифног ороја." 

21) У гарифном броју 124 Закона o гаксама 
уместо нзноса таксе: „динара 25' стављају се речи: 
„n.ialia се такса из тарифно1 броја 6 овога За- 
кона". 

22) У тарифном броју 204 Закона o гаксам« 
O|>IIIII\ се речи: 

„За говарш лист дккара В.      и уместо гога 
riaii.i.,i се onaj noit гекаi 

„За гомрмк лист и п 
;i) ва денчане nounuuce дик 2. 
m i.i ко.ккг поошмсе дпп. 10.—" 
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Ова измена важиће од 1 јула 1937 даље. 
23) Тарифни број 214 Закона o таксама мења 

се и гласи: 
„За одобрење отварања слободног царинског 

складишта динара 5.000.— 
За одобрење отварања приватног царинског 

сместишта динара 2.000.— 
Годишња такса за држање слободног царин- 

ског складишта динара 2.000.— 
Годишња такса за држање приватног царин- 

ског сместишта динара 1.000.—". 
24) У тарифном броју 227 Закона o таксама 

место речи: „динара 30" стављају се печи: „плаћа 
се такса no тарифном бпоју 6 овога Закона". 

25) Тарифни број 56 Закона o судским так- 
сама мења се и гласи: 

,.(1) за пуномоћије, било исто неогоаничено 
или огракичено, опште или посебно, плаћа се од 
сваког табака динара 20.—". 

Садашњи став (2) брише се. 
Садашњи  став  (31  овог  тарифног бро.ја  no- 

стаје став (2), a став (4) постаје стт (3). 
' Напомене^ 

I AKO je у пуномоћију предвићена и каква на- 
града У покретним стварима. наплаћиваће се још 
на уговорену суму \%. 

II Нарочите из.јаве o постављењу заменика 
или o лримању замене( супституције) које се до- 
^ajv на самим пуномоћијима за судске застуттнике 
и адвокате. сматрају се као саставни лелови пуно- 
моћи1а. које не тоеба посебно таксирати." 

26) ОслобаНају се свих такса како лржавних 
тако и самоуправних сви травни послови зваиичне 
радН)С и списи који се односе на поеселЈење се- 
л.акл поплавл.еног села Витојеваца Срез румски и 
на замену земл^ишта ндаховог досадањег атара са 
аемљмштем Петроварадинске имовне опшгине. 
Исто тако ослобаНају се ови сел.аци и свих тро- 
шкова у i"-"311 са премером поменутог земл^ишта и 
његовим грунтовним преносом, 

§ 186 (нов) који гласи: 
1) Ha крају чл. 17 Закона o државној троша- 

рини додаје се нов став који гласи: 
„Министар (јшнансија може.код тлељтања 

коицсоија за подизање предузећа за производњу 
трошаринских предмета захтевати од лица коме 
lic копцссију (Издати, да лретхолно положи кауцију 
за осигурање, да he предузеће стварно подићи и 
отпочети са радом o року означеном v концеоији 
и да ћо прсдузеће искоришћавати најмање годи- 
imi.e ca 50"^ капацитета, изузев да у том искори- 
iiiI.Mn.ni.v будс локазано спречен ван^едним дога- 
Кајимп ш-зависним од његове вол^е. Втсину и на- 
чии полагаља кауције одредиће Министар финан- 
оија зассбно за сваки случај. У случају неиспуња- 
iuin>a услова прописаних у концешји, (положена 
кауција пропада у корист државе, a поред тога 
Министар финансија може забранити рад за изве- 
сно врсмс,   олиоспо   може   одузети и саму конце- 
оију-"    . , ае a 

2) Ha крају чл. 36 Закона o државноЈ трошм- 
рини додаје се поп став који гласи: 

„AKO сс трошаринска кривица учини у доба 
кад će у самој фабрици или кругу фабрихе налази 
ПОСЛОВОђа или у н>С1Говом отсуству н.егов заступ- 
пик. када сопственик сам ис води шредузеће, 
кавниће м пословођв   односно   његов   заступник 

no чл. 34 овог Закона. Сопственик јемчи за пла- 
ћање казне, на коју je његов пословођа или за- 
ступник овога осуђен." 

3) После члана 45 Закона o државној троша- 
рини додаје се нов члан који гласи: 

„Члан 45a 
AKO се у ком тро-шаринском предузећу про- 

нађу ма какве инсталације мљи направе помоћу 
којих се могу трошарински предмети (производити, 
преобразити или одводити у сврху да се тиме 
уклоне од плаћања трошарине, a те иисталације и 
направе мису претходно пријављене и одобрене 
од надлежне финансијске власти, одговорно лице 
казниће се новчано од 100.000.— до 500.000.— ди- 
нара. За примену ове казне довољна je сама чиње- 
ница да су такве инсталације или нашраве прона- 
ђене без обзира да ли су оне употребљене за на- 
ведену сврху или нису, 

AKO се пак утврди да je употребом у предњем 
ставу поменутих инсталација или направа — биле 
оне одобрене или не — извршено и кријумчарење 
трошаринских предмета, одговорно лице казниће 
се joiD и засебно за кријумчарску кривицу no чл. 
34 овог Закона у ком случају као прикраћена тро- 
шарина која ће служити за основ казне узеће се 
она количина трошаринских предмета, која се 
кроз поменуте инсталације или направе можс 
производити, преобравипи или одводити непре- 
кидно употребом кроз три месеца. Дан се рачуна 
са 24 сата, a месец са 30 дана. 

Поред казне ш предњег става Министар ф.и- 
нансија може уједно предузетнику забранити рад 
за извесно време, или му одузети и концесију." 

4) Ha крају чл. 49 Закона o државној троша- 
ршш додаје се нов став који гласи: 

„Извиђаје и ислеђења моту правоваљано за- 
менути и извршити и више финансијске власти, 
које ће лотом сва .иследна акта доставити финан- 
сијској власти надлежној за решавање трошарин- 
отих кривица!" 

5) У тач. 4 члана 72 Закона o државној тро- 
шарини брише се лруги став. 

6) Садашња Напомена уз тач. 7 члана 72 За- 
кона o државној трошарини постаје 1. Натшмена, 
a после ње додаје се нова Напоме«а која гласи: 

„2. Напомена. Свака поправљена аијалица сма- 
тра се у трошаринском погледу као нова сијалица 
и подлежи плаћању државне трошарине према 
горњим одредбама у тач. I и II." 

7) После тач. 10 чл. 72 Закона o државној 
трошарини додаје се тач. 11 са следећим текстом: 

„I Ha ракију увезену из иностравства напла- 
ћиваће се на име државне и бановинске троша- 
piHHe за хектолитарски степен 20 динара 

II Ракија произведена у земљи не подлежи 
пла1ћању државне трошарине. 

Ракијом која не подлежи плаћању државне 
трошарине сматра се: дестилат комине од воћа са 

• једном коштицом или једном или више семенки 
(зрна), или чији je плод бобица; дестилат од 
грожћа (сем сувог: султанина, розаки, коринтског 
грожНа и т. сл.), од вина, винске шире, кљука или 
маста (виновице), винског кома, дропа; дестилат 
од корења (сем шећерне petie), од диња, бундева 
и воде помепЈане с медом — ако овакав дестилат 
не садржи у себи више алкохола од 45% за воћне 
ракије, односно вишс од 48%  за дестилате вина, 
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винске шире, кљука или маста (виновице), винског 
кома, дропа, грожђа и ако овакав дестилат имл 
карактеристнчне особине воћне ракије т.ј. укус и 
мирис (буке) сировине од које je произведси. 

Забрањено je пећи ракију из комииа помену- 
тих у предњсм ставу ако су — у циљу појачања 
алкохолног садржаја — помешане са шећером, 
меласом или сличним скробним производима (оем 
мела) из којих се врењем може добити шпирит 
(алкохол). 

Ракија која се не употреблЈава као таква за 
rinhe, већ за справљање рума, ликера или ма 
каквих алкохолних дрогеријско - фармацеутских 
прспарата, смагра се шпиритом (алкохолом) и 
подлсжи плаћању државне трошарине као на шпи- 
рит (алкохол). 

Дестилати произведени из горе побројаних 
сировина који садрже у себи ман.е алкохола од 
45% односно -IS"„, a немају поменуте карактерч- 
стичие особине воћне ракије, као и дестилати 
произведени из горе побројаних сировина са са- 
лржином алкохола јачом од 45"; односно 48%, 
с.матраће се као иширит и прсма томе у свему 
подлежатд прописима који важе за шпирнт 
(алкохол)." 

8) Ha крају тачке 13 чл-ана 72 Закона o др- 
жавиој трошарини додаје се нова Напомена која 
гласи: 

„3. Напомена. Неблаговремено уписиваље по- 
трошње безгрошаринског бензина у кн>иге казни- 
ће се ino чл. 44 овог Закона, a нетачно уписивање 
у књигс, или неаоНење ки.игс o иабавци и утрошку 
бензина сматраће се као кријумчарење и казнити 
no чл. 33 и 34 овог Закона." 

9) После првог става тач. 13a члана 72 Закона 
o државној трошарини додаје се као прва следећа 
i [апомена: 

„1- Напомена. Kao плинско ул^е, соларно. :io- 
лено и слична уља која не служе за ocucr.'i.oibe, 
подмазивање или растварање, сматрају се сви нс- 
ра(|)П11исани дестилати добивени из сирове нафтс, 
остатка од нафгс, катрана, мрког угЛ)а, и пара- 
(|)IIHCI<HX Ш1<рил)аца, црне ,мрке, црпенкасте, зелен- 
касте или плавичасте бојс, a чија je специфична 
тежина на 15nC највише (),900; вис-шоаит no Енгле- 
ру иа 20nC највише 2,5, запал>ивост у отимрепом 
суду no Маркусону iiajiuime ]20пС, a фракција из- 
\irl)y 150 и 280,,С мора бити иопод 60%. 

Међутим, ако су ова ул.а рвфинпсапа, односно 
ако се посматрана према светлости, показујс бе •• 
бојна или жуНкаста до израанто жуте боје, сма- 
rpalu- Će као у.ч-а ЗВана парафииска, чпста СОЛарНа 
или улјз за подмавиање и подлежаће плаћању тро- 
шарине no стопи уз ran. 136) члала 72 Закоиа." 

Садатп.а Паиомта уз ТвЧКу I3a члапа 72 За- 
коиа o држаииој   гротарини nocraje 2. Нашомена. 

§ 18н (пов) који гласи: 
Тач. Б § IS шнтаје тач. 1 и меи.а се И r.iaon: 
1) ..Жслелничка   иоамла,  ЛОКОМОТИВе,   мошрча 

кола, Baionii, стројеви (маитис) СВИЈу ВрСТа КвС И 
желевнички материјал за колосеке и иста воаила, 
који се набавЈмју у нностранству no компенза- 
HiKimiM \ loiKipim.i .1,1 дуваи (МОНОПОЛСКА реЖИЈв), 
РУДУ,  ираптг   и   Др.   као  и  11a  ■рервТ к.шртма   МОД 
Народнс банке Крвлхевин« Југославнје ослобађају 
се ii.'ialian.a царине и СВИХ дажГита, држаттч и 
Самоупраших,   КОЈИ   cena   паринарттама   naiuia- 

ћују, a no претходном   одобрењу   Министра   фи- 
нансија." 

Тач. 6 § 18 постаје тач. 2. 
3) Обуставља се царипско-кривично поступа- 

ње и извршење још неизвршених осудних решења 
no кривицама из чл. 145 и 163 царннског закона, 
учињеним до 31 децембра 1936, од стране norpa- 
пичних становпика државл)ана Крал.евине Југо- 
славије, када су у питању стока, дрвена грађа, 
тежачка кола, делови тих кола и опреме за те- 
глећу стоку. 

По извршним решењима у целини или дели- 
мично наплаћене дажбине неће се враћати. 

4) Ослобађа се од плаћања царинских и оста- 
лих држанннх и самоуправних дажбина материјал 
увезен од стране Краљевске банске управе Зетске 
бановине за градњу жичане железнице Котор— 
Цстиње, a који je пријављен царинарници I реда 
v Котору декларацијама ув.бр. 30 и 31 од 12 јуна 
1933 и ув.бр. 69 од 14 августа 1933. 

5) Заглавлзе наимсновања робе код тар.бр. 
(ir)7, у српскохрватском тексту, из Закона кој.им 
je ОДОбрен уговор o трговини и плопидби, закљу- 
чен изиеђу name земље и Велике Британије и 
Ирске 12 маја 1927 године, исправља се како 
следује: 

из 657 Нове машине за текстилну индустрију: 

§ 19 
Први и други стаи попаје тач. 1. 
2) У ставу 2 члана 19 Уредбе o издођењу јав- 

них радова од 22 новембра 1934 бр. 30271 додаје 
се на крају: 

,,У појединим бановинама односно na терито- 
рији града Београда и Панчева може се ова тро- 
тарина на B'HHO и ракију наллаћивати и паушално. 
Паушална наплата може се вршити само од лица 
и veranoiia, која се баке точепхем или трптштм 
mina 11 ракпје. Од лнца, која љроизводе mino н ра- 
кију из сировина добивених са сопственог зем.кп- 
шта, ако се не баве трговином ил.и точењем алко- 
холних тшћа не може сс наплаћивати (шкаква 
паушална трошарипа. Паушална трошарина на- 
nialiiinalic се no одлуци бана односне бановине, a 
за гериторију града Београда и Панчева no за- 
кључку ОДНОСНОГ градско!' lu'iia." 

Ha крају става 3 истог члана додају се речн: 
,3a наплату паушалне   трошарине   пролисаће 

llpami.iinik  oan  ОДНОСНе nanomme, a   за  град БвО» 
ГраД n  Паичеио ОДНОСНО  ГрвДСХО IU'IU'." 

Ha крају члана 23 ист« Уредбе дрдај« ое: 
,,акп  ее  бановинока   трошарина  ненаплаћуј« 

iiavma.'ino." 
3) У ч,1. 2 Уредбе o бановимсхим трошарина- 

ма иесто: ,,i<aitv од 1 KI
-
.... 2" ставити, „каву од 

1  кг. . . . 4". Ha Крају imora ч.пиа додаје ее: 
,,лпм\11е, Kinpe, парат.к' n мапда- 

рпне  од  1   кг     
ананас, ппп.оле, пнвтације, урме; 

комосов (ipa\ n ipvic егеотичне орахл 
за јело свеже или сушене, илеввне или 
V   i-a/iaNU ри,    ivdKdCimo    \ ч.с,    МОКОСОМ 
масло n кокосом брашио од l мг.   .   . 

ВавИЛу, шафрап и iiia(|i|)aii. ОД 1 кг. 
цнмег,     мусквТШ    nner,    муекатпн 

орах  и   карчамои  Ofl   1   ИГ  
me оста«  аачин« у зрну1!  љусци, 

d.i.\iiiimir, IUI\цапе ii.iii саидеввт (кво 

ДИН.     1- 

2, 
20. 

5.— 
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3.— 
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1.— 

L— 

2- 
5.- 

12.— 

5.- 

10. 

што су: бибер, исијот, балијан, капра, 
иајоран, ганганат, каранфилић, анис, 
ким, коријандер и слично сем папри- 
ке) од  1  кг  

рио,1|\ • иаст и р.ибл.с уље, сперма- 
цет ii опермацетово уље од 1 кгр.   .   . 

калафонмју (сирову, прсраНену, 
пречишћсну и осталу) од 1 кг.    .    .   . 

фабричну onviiv И то: 
1) на гумене опанке и радничке 

ципеле (баканџе) и цокуле од краве- 
тине  no  пару   

2) на обућу од гум€, каучука, пла- 
nia, крајаца, клобучине 'и ткива које 
нс пропушта воду, сандале и папуче 
no   пару     

Л) na ouviiv од коже no пару    ■    • 
-П на обућу од фин€ К1же као и 

бронз зане, пофебрене, позлаћене, ла- 
коване, змијске, крокодилске, антилоп- 
ске, јеленске и сличне луксуане коже 
и свиле, атласа, оомота, броката и томе 
слично  no  napv    

За дечију обућу до закл.учно 17 цм 
дужин!- плаћа сс трошарина за 60% 
ман.е од оаначених cTona.. 

фабрично одело и капуте и то: 
1) од памучног, ланеног, платне- 

ног п сличног матсријала no јгдиом 
оделу  или  капуту  

2) од iio.ivnvncnor матсријала и 
иатеријала који не пропушта воду no 
једном оделу или каиуту  

3) од вуненог иатеријала и од ко- 
iice m' једном оделу или капуту 20.— 

Под фабричним одслом разумевгају сс и зим- 
cMi. јесењи и пролећни капути (дуги или кратки) 
огртачи, мантили и слично. 

;-5а капуте са $ило каквим крзном плаћа се 
тоошарина за lOOJg већа од ознотених стопа. 

Sa псјеДине комаДе одела (сако, панталоне и 
слично) плаћа се трошарина за 50Жман»а од озна- 
,K.IIII\ стопа. 

За дечја одела м капуте плаћа се трошарина 
за 50% мање од означемих стопа. 

Под фабричном обућом и оделом подразЈгме- 
Bfl се само она обућа и одело праизведенр у рад- 
H.nia, које t4' no одредби § 32 Закона o радњама 
сматра-ју индустријским (фабричнин) радњама. 

Трошарина tia одећу и обућу неће се наплаћп- 
^.ц,, од оних произвођача (занатлија) који у сво- 
јој радионици са сопственнм производним оруђем 
Јалатом) директно раде зп купца и то ижоришћа- 
вајући претежно своју радву снагу нли својих по- 
Иоћника (калфи) н ученика (шегрта), Исто ono 
ваЖи  n за њихове произвођачкв задруге (зајед- 
ницв). .       . -       *. Министар финансија даје потребна објашње- 
(i,:i и упутства <) свему UHOM. 

Cm' картију и картоне рд 100 кг   Дип.   15, 
li,, \;ipiiijv несатинованЈ у тежкни до закључ- 

(|(| 60 ip. П0  1 М' Зв iinaMiiaii.i' na  рптаципппм  \\\\ 
ц]инама не плаћа се банови«ска грошарина. 

Израде од картије и клршма, suco су произвге- 
K'iic од хартије и картона на кају није плаћена 
Трошарина плаКају исту ову трошарнну. 

Бановинска трошарина нећв С€ наплакивати 
na следеће израде од хартије илн картона који сс 

увозе: штампане књиге и поврсмена издања, му- 
зикалије, часописе, новине, штампаницс, географ- 
ске карте и учила, a које cv означсне у увозној 
царинској тарифи под бр. 471, 472, 473 и 474. 

Монополски предмсти из хартије и монопол- 
ски обрасци не подлежу плаћању бановинске тро- 
шарине. 

Елсктричнс сијалице и пламене лампе од исто- 
ветне Државне трошарине 20%. 

Први став чл. 3 исте Уредбе мења се и гласи: 
„Трошарина на ппедмете побројане v чл. 2 када 
се увозе иа иностранства наплаћује се при увозу 
на царинарницама. Ha ове прелмете изузев сир- 
Нетне киселине и сипћета од алкохола произведе- 
не v зем,љи наплаћуде се трошарина приликом nv- 
штан>а v ппомет и потрошњу". 

Ha крају овог члана додаје сс: 
Бановинска грошарича на фабричну обућу, 

гђабоично одело и хартију, тктзвелену у земљи 
n.m.iahvie се upe изношења ових предмета из фа- 
брике pa IM  пуиггања у промет и потрошњу. 

Финанспјски органи попигаће на пан ступања 
na cnarv ове Уредбе код поодаваоца на ситно и 
велико све залихе лимуна, китпа, неранџа, манда- 
пнна, ананаса, пињола, пистација, упма, кокосовог 
ораха и других егзо^ичних ораха за јело. кокоспвог 
v.h.i. кокосоваг масла или кокосовог брашна, ва- 
ниле, 1ЈЈа(1и)ана, шафранике и свих осталих зачина, 
риб.ч.е масти, рибљег v.i.a, гпопмапета и сперма- 
петовог уља. каЛафоније, г1)абпичне обуће. фа- 
боичног плела. хаотше, електоичних сијалица и 
каве и тпотппинг' олносно пазлику v стопи напла- 
тмти. Сопственици ралша, кпје поодају такве пред- 
мсте л\'жни cv v поку од 10 чапа пријавчти зали- 
xv иајближем одел>ку Финанси1'ск.е контроле рали 
пописа, ако органи v том поку сами ие изврше 
чопис. 

Количине ових предмета на које би требало 
гтлатити трошарину или разлику v суми од динара 
50.— или маи.е nche се "поппгивати и na њих се 
неће чаплатити ова трошарипа. 

Бановинска трошарина na сечива за справе за 
брмјање наплаћиваће се само до краја септембра 
1937. 

За сечива, која остану непродата вратиће се 
доказано већ плаћена бановипска трошарина само 
на оне количине, које су увезене или произведене 
V времену од 1 апрпла 1937 до краја септембра 
1937. 

(>влашћује се Министар финансија да донесе 
пречиш^ено издање ове Уредбе као и Правилник 
o начину паплате ове трошарине. 

§ 20 додају се пове тачкс које гласе: 
4)  У Урсдби  o лмквидацији  земл.орадничких 

дугова   и   Нравплнику  за  извршење   исте  Уредбе 
уносе се следеће измене: 

а) дужници из чл. 5 Уредбе o ликвидацији 
земл.оралпичкпх дугова имају v року 0Д 2 месеца, 
од дана ступања на снагу овог закона, препоруче- 
ним писмом обавестити своје веровнике да ht се 
користити олакшнцама из чл. 5 и у истом року 
затражити одр^ивање површине у смислу ира- 
вилника o начину одређивања чвстица (нарцеда) 
које he се рачунати v површини од 50 односно 
loo хектара. У противном губе право да се кори- 
сте олакпшцама из чл. 5 Уредбе. 

б) У колико дуг землЈорадника прома чл. 3 
став 4 Урсдбс o лпквидацији земљорадппчких ду- 

1в7 
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гова прелази 500.000 динара вишак дуга преко 
500.000 динара не сматра се као ;i\'i земљорадни- 

и повериоци iiMajv право наплахе овог вишка 
v колико ииовина дужникова вреди више од 
500!0оа     динара. 

в) Рок из става 2 члана 20 Уредбе o ликвида- 
цији земљорадничких дугова продужује се до -^ 
септембра 1938 године. 

г) Рок за предају исправа из ст. 2 и 3 члана 
7 УргдГн' о ликвидацији земл»орадничких Дугова у 
вези ст. I члана 21 Правилнмкч  ta извршење Уред- 

прбдужује се до 1 јуна !937 године. 
До км' рока дужници-земљорадници иогу се 

споразумевати са поверилачким установама да 
овима плате свој дуг, држећи се одредаба става 
(I) члана 51 Упелбе, с гим да ее у TV сврху изу- 
зете нсправе од Гђжвилеговаие агпаоне банке не 
могу више предават^ Привилегованој бграрној 
банци. 

л) Рок из става 1 члана 26 Уредбе o ликвида- 
ипји земљорадничких дугова продужује се ло 1 
јуна \(Ш године. 

1Л Уредби o ликвилаииш Земљорадничких л\- 
гова KI i;n«' се нови члан 26,1: 

У iiviniv кал чужпик затоажи смап>ење jtvra 
Mu пл. 24 26 cvn he, ако ce Ппивилегована ;ir-p;ii>- 
II:I банка ис блазове FIOSHBV n.t почиште, im слу- 
жбеној ■1\'>к11псти и no слободној оиени гфовера- 
вати наводе иужникове и донети одлуку. 

o'* AipnpmiM субјектима и ггоугим земљорал- 
иицима, ко!и ппема ставу l чл 38 Правнлника за 
извршење Уоелбе o ликвилаииШ земљорадничких 
nvrosa iin'.-mc -i.-i (•(> Hcfte користити плактицама 

гаве VH негп псталим поописима Уредбе. ако 
cv vmiumii.m KvnoBHHv v пољоппивредним произ- 
воттима ббрачУнаће ćt остата^ ;i\,'';i no иенп поо- 
II'HMI.I im иан склапања vroaopa a поема томе hr 
ce срачунати и висина остатка дуга преиа тач. f>) 

■ i члана 36 Урелбе.. 
ж) rta Koalv става 1 члана 13 Правилника  ia 
iiu-ii.c Упечбе d ликвидацији зеМлооачнцчких' 

ivroea   ipnaie ср „колонизационом  (h9HJv.  Исто 
тако не MOTV ова  иипа да ce користе прописима 
.х-ц^ i |так  4wa аграртпи задоу] ама fsa- 
ir iimipiM.i)   '-Mi' су им   пре   ступања   на   снату 
Уре i ткшп.прми     илм.мц.гртчкмх    ДуРОВа 
снизиле i\ гован»е за најмање 50^". 

в) Члан^ 3fl Упедбе 10да1е ce ова реченица! 
...i) пок првот ;iii\irn'T;i пваквим дужннц^ма 

inciii'ii.i 15 номмбра 1937 год.' 
5) Одредбе овог s-;i важ< све док ce законом 

ne кзмене или укину'*, 

i,  МИНИСТАКТВО ПРАВД1 

§ 21 
Cm   ПрвИ,    IPMM   и   ipt'iiii   iinn.iiv   MM    1. 

taje ce иова гачка која глки! 
21 Уи ii м ce ввање чувара ратничких гробаља 

\ TVHHCV. i установл>ава ce ca нспни туинадлежно 
стима и ка repei кредита нмеиовано"! ч\/вара зпан>€ 
чувара ипјмичкш  гробл>а и костурнице у Зејтин-. 
лику KUM Со |уиа. 

$ 22a (iHnt) којн i i.un: 
I 'ii.i,iiiiii\ je (.ч- Министар правде; 
'• Д| Јобрењу Мкнистарскод савфта уред 

бама LI вахоиском снагом пропише потребна на- 

pri,сњa o писменој изради н погписивању пресуда 
м i imuimisM у кривичким стиарима лл случај трајјне 
опреченосга судије или записннчара као и наре- 
ђења d писменом саставу и потписивањ\ залисника 
и судских одлука v граћанским стварима за случај 
фајне спречености судије или записничара. 

[a no одобрењу Минкстарског савета npo- 
пишг Уредбу са законском снагом o неподигнутим 
(пропалнм) судским оставама. 

3) да no o.iooiK'ii.v Министарског савета уред- 
бом са законском снагом одреди лан crvnan.a на 
снагу Закона o извршењу и обезбеНењу од 0 јула 
1930 године и да пропише уводне одредбе за тај 
закон. 

За) да v споразуму ca Минмстром унутрашших 
'послова   сдужбенике   оделЈења за извршење   код 

1вних иласти превеле v оесор Министарства 
ппавде гјк he их употребити у CBOJCTBV извошнтгх 
органа v судовима на полпучјима Апелапио 
суда v Београду, Скопљч и Великог суда v Подго- 
1>||Ц11, и да кредите кож cv предвиНсни за ове 
слузмбенЕОсе v 'nucrv Министарства унутрашњих 
послова шотреби за иоплату њихових прина- 
злежности. 

ГТо образложеном захтеву Министра праале, 
Миппстар финансија може ставити из коедита за 
ванредне потоебе буџетских резсрвних крсчита 
— Л() 500.000. imiapa за ипстаил.ап.с код сое- 
сккх cvAOBa на подруч!ииа Апелаиионих судова v 
Београду и Скопљу и Великог суда v Подгорици 
iiuTin'onoi  бпоја извршких oprana       званичникл, 

П u) да уредбом са законском снагш 
iMiu-ni дап crviiaii.a na maiv ^акомика o cv.'p.'K'm 
поступку v граНажким паркицама ол 13 јула 1929 
голииг и Уводног закона за законик o cv.acKOM 
iniciviiin \- rpahaHCKKiM парницама ол 9 јула 19.30 
године на подручју Велико!  суда v Подгориц«. 

С)) Кал Законик п судском поступку v гра- 
КансхиЈИ париипама и Уводни закон за законик o 

ком mu-TVMKv v граНанским парницама према 
I. иа ломенутом подручју crvne на снагу, a fioK će 
na no, подручјс не установи А/пелапиоки суд реша- 
iialic грвћанске предмете, који no поменутим за- 
конима односно no Закону o vpcb€H>v редовиих 
судова rii.i'njv v надлежност Хпелаиионог суда, 
He iiiMi суд у П.одгорици у већима од 3 односно 
5 судија. 

5) да за lu'lia na II., a на рачун уштеда no 
свима паримама коедита расхола Министарсгад 
правде ta 1937/38 подину може кол Всликог сула 
у lInunpimii тттатмII 3 апелационе судијс и na 
iipumiiiu' \\н- iTiuM ca закоиском снагом свс што 
ir потребно ради увоћења у живот Законика o 
ej iruiiM поступку у граКанским парничама. 

6) i.i ИОЖ«, ii'ipi'i броја касацпоипх СУДИЈа и 
секретара предвиНетм" v буџету расхола Mnim 
старства правде за 1937/38 го иину. поставиш пои 
() им.спл li. Beoi радског касапионо) с\ ia у Но- 
вом Саду још 5 судија и 2 секретара; a при Aine- 
лакионом i \ i\ v Новом Са iy порел броја апел i 
ционнх судија n секретара прслви1>ен(>1 буџетом 
расхода Министарства прав годину, 
jdiii 2 г\ шје   n   I секретара.  Приналлсжности  sa 
Сво    nrnni.r    м.и lal.mtal.i'  C€   ИЗ  Vimr ia    ПО   СВИМа 
маршмма  буџета   расхода   Министарсгва   правде 
ia  1937/38 mirnu 

,,, no одобрењу MiiiimiapcKin- саиета \ 
бом са законском снагом пропише пранила o упра- 
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■ ви M <• заступању ммите племенске заједнице, 
братст&а и сеоских апштина аа подручју Вешког 
суда \ Подгорици - чл. 70!) 714 Општог Имовин- 
ског Законика. 

§ 226 (mm) који гласи:. 
Одредбе зак. чл. 1:  1911 O реаиаиЈ« мењају се 

и надопуњују овака 
1) решзијски суд одлучује o ревизкји ре« 

umno у нејавнгој седници без претходае усмене 
раоправе. Но ревизијскн суд можс одредити усмену 
расправу, ако ro сма-фа sa гготребно. За ту раотра- 
ву вреде и даље ггрооиси из §§ 538 539 зак. чл. !: 
1911 године. 

2) Кад се рснизија peiuana \ иојаниој седници, 
противник молитеља ровизије може одговрр (и 
придружење) према § 531 Грш. предЛти у року 
од 15 дана, рачулајуКи од дана када му се no па- 
i,ary претседника веЛа од стране Квс^ционог суда 
vp\;'iii друпи пЈЈпмграк ревизионе мрлбе. 

Придружење садржвио у одговору касно при- 
спело увеће с€ у обзир само онда, ако се учини 
вероватним, да странку пе тсрсги пропуштале 
i,-)')! закашњења. У парницама чији иредмет не 
премаша вредност 10.000. дивара нема места 
придружешу. 

3) Предмети који се решавају у нејавној 
седнмци, не морају бити идаешени на судској та- 
вли за огласе. 

l) MOJU'"-' ради оправдаља, као и молое мз 
RS-a 407 409 Грггп. као и утоке рввизиони суд 
такође решава у нејавној седници. 

ПроТИВНИК можс у року Ofl 's Даиа no саоп- 
umMi.v молбе ради аправданл и молбе no §§-има 
408 и 409 rpnm. на исте дати одпхвор. Због про- 
livria OBOI- рока нгмм места оправдаљ-у. 

5) Против пресуд« Апелациоиог суда као прјн- 
зивног суда у стварима чија вредност ве премаша 
5 000. динара, нема места ни ревивији ни утоку 
,,;, трећестеиенн суд. 

Закашњене, као и законом искључене правне 
лекове, одбацује   суд код   војега се правви   лек 
ПОД|Н6) § 544 зак. чл. I: 1911 сходио сс има приме- 
,m i п и na утоке. 

Одредбе из тач. 1—6 нмају ое применити и 
, оне ствари које се већ н^лазе код ревиаијскот 

суда, без обдара, Да ли je усмсиа раоправа већ 
исгакнута или нс. 

7) Подручје  Среског  суда  сремско-карловач- 
,.   обухвата   територију   новог   среза   среМско- 

г.,,)ЈИ)иа'чко1, обрадованог Уредбом Ми»истра у«у- 
Јрашњих послова Шбр. :Ш27 од 26-1Х.1936 год 

Министар правде уредбо« Ке прописати ближе 
одредбе o преносу послова од гериторијалио иа- 
плежних  досада мх  оресмсс  суАовб   на срески 
суд v Сремсмим Карловцима. 

li   МИНИСТЛРСТВО I1POCBETE 

§ 22в (пов) који iviacu: 
(in.niiiii.vjr м Министар просвете: 
D да no o;ioo|H'ii.v Mmmcrapc-KO! савета до- 

несе урвД^У са мкоисквм снатом o урсђењу др- 
жавних штампарија Ефалкевиие Југославије a ro 
v сагласности ca Финансргјским одборима Иарод- 
ll(ll [фетставншитва. 

Овом се Уредбом нс може мсњати Закрн o 
чииовпнцпма mi повећавати лични расходи одо- 
брени no буџету. 

2) да no одобрењу Министарског савста про- 
пише уредбу са законском снагом o умегничким 
тколама, којом ће се обухвагити организација, 
уређеље и сви односи уметничких ткола у целој 
КралхевАани, као и да пропите уредбу са закон- 
СКОМ снагом 0 Умстипчјсом саиету. Оиим се уредба- 
ма не MOI\' мењати одредбе Закона o чиновницима. 

3) да у сагласвостл са Министром финансија 
пропише уредбу, којом he се рвгуДВЛатИ пачпн 
\ [роигка износа наплаћених за испитивања, која 
npme университетски заводи гехничких факулге- 
та, Eta ошову чл.. 19 Уредбе o гехнишшм факул- 
ггтима. 

§ 22г (нов) који гласи: 
Овлашћује се Министар просвете да у опора- 

зуму са Министром унутрашњих .послова донесе 
уредбу" са законском снагом којом he се распо- 
рсдити сва места односно школе на које се одно- 
се услови прописа ст. 1 § 101 Закона o народпим 
школама. 

§ 22д (нов) који гласи: 
Овлашћује се Министар  проовете  да   no одо- 

opi'iijy Министарског савета може закључити зајам: 
1) у суми од 20,000.000.— динара за пидизање 

зграде Министарства просвете; 
2) у суми од  15,000.000.— динара за доврше 

ње   инсталације    зграде    Државне    иггампарије   у 
1кч>фаду; 

3) у суми од 6,000.000.— динара за довршење 
зграде дечје клинике Медицинскси- факултета у 
Београду; 

4) до суме од 5,000.000.— динара за подизање 
зграда потребних Ветерннарском факултету у 
Загребу; 

5) до суме од 2,000.000.— динара за подизање 
noBC зграде Хемијског ииститута Техничког фа- 
култета у ЉублЈани; 

(>) у суми од 1,300.000. — динара за довршење 
радова на згради 1 мушке реалне гимназије у Бео- 
граду и за иабавку памеппаја и учила за ову 
тколу; 

7) у суми од 1,100.000.— динара за завршне 
радове на зградн I женске реалне гимназије у 
јјгограду као и за набавку намештаја и учила за 
ову ижолу. 

§ 23 
Први став постајо гач.  1). 
Додаје се нова тачка: 
2) Одобрава се Министру просвсте да прео- 

сталу Суму по зајму од 5,,455.000 дагаара, из кога 
je подигпута »града Жеиске учитељске иаколе у 
Београду, a која износи дииара 670.000.— може 
у.потрсбиги за пабанку намепггаја и учила за исгу 
школу. 

§ 24 мења се и гласи: 
I) Наставници народних, грађанскШх, сродп.их 

и стручних ткола, као и шкалски надзорници могу 
се додељивати na рад у друге школе, у Министар- 
ство просвете, Мииистарство физичког васпита- 
ња, у банск« управе, сроским иачслницима за про- 
систпп реферат и градским школским падзорпици- 
ма; затим могу се упућивати као просветни ре« 
(реренти, делегати, лектори и учитсљи на страни, 

167* 



1332 XXXVI   RF-:i)()\NI  SASTANAK - S MARTA   №7. 

KM ii v културно-лросветна друштва која имају 
своје школе или интернате. Ово упућиваим на рад 
иоже да буде дуже од гри месеца изуаетно зд 
§ 80 Закоиа o чнновнћцима. Службенкци стако 
додел>ени немају права на днешшце no арописима 
Урелбе o накнади пугних и селидбених трошкова 
државних службеника грађанског реда, осим ако 
ii\i се то npaao, у случају упућивања на рад до 
три иеоеца, призна изрично оддуком o упућиваљу 
na [);1д. OiuiM се ие могу noeelvaBaTii одобрени оу- 
цетски кредити. 

Школски надзориици додељени no UHOM па- 
раграфу немају право na кадаорничби додатак 
n:i § 293 Закона <• чиновннцима. 

Упућивање иа рад иоже ое код наставниха 
народних школа вршити само у месту службова- 
и.л, a код насгашика осталих шхола и иаван иесга 
служооиаи.а. Од овог се изузимају настаВници 
народних школа, који се упућују на рад у ино- 
сгранство. 

Учитељи народних школа, ДОДељени na рад 
Министарсгву гфосвете, имају право на станврину 
иа државног буџета Мшшстарства просвет^ a они 
na раду \ бвнским управама прниаће станарину 
из бажлмшског буџета дотичне бановине. 

УчитеЈви народних школа, који ej дрдел^нв 
na рад грађамским шхолама, среском начелнику 
за просветнн реферат и Г1)адс1<пм школскии над- 
зорницима, задржаввју ораво na станарину ив 
буџета и.< кога примају стаиарину и учител* на- 
рОдних niMi.ia у истом мосту. 

Учитељи народних школа, који су стекли кпа- 
лпфиквцнје за наставнике грађанских ошола тиу 
се без 1и'),(П|)а na услом на § ип Закона o народ- 
ппм школама, премсштатн у иеста где постој« гра- 
iiaiu-кг шиоле, огледне школс n.m вежбаонице учн- 
ГСЉОкИХ    niKo.'ia,   рВДМ    додс.и.пмап.а   na   раду   ОВ€ 
школе. 

_') Срески атожки надзорНнци као и вршиоцм 
дуЖНОСт шч .tnan.a, v ПОЛИКО ее 6j  U   ihit lani.a.ni 
II i реда наставника г^Ађанских мли народних шко- 
.I:I, прммаће своје принаддсжтхти иа кредита 
Knin je предвиђен ia исллату аринадлежности iiiv 
наставника \ главн грађанских школа односно у 
глаии основне наставе. У коаико бн с« ги надаор- 
ницп iKHian.i.a.in n.i |н'да пастаиппка ореДЊИХ " 
\4iiuM.rKii\ iiikn.ia, њихом lu' принадЛежности 
пастн na repet одговарајућих napmja буџета 
epe (ње наставе односно учител»ских шхола. 

3) Изузетно од чл. l н 2 Уредб« бр. 84600 од 
12 децеибра 1931 годнне сресктл школским na i 
зорницима n вршиоцима дужности среских школ- 
скнх надзорника као и изасланицима Министра 
просвете, који будЈ одређени за преглед народ- 
мих школа, исплаћиваће се паушално путнн фо- 
шкови H дневнице за редовће прегледе школа no 
§117 гач   '   1акона o народним школаиа. 

i lavina,i за диа годишња преглбда одређиваће 
се, према геренским приликама и <')|и>ј\- шком и 
одељења, решењем Министра ПЈУосвете у гранн- 
пама одобрених кредита. 

Исто тако Министар просмте одредиће na\- 
ina.i iiiKiu'MupiiMa   Мннистарства   аросвете,   који 
lit'  iipniniii   с la.ian  реДОВНИ   прп.ид  СрСДЊИХ,  V'in- 
гел>ских ii ipaiiaiui4ii\ школа, Овај h« паушал ио- 
плаћнватм иа поаиције „за стручие инспекције" 
i.ianr Мннистарства проевете, с гим ia се одоЛре- 
im буџетски кредит не може прекорачити. 

4) Ha подручју градова, који чине засебне 
управне јединице и као гакви нису под управом 
срескнх начслника, могу постојати посебни школ- 
ски срезови и за исте могу се постављати градски 
шЈсолоси надзорници са квалификацијама и прави- 
ма среских школских надзорника. 

Градска школска надзорништва функциони- 
cahe кап посебна држав^а надлештва \ смислу ре- 
шења Млнистра просвете С.Н.бр. 29057/31. 

Издржавање ових надлештава пада na терет 
буддета наддежне банске улраве, односно na териз 
горијн Управе града Београда na терет буџета 
Градског поглаварства. 

•")) После § 270 Закона u чиновницима од 
31-111-193] године додаје се нов § 270a који гласи: 

„Лицима која ej вршила наставничку или 
школско-административну службЈ \ верским ау- 
тононијама n школама, општинским школама и 
школама Дружбе Св. Ћирила и Методија, м та им 
Je служба била главно занимање, na су непосредно 
прешла \ Државну службу, признаје се време npo- 
ведено у поменутим установама и школама као 
ефективна државна служба у смислу §$ 113, 11(>, 
120 n \'2\ Закона <> чиновницима од 31-111-1931 год. 

Ono важи н :«а лица која ej раније пензиони^ 
cana, уколико пм горе поменута служба ије узе- 
га у обзир код одмеравања пензије"-. 

5а) Учител)има и учитељицама српско-право- 
Славиих niKoia у бившим покрајинама: Босни и 
Херцеговини, Далмацнји, Војводини, Сланонији и 
Хрватској, време проведено у наставничкој служби 
тих niKo.ia рачуна се као ефективна државна слу- 
жба како за стицање права на пензију тако н за 
одређивања количине аензије, a учитељима и учи- 
им.ицама ИСТИХ niKo.ia у Босни n Херцеговини, 
којц су прпсплпо ставл>ени у пензиј) од бивших 
аустро-угарских власти рачуна со за напред наве- 
дена npana још n "ino време, којс су провсли у ова- 
кној пензији n то од I марта 191(5 na до ступања 
у државну службу после Уједињења. 

(i) За осо6л>е средњих, учитељских и грађан- 
скнх niKo.ia важе дисциплински прописи Закона o 
чппипппцима од 31 иарта 1931 године. 

7) У Закону o народним школама од 5 децем- 
бра И*-"' додаје се после § 93 нов § 93a који гласи: 

,,.\'чпгг.1.11цама народних n домаћичких школа, 
као n забавил>ама престаје служба, кад ступе j 
брак i' лицем које кије учител> народних школа 
Дко cj овакве у^ителзице односно забавиље испу- 
ini.u' угслове за стицање личне пснзије, добиваЈЈ 
једиом за свагда уместо пензијс отпремнину \ нз- 
носу јвдногодишње niair n положајног додатка, a 
ako нису испуниле услове .ta стицање личне пен- 

(ије a имају више o i nei i одина ефективне учи- 
гел>ске (забавиљске) службе, добивају отпремнину 
\   износј   шестоиесечне   плате и положајног  до- 
i,ni,a. 

One отпреинине исплаћиваће се из истих бу- 
џетских кредита из којих cj плаћане и плате и no- 
ложајнм додаци, док се за ono не унссс \ буџет 
нарочити i<pf;ui i 

s) § 3 став 3 Закона o верској настави мења се 
и гдаси: 

,,.\- iiapoiniiM n грађанским школама могј с« 
iionait.i.aiii u посебни учитсл.и всре ako \  свима 
мародним n грађанским  олама дотичне тколске 
отитиие има бар 20 часова ne (ел.нс i»epci<e наставе 
у pa ipr шма II.m o ic.i.riiaiMa ca најмањс -'i1 \,|^'• 
ника. Ов«  учитеље поставља  Министар просвете 
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на предлог надлежне верске илцсти између канди- 
дата који су свршили богословске науке. 

Вероучитељи напрвдују као учитељи народ- 
них, односно наставници грађанских школа. У 
изедњим и уч«тел»ским школама аоставл>аће се 
стални вероучитељи само онда када има довољан 
број недељних часова за тај предмет, иначе се по- 
стављају хонорарни наставнИци, 

Ова iiocran.i.cii.a могу со вршити у крлико су 
већ одобрека места и кредити у буџету Министар- 
ства просвете. 

§ 24a (нов) који гласи: 
1) Члану 145 Опште уредбе университета до- 

дајс се нов став који гласи: 
За асистенте бргослрвских (|)акултета постојс 

испитне комисије, и то: испитна комисија у Бео- 
roa/iv која he испитивати асистенте православнрг 
Богословског факултета Университета у Београду 
и испитна комнсија v Загребу која ће испитивати 
асистенте Теолошког факултета Университета у 
Загребу   и   Университета   Крал.а   Александра   1   у 
Лзубл>ани". 

2) Свршени ученици православних оогослови- 
\а Са положеним богословским испитом зрелости, 
MOrv се ПО одлуци Савета Богословског факултста 
Университета v Веограду, по одобрењу Министра 
поосвете, примити за редовне слушаоце Богослов- 
ског факултета, али без права преласка на друге 
(Накултете. 

3) У ставу 2 § 23 ЗаКона o университетима до- 
дајс се: 

„Половина времена проведеног у служои 
асистента-дневиичарв, асистента-волонтера, кон- 
трактуалног и чонорарнот асистента Унивсрсите- 
i', као ii иоловина врсмсна кога су лекари-во.кш- 
тсрцпроисли на университетским клиникама и за- 
водима, признаје се као време проведено у држав- 
iioi служби у погледу пензије, напредовања и при- 
правне службе, ако они доцније ступе или су већ 
раније ступили у државну службу или самоуправ- 
ну ко ja no својој струци одговара катедри или за- 
боду при коме je такав асистент или волонтер бно 
на служби на Университету. И за ова лица важе у 
свему они прописи и рокови за .полагање држав- 
ног стручног асистентског испита и обнову избора 
који су проиисани за разврстане асистенте. Број 
лекарагволонтера пронисује и њихово постављење 
одобрава МинисЈар просвете. 

4) Ha место става 4 § 26 Закона o университе- 
ГИма од 28 јуна 1930 године који je став престао 
ia важи ступањем на снагу Закона o чиновницима 
ОД 31   марта   1931   г. ставл.а се нови став 4 који 
гласи: 

Редовни ii ванредни прос^ч-ори унивсрситета 
могуи без своје молбе на предлог Министра про- 
сдете бптп стављени у пензију пре навршених 70 
година живота у случају кад наврше 35 година 
ефективне државне службе или 65 година живота. 

5) У § 346 Закоиа o чиионницима од 31 марта 
1431 године v III прупи 1 степена код ресора Ми- 
нистарства просвете додаје се „редовни професор 
viimu'pniTiта и ек »мско-коиерцијалних високих 
школа"; у I" групи 2 стспопа код ресора Мини- 
старства просвете додаје се: „редовни професор 
универоитета и економско-комериијалниз? високих 
inKd.ia ", a у IV групу 2 стшена додајв се „ванредни 
професор уиивероитета и акономско-комерцијалних 
високих школа". 

§ 246 (нов) који гласи: 
Ha државном добру у Милоша Псликог улици 

бр. 15 у Београду, заоставштини поч. Стевче Ми- 
хаиловића, бив. Министра на коме се налази згра- 
да Етнографског музеја подићиКе се зграда Ми- 
нистарства просвете, a у државну зграду Мини- 
старсгва просвете у Крал^а Милана бр. 2 смсстиће 
се Етаографски музеј и на њој на видном месту 
истаћи ће се плоча са натписом „Задужбина Стезче 
ЈМихаиловића". 

Овлашћује се Министар просвете да ову за- 
конску одр^дбу изврши. 

Г.   МИНИСТАРСТВО   УНУТРАШЊИХ   ПОСЛОВА 

§ 31 
Постаје тач. 1.   • 
Додају се нове тачке које гласе: 
2) Тачка 2) чл. 30 Закона o жандармсрији 

мења' се и гласи: 
„Отслужио рок у сталном кадру у главним 

ррдовима војске и морнарице или у аутомоби i- 
ским јединицама". 

У ставу 2 чл. 58 Закона o жандармерији речи: 
„He може прећи 30%" замењују се речи.ма: „не 
може прећи 40% формацијског стања жандарма 
једног жандармеријског пука'. 

3) Допуњује се § 68 под III) Финансијског da- 
кона за 1934/35 овим ставом: 

„Одредбе овог прописа односе се на родитеље 
поменутих л.ица ако их je раније доказно издржа- 
вао у колико немају жене или деце — сходно 
§ 37 Инвалидског закона." 

4) У § 28 Закона o општинама додаје се нова 
тачка која гласи: 

9) Они KOJ'H дугују општинске или бановин- 
ске дажбине дуже од две последње годнне. 

5) Општина штубичка, срез брзопаланачки и 
Глоговица и Сиколе у срезу крајинском, бановнне 
моравске своја земљишта у Ласеници и Чубри, 
среза неготинског, бановине моравскс водиће у 
својим општинама као атар број 2. 

6) Изузетно од протшса Закона o држављан- 
ству Југословени no раси и језику настањени и 
досељени у једној од општина Краљевине Луго- 
славије моћи ће стећи југословенско државл^ан- 
ство ако иопуњавају услове из тач. 1, 2, 5 и 6 § 12 
Закона o држављанству. 

AKO лица из става 1 не поднесу дкзказ o за- 
јемчењу o пријему у завичајну везу које апштннс 
Крал>евине Југославије одредиће им Министар- 
ство унутрашњих послова завичајну општину схо- 
дно § 20 Закона o опшгинама и § 16 Закона o 
градским оаштинама. 

Стицање држављанства од стране удова деј- 
ствује у лрилог н>ихове малолетие деце у смислу 
§ 42 Закона o државл^анству. 

■7) Казне наплаћене због прекршаја саобра- 
Кајиих прописа, иду у корист нарочитог фонда за 
пабавку сретстава потребних за одржавање, уре- 
ђење и лобољшање саобраћаја. Овај фонд he се 
образовати код банских управа и код Управе гра- 
да Београда, a њима ће руковати бан односно 
управник града Београда, a издаци из њега вршићс 
се no  одобрењу Министра  унутрашњи.х послова. 

8) Старешине квартова Управе града Београ- 
да, са квалификацијама из става 3 § 45 Закона o 
чиновиицима могу изузетно од прописа § 346 За- 
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Kniiii o мишжиицима, ако испуњавају »сталс закон- 
ск€ \чм((ио, на,предоват.и у овомс звању закл.учио 
до FV положајне групс 2 степсна. 

9) Бански инспектори, срески начелници, ста- 
решине квартова и виши полицијски комесари, 
могу се изузетнп од §§ 98 и 346 Закона o чинов- 
ницима од 31 марта 1931 године, постављат^ и на 
друга звања ресора Министарства унутрашњих 
послова за која испуњавају законом прсмгисане 
услове, задржавају^и групе у којима со налазе. 

§ 31a (нов) који гласи: 
Ниједан филм, било да je ca стране унесен у 

землЈу, било да je производ домаће израде, не 
може се приказивати док се не подвргне цензури 
Министарства унутрашњих послова. 

Ko ће, и на који начин вршити ову цензуру 
прогшсаће Минисгар унутрашњих послова уред- 
бом са законском снагом no одобрењу Министар- 
ског савета којом се ne можс мои.ати Закои o чи- 
иовницима. 

Док Министар уиутрашњих послова не до^ 
неое нпву уредбу цензурисање ће се вршити према 
досадањим прописима. 

§ 316 (нов) који гласи: 
Овлаћхћује се Министар унутрашњих послова: 
1)да може мењати и допуњавати Уредбе из- 

датс на основу чл. 55, 56 и 58 Закона o унутрат- 
н>ој управи. 

2) да no одобрењу МинистарскОг савета можс 
донепи уредбу са законском снагом o оснивању 
mi-imuijcKc страже при Управи града Београда као 
и o кооом општем регулисаи.у полицијскс извршне 
службе нарочитим полицијским органима што je 
до сада било регулисано Законом o државним no- 
тцијским извртним службеницима ОД 24 окто- 
бра  1!)30 године. 

Овом се уредбом ne могу повећавати лични 
расходи ни мењати одредбе Закона o чиновницима. 

3) да може уредбом са законском снатом за 
емоораћајне прекршаје, који се казнс no Уредби 
o миитити јавних путева и безбедности cao6paJiaja 
na п.има и no засебним парсдбама које се односс 
na тмфотшсну вожњу кроз варот, како у ПОГЛеду 
брзине, тако и у погледу страпа крпаи.а, давања 
ишотребних сигнала, гаражирање и чекање на ули- 
ци, npiicrajaibe кола у супротном правцу кретап.а, 
ираич' или оправке кола на улици, силажсњс и 
улаженуе, ускакање и искакање из трамваја, пљу- 
вање и пушење у трамвајима, узнемиравање путни- 
ка и задржаваи.с na платформаиа у трамвајима, 
прелаженуе преко улица ван обележених прелаза, 
ометањс пешачког саобраћаја на тротоарима непо- 
требшгм задржавањем н .(a прекршајс који се одно- 
се na здравл>е .^уди, као што су: (гзбацивање ђубре- 
та на улицу, ncrpccaibc прашине иа \,nin\-, одбаци- 
naiu' pa.tiiriN ОТПадака ПО улицама, плл иање Ha 
УЛИЦИ,  nvmc'ihc v /ткалима  где  je  TO  забрвАеИО, 
вршење нужд« на улицама, испуттап.г воде na 
\ nimi, иечииАеље гротоара и неуклањање снегја 
испред кућа, гсрописати да изузегпо од постојећих 
прописа, којима су ови прекршаји веђ инк<ршгаН'И- 
сани, еагзекутивии прливдгј^ски униформисани opra- 
mi, стража и жаидармм могу на лицу места опрово- 
ЛМ|11 постушк и кзрицати и одиах наплаАшвати 
новчане кавие, бвз формалности прописаш« посто 
јвћим законским прописима o иавиђашу и кажња 
iiaii>y иступа. 

Виоина овако изречене казне може бити naj- 
ви-ик ДО 20.— дииара, без памлатс таксе npoiincane 
Законом o таксама. Казне hc се изрицати и напла- 
ћивати no нарочито прописаним блоковима-прп- 
знаницама. Форма и аоступак регулисаће се истом 
уредбом. 

4) ла no одобрењу Мииистарск г савета може, 
немжњајући одоедбе Закона o уређењу Врхсжне 
државпе уираие. донети урсдбу са законском сна- 
гом, којом сс pci'v.imiie целокупна служба одбра- 
не од пожара у Кр.ал^евипи Југославији. Овом сс 
Уредбом не могу повећавати лични расходи одо- 
брени no буџету. 

Д.  МИНИСТАРСТВО  ВОЈСКЕ  И  МОРНАРИЦЕ 
§ 32 

Додају се нове тачке које гласе: 
2а)да може установити здравствени фоад за 

сузбијање туберкулозе у војсци и морнарици и за 
подизање, уређеље и издржавање војних лечили- 
шта. У овај фонд улазиће као приходи: 1) дсо при- 
хода фонда за становање, у смислу чл. 358 Закона 
o усгројству војске и морнарице; 2) редовни ме- 
сечни улози официра, војних чиновннка, подофи- 
цира и музичара. 

Све остало o овом фонду прописаће се 
\ ргдоом.. 

Ha подлози прихода здравствепог фонда tto- 
же Министар војске и морнарицс закључити зајам 
до 20,000.000.— динара, за подизање и уређење 
војних лечилишта у земљи. 

26) да од суме предви1)епе за официре на име 
додатка на коња no одговарајућој буџетској nap- 
тији буџета државних расхода можс употребити 
iioipconn износ на дотацију Ремонтско-коморском 
(ронду ради набавке коња за државу a за службс- 
ну употребу официра. 

6) да у смлслу чл. 374 Закона o устројству 
нојске и MopiHapnue може примити изузетно у овој 
буџетској ГОДШЕИ на службу код војске, односно 
превести у инжињероофицирг, najiiorpooiinји број 
инжињера-стручњака са випам-одтпп.ом праксом, 
n ако на дан ступап.а na гпагу одредбе пом. члана 
Закона o устројству војске и морнарице пису били 
на служби код војске. 

Чин и принадлежпопп 11рпмл>епих односно 
преведенпх лица (швју сс регулисатн у свему no 
тач. 2 чл. 374 Закона o устројству војске и мор- 
napniu' .n иокрити из крсдита за принадлсжности 
ијнч-џтМмшх у буџету Министарства војск« и мор- 
нарице. 

§ 32a (нов) који гласи: 
I) Oiuiamlivu' Ое Миписгар војске тл морпа- 

|)iiue: 
а) да изузотпо од чл. 44 последњи став За- 

Kona о пакпадама шутних и селидбених трошкова 
и фОдацима m варочите службе у војсци и мор- 
iiapiinn Ђ.ор. 30540 од 5 децембра 1931 год., може 
у војсци и иорнарици no потреби службе за обав- 
љање службеиог Восла употребљавати надничаре 
n вап Mi'CTa рде Су са службом. с тим да 'им ПрИ 
losir следују (■i!ia|>iu' вакнаде подвозних тро- 
niKoua. 

б) да no потреби службе може употребит« 
у другоаи иестЈ контрактуалне чиновнике (ипжм- 
њере и стручн« гехЛичаре) на служби \ воједн и 
морнарици и иап мвста где су са службом, с гим 
да им ii|ui   гоме (УМДују стварне накнаде подвоз- 
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них трошкова и пола дневнице коју имају  офи- 
ципи одговарзјућег ранга. 

2) Механичарима-надничарима, када се у не- 
цостатку механичара-подофицира и нојника мора- 
'jv поставити за ескадрилске механичаре у вазду- 
хопловствјј војоке (морнарице), призна.је се право 
na механичарски додатак no таблици VI Закона o 
накнадама путних и селилбених трошкова и до- 
чацима na парочите службе у војсци и морнарици, 
cg правом повећања no ставу 3 чл. 33 овога закона. 

Опим се овлашћсњима не могу прекорачити 
„ci, одобрени буцетски кредити за ову потребу. 

§ 326  (нов)  који гласи: 
Оплашћује се Министар војске и морнарице: 
1) да no одобрешу Министарског савета про- 

nnmc хрочбу са законском снагом o петогодиш- 
н.см програму рада на развитку и пропаганди ци- 
вилног в 1:!Л\хопловства. 

Опом сс уредбом не могу повећавати редовни 
кредити одобрени буџетом. 

9) ча no одобрењу Минисгарског савета про- 
nnme уредбу са законском снагом o помоћним ле- 
тилиштима v ииљу развоја и обезбеНења ваздуш- 
нот саобраћаја. 

Оиом урсдбом не могу сс повећавати лични и 
материјални расходи одобрени no буџету. Осим 
т01га овом се уредбом не могу мењати одредбе За- 
K()Ii;i о чиновницима. 

.      § 34     • 
Први и други став постају тач. 1 n 2. 
Додаје сс иова тачка: 
3) Ппи извоНењу војпих радова и настан.и- 

н ni.v V приграничним зоаама државне територије 
.- v -цптт до 20 км. од државне границе, у по- 
ГЛеду заузимаља земљишга и зграда. важиће чл. 
4 и 37 Закоиа o заузимаи.у непокретних добара 
Гекспропријацији) за потребу грађења железнице 
од 15 ianvnpa 1S80 годиче, са свима његовим из- 
менама и допунама без обзира на ком се празном 
ПОДрУЧЈУ ДР>к;шс Рад ИЗВГ)-'1И- 

II,, у томе случају, поред прсдвиђеиих чла- 
НОВа v'комисију за привремену процену заузетих 
земљишта и зграла има да ybe и једно војно лице. 
које одреди Министар војске и морнарице. 

Исти пропиои важс и за свс потребе војног 
ваздухопловства   на   цело!   државној   територији. 

Ose се скч-иромријппије врше само у грани- 
иама унашред одобр^них бумотских кредита. 

§ 36 
Постај« тачка 1 и додајс сс нова тачка: 
2) Изузетно од одредаба Закона o државном 

рачуноводству, овлашћује ое Миникггар вајске и 
морнарице, na no одо(5рењу Мпнистарског савета, 
иоже закључити нов viroBop ca доуштвом ca ваз- 
•(vimm саобраћа.ј A. Д. „Аеропут" са рокоМ тра- 
[ан,а   IH 10 година, a доседанда да раскине. 

Омим се vnmiipnvi ne \iorv понсћаиаги расХОДИ 
одобрени \  овом буџету. 

I,    МИНИСТЛРСТВО  ГРЛЂЕВИНЛ 

s Л7 додају се нове тачке које гласе: 
2а) који сходно чл.  К) Закона p регулисаОД 

и упбтреби вода из 1905 године као и Закона o 
Сређењу Врховне државне управе рукује фондом 
цода,  ДЗ  ОТПИШС  мачвапској   i;().4Ht)j задрузи глаи- 

ницу и све приспеле камате no зајмовима подигну- 
тим код фонда у сврху инвестициоиих радова на 
мелиорацији Мачве. 

Пропис § 21 Финансијског закона за 1936/37 
годину престаје важити крајем 1936 пореске го- 
дине, a од 1 јануара 1937 одобрава се реституција 
пореза за мелиорирано зсмл>иште на подручју I 
Мачванске водне задруге, обрачуната no чл. 17 
Закона o непосредпим порезима. 

За утвр1>ивање ове реституције пореза слу- 
жиће као основа порез на земљиште пре 1928 ro- 
дине и основни порез земл.арине који he се утнр- 
дити обновом класирања у  1937  годиии. 

Утврђена реституција пореза са тога земљи- 
шта исплаћиваће се фонду вода. 

3) тач. 3 мења се у толико. што ће се други 
став тач. 3 у целости изоставити од ,,v колико 
код ло правоспажпа". 

4) тач. 4 мења се у толико, што ће се у мсстп 
означених: „(40%) четрдесет процената"' ставити: 
„(60%) шездесет процената". 

6) да демоптирану гвозлену конструкцију, која 
he остати после реконструкпије друмског мс^ста 
преко реке Саве код Загреба na државпом путу 
бр. XLVI1I може уступити бесплатпо Крал.евско.ј 
банској упрани Савске баночине за израду другог 
моста преко реке Саве код Јакушевца, под услоиом 
да Банска \права, o своме тротку или v заједници 
са заинтересованим општинама, изврши дон.и 
строј новога моста. прилазие путеве, пренос, мон- 
тиранЈе и бојење уступл.ене конструкције и израду 
коловоза. 

§ 38a (нов) који гласи: 
Овлашћује се Мннистар грађевина да no одо- 

бпењу Министарског савета може прописати уред- 
бу са законском снагом: 

1) o надзору и o наплати такса и накнада за 
прегледе парних котлова и судова под притиском. 

2) o производњи и искоришћавању електричпе 
енергије. 

§ 41 
Први и други став постају тач.  1). 
Додаје сс нова тачка: 
2) Пропис § 11 Закона o изменама и Допунама 

Закона o самоуправним путевима од 10 јуна 1930 
године мења се и гласи: 

„Чланове среских путних одбора именује и 
разрешује Бан на предлог среског начелника. Ha- 
челника и његовог заменика бирају чланови сре- 
ског путног одбора на првој седиици. За начел- 
пика не мора бити изабран претседиик опттине. 
Начелник и његов заменик се бирају na три године. 
Избором руководи најстарији no годинама члап 
среског путног одбора. 

Да избор буде пуноважан потребна je при- 
сутност најмање 3/4 свих чланова среског путног 
олбора и апсолутна већипа члапова свих присут- 
пих чланова. 

AKO се због нсдоиол.пог броја чланова не 
може извршити избор начелника и заменика извр- 
шиће се ново бирање у року од 8 дана без обзира 
na број присутних чланова. 

Гласање je тајпо са листићима. Ако ep прили- 
ком гласап.а не добије апсолутна већина приступа 
се поновном гласању. У случају једнаког броја 
гласова нзбор се врши коцком. 

Против избора мачолпика и заменика дозво- 
i.cnc су jKa/ioc Бану у року од 8 дана. У избору 
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начелника и заиеника мора срески путни опбор no 
истеку жалбеног рока Бану, да одреди предају, 
односно предузимање начелничких послова v сми- 
слу § 18 наведеног закона." 

3) Дозвољава се извлашћење —■ експроприја- 
ција приватне велокретности одното '■ MI.C 
гграва службености на терет приватне иепокЈх-тио- 
сти у сврху постављања и одржавања електровбда 
са припадајућим наотравама разводних и трансфор- 
иаторских оостројења v корист државе, самоу- 
правиих и прииатинх електричних предузећа од 
опште користи, кад то одобри надлежна власт. 

За провођење нзвлашћења и одређивање от- 
штете коју нма дати електрично предузеће при- 
мењиваће се одредбе постојећих закона o извла- 
mlieii.v -■ ехспропријацијн који важе за разна 
иравиа иодручја држанг C тим, да сс иавођен>е 
радоиа no пуноважности одлуке o извлашћењу не 
може спречавати, чим je код надлежног суда по- 
ложен износ оштете одреНене одјг/ком из тач, 1 
one одредбе. 

4) Осдобођввају се плаћања дугованог допри- 
носа .'a ггрекомеоно искор-ишћавањс путева сва 
тца и предузећа, која cv вршила превоа терегним 
аутомобилима на линијама некошсурентиим лр- 
жавним железницама и то само за дуговане суме 
за превеаену л^удску храну: жито, кукуруз и 
брашно. 

ОсдобоНење од плаћања одиоси се на разре- 
MI допринос до ■'•il марта 1937, no иеК напЛаћене 

суме на иие доприноса неће се враћати. 

i:  министарство саобраћалл 
§ 43a (non) KOJU  i.Kicu: 

Овлашћује се Минмтар саобраћаја да no одо- 
брењу  .N\miiinapcKoi' саиста: 

1) у uv:u\ Уредбе o трасирању и грађењу нових 
железничких пруга и o њиховом начину финанси- 
раи.а ор. 11696 од И) јула 1936 може закључити 
зајмове одкосно уговоре за грађење на кредпт до 
износа од дииара 500,000.000.— с тим, да се icpe- 
дити за исолату ануитета односно радова уно 
редовно у o\i,n.'T за rpaheibe нових железница; 

2) да у IUI.I.\- обнове и инвестиционих објеката 
и возног иаркл државлих жедезница, може закл>у- 
чити зајам или извршитн набавке и радове na крс- 
,inr до износа од динара 100«000.000. с тим, да 
се кредити за мсплату ануитета односно бонова 
имају обезбедити уношењем у буџет управе др- 
жавних железница; 

:])   i.i   \    nii,i,\    осптоГм.лнаи.а   i.iammv   дука, 
које нмају железничку везу, ia гранзитни до^аћи 
и страни поморски саобраћај, може шкључихи 
зајам односно  уговоре  за  грађење на  кредит у 

iocy до 100,000.000.     дин^ра за граНење, ур 
ln'ii.r n оправке тих  пристаништв  и  за  набавку 
пловног парка потребног .ta граНење и одржавање, 

чм  да се ануитети односно отплате плаћају из 
прихода „фонда за грађвње и у"ређен»е лука и ii|vi- 
(•laiiiimia  na  МОру". 

§ 44 

Додају се нов« та*чке NOJI- гласе: 
-a) да v споразуму са Министром финансија 

у lični Уредбе o грасир ш>у и граНењу жел( »ни«иа« 
пруга n њиховом финансираљу од јула 1936 го- 
-Unu' члан i тач. ж), може на рачун уштеда no 
свкма партијама буџета расхода Оделлња за гра- 
ln'n.c железиица за  1

(
).57,:'.N буцетску годимј одо- 

бравати издатке личне и матерчјалне, за радну 
снагу, паоаико n државни надзор na грађењу пруге 
узаног колосека Штип—Струмица до укупне суме 

ninapa 9,000.000.—. 
Тач. 3 брише се. 
5а) да може Дирекцији речне пловидбе одо- 

бравати^ 
а) да повраћаје неумесно наплаћенс воза- 

piino n осталих такса, услед погрешно примењене 
lapiulio и прописа, као и враћање возарине на 
основу латпх рефакција у колико ono нису -за- 
стареле, може вршити из текућих прихода исте 
врсте, беа обзира у којој je рачунској години иа- 
пла11сп приход којп сс враћа; 

б) да гтрпиран.см контролних примедаба 
у колико се утврди да су контролне примедбе не- 
праинлно издате, илп су издате сувише касно, го 
се нису иогле напдатити или се услед губитка 
гранспортних и осталих докумената ne може до- 
казати иатеријална одговорност задужених лица, 
може вршити na терет текућих прихода исге врсте. 
Овако hc се постуиатн и са свима случајеаима из 
ранијих г.одипа у колпко onu imcv до сада на- 
ii.ialicnii. 

Одлуке no предњем доносиће надлежни n.i- 
редбодааци. 

g  tla (noit) кпјп гласи: 
Овлашћује се Ммнистар саобраћаја: 
1) да no одобрењу Мивистарског савета про- 

minio Уредбу са законском снагом o организацијч 
• Мппистарства   саобраћаја,   подручне   саобраћајне 
с.пжоо n државних саобрзћајшх предузећа. 

Оиом  će  Урсдбом  no   могу   повећавати  личнм« 
расходи одобрепи no буџету ни иењати одредбе 
Закока o чиновтшима и Закона o саобраћајном 
oeoo.l.V. 

2) да no одобрењу Минисгарског савета npb- 
пише Уредбу са законском снагом o државном 
бродарском особљу и према истој разврста све 
oroo.i.e речне пловидбе 1фаљевин€ Јутославијс, 

3) да no одобрењу Министарског савета може 
прописати Уредбу са закошском снагом o гехни- 
■пбо-лолицијском   надзору над парним   бродским 

ioHii\ia. 

4) да no одобрењу Миничггарскот савета до- 
несе Уредву са 1ак<хнском снагом, која би заме- 
nii.'ia nape io\ МиНИСТра eaoopal.aja O oein\paii,v 
л|)/кап11о1' саобрвћајног особља за случај болести 
n несреће од 30 иаја 1922 М.С.ор. 16276/22. 

5) да у споразуму са Министром no.i.onpn- 
вреде, a n »рењу Министарског савета, про- 
muni' Уредбу ca законском снагом o иорском ри- 

м  li-  MMrmmi nocTO.iehu Закон o no- 
мороком риболову од 30 иарта 1922 године. 

§   lio   (нов)   који   r.iaen: 

l) Овлашћује се Министар саобраћаја да из- 
нрти ревизију разврставања лучких чувара, запо- 
ведника  цржавних пловних објеката, лучких над- 
n.M.apa,    ne.i.apa,   рибарсКИХ    стражара,   еиепким- 
чара и ложача i рописима члана  l1'1" и чл. 200 
став II тач. 3 Закона o државном саобраћајном 
особл.) o i ;.'s октобра 1923 години, као и члана 1 
И 9 l i разврставању и раоп(>ре1)Ивању с iy- 
жбеника   аржавних саобраћајних  устанша од   " 
цецембра   i'1 "■ го дане, н« узимајуКи  п] ме \ 

i o ipe Ć6j  мчке  i) члана H помсн^ пи Закона 
у   iioi де i\   nemi I.I  miii'.ini elinilje. 
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Звање рибарских стражара једнако je звању 
лучког пељара. 

Принадлежности no овом новом разврставању 
ступиће на снагу са даном 1 априла 1938 године. 

2) Контрактуални чиновиици, дневничари и 
хонорарни службеници са утврђеном месечном на- 
градом на раду у служби државних саобраћајних 
установа постају почев од 1 априла 1937 обавезли 
улагачи „По'Г1ПОРног ФанДа помоћног особља у 
служби државе" усгановљеног одредбом § 56 Фи- 
нансијског закона за 1932 33 годину и имају право 
на личну 'И породичну потпору no одредбама 
Уредбе o потпорном фонду помоћног особља у 
служби државе. 

Месечни улог ових улагача износи 3% од 
основа улагања, a основ за улагање Je н>ихова ме- 
сечна награда у бруто износу. 

Време проведено у служби државе од 30 маја 
1922 до 1 априла 1932 рачунаће им се у време ула- 
гања под условима прописаним у чл. 48 Уредбе o 
потпорном фонду помоћног особља у служби др- 
жаве са изменама no решењу Министра финансија 
бр. 25162/1-1934. 

Време проведено на раду у служби државе од 
1 априла 1932 до 1 априла 1937 признаће им се као 
врсме улагања само у толико, у колико накнадно 
уплатс одговарајуће улоге, рачунајући 3% од 
бруто награде коју су имали на дан 1 априла 1932. , 

Све остале одредбе Уредбе o потпорном фои- 
nv помоћног особља v служби државе, изузев чл. 
2 тач. 3 и 4 чл. 31, 32, 33 и 34, важе и за у ст. 1 
побројал0 помоћно особље. 

§ 44в  (нов) ко\п гласи: 
1) §-У 7() под тач- ^1 Закона o железницама 

јавног саобраћаја из 1930 годаве §-у 2 тач. 9 При- 
лога I желозничко-саобраћајне Уредбе из 1925 го- 
дине даје се законодавно тумачење с ретроактив- 
нам важношћу: 

Kao подна површина или товарна површина 
жел>езнич1<ог теретног вагона ОДНОСНО подна или 
товарна монршима доњег шрата нагона са onpa- 
товима, као и подна или товарна површина доњег 
спрата вагона са кавезима у спратовима за превоз 
пернате живине мора се сматрати сва унутарња 
површима шода вагона, која je забележена у ква- 
дратним мстрима на вагону. Исто тако се товар- 
ном или подном површином доњег спрата вагона 
на којима површина није забележена и код кола 
страних железничких управа има сматрати она, 
која се добија множењем дужине и ширине пода 
вагона изнутра. Ако су се у железничким тари- 
(ba.via sa превоз робс \иогребл.авали и ако се упо- 
гоебљавају наведени различити изрази морали су 
знавдти и анач« само rupe наведену 'површину. 

2) Чл. 72 Законб 0 железницама јавног сао« 
браАаја Meita се и гласи: 

Нова кола се смеју пустити у саобраћај тек 
онда',' када су кола гфегледаиа и нађено да одго- 
варају свима праписима. 

Кола ое иорају с времет на време темел>но 
тнтледати. Том приликом морају се .прегледаги 
tiui делови a мавалице и носећи гибњеви скидати 
,, ооовине извезати. 

Прегледи се иорају извршити и то: 
1) кодпутничких, поштанских службених кола, 

која претежно трче у возрвЦш са већом осиов- 
нОМ брзином код нормалног колосека од 75км/час 

a код   узаног   колосека од 40 км/час,   најкашије 
после једне године; 

2) код свих осталих путничких, поштанских и 
службених кола најкасније после 2 године; 

3) код свлх теретних кола и оних кола која 
трче у теретним возовима најкасније после 3 год. 

Изузетно за поједине врсте кола могу се одо- 
бравати прекорачења горњих рокова и то највише 
6 месеци, пошто се шретходно утврди шихова спо- 
собност за саобраћај. 

Колима, која су гарирана као сувишна за сао- 
браћај време гарирања не рачуна се у време npo- 
текло за наредни териодни преглед, но пре понов- 
ног луштања у саобраћај таква кола имају се пре- 
гледати." 

3) § 134 став I Закона o државном саобраћај- 
ном особљу допуњује се и гласи: 

„Одлуке o пензионисању службеника држав- 
них саобраћајних установа доносе се no претход- 
шш опоразуму са Минисгром финансија. Одлуке o 
пензионисању службеника државних железница 
доноси Мннистар саобраћаја без претходног cno- 
разума са Министром финансија. 

Ж. МИНИСТАРСТВО ПОШТА, ТЕЛЕГРАФА И ТЕЛЕФОНА 

§ 45 допуњује се и гласи: 
la) да no одобрењу Министарског савета може 

код Поштанске штедионице у Београду закључити 
зајам у износу до 10,000.000.— динара за изград- 
љу нових и шреуређење постојећих поштанских 
зграда .и за набавку телефонских уређаја у оним 
местима, где то интерес лоштанског и телефонског 
саобраћаја буде највише захтевао. Из овог зајма 
извршиће се међутим првенствено они радови на 
зградама u телефонским уре^ајима у Сплиту, Ду- 
бровнику, Скопљу, у колико нису могли бити из- 
вршени из закљученог зајма од 20,000.000.— ди- 
нара на основу § 70 тач. 2 Финансијског закона 
за буџетску 1936/37 год. Отплата овог зајма са 
интересом има се вршити кроз време од 10—12 
година у једнаким годишњим .износима, који ће 
се редовно уносити у буџет расхода Министар- 
ства пошта, телеграфа и телефона до коначне ис- 
плате. 

16) да no одрбрењу Милистарског савета до- 
несе Уредбу са законском снагом o установљењу 
болесничко!; фонда за особље Министарства по- 
шта, телеграфа и телефона. За извршење ове 
Уредбе донеће Министар пошта, телеграфа и те- 
лефона потребне правилнике и извршити све при- 
преме да Уредба ступи у живот 1 априла 1938 год. 

Удео државе у болесничком {|)онду у износу 
предвиђеном Уредбом обезбедиће се у буџету ра- 
схода Министарсгва пошта, телеграфа и телефона 
за 1938/39 годину. 

1в) да може шодићи у Београду једну државну 
кратко-таласну п. т. т. радио емисиону станицу 
јачине до 10 кв., која he бити намењена државним 
потребама a којом ће управљати Централни прес- 
биро. Одржавање ове станице и рад у њој про- 
писаће се посебним Правилником, који he донети 
Министар пошта, телеграфа и телефона no одо- 
брењу Претседника Министарског савета. 

За куповину земљишта, за подизање зграда и 
за тотребне инсталације овлашћује се Министар 
финансија да може иоплатити Министарству по- 
шта, телеграфа и телефона суму до 5,000.000.— 
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динара из обртног капитала Главне државне бла- 
гајне. 

Тач. 4) мења се и гласи: 
а) да може стару расходовану и неупотреб- 

љиву бронзану и бакарну жицу као и бакарне 
електроде и друге бакарне отпатке давати na пре- 
раду у замсну за нову оранзану жицу; 

б) да може стари расходовани и неупотрсп- 
л.ини гвоздени теле1ра(|)ски и телефонски матори- 
јал данати na мрсраду у нов телегрвфскн и теле- 
фомвкн магсрнja.i. 

3.  МИНИСТАРСТВО  ПОЉОПРИВРЕДЕ 
§ 46a (нов) који гласи: 

()влаш11ује се Министар пољопривреде да 
може у спораауму са Министром грговине и инду- 
стрије, ради воирввке киалитега и лакшег извоза 
земаЛ)Ских производа као и ради олактања кре- 
днгонапЈа na основи ломбарда земаљскнх произ- 
вода, предузеги подизање силоса и елсватора у 
извозним, центрима, и to na бвЗН зајма или гарап- 
ције зајма до највише (iO.OUO.UUO.— динара, с от- 
платним роковима до највише 10 година. Услове 
зајма или гаранцију зајма одобрићс Министарски 
савет no предлогу Министра пол>опривроде, Mnmi- 
стра трговине и индустрије и Мииистра фипач- 
сија. Оргаппзација рада ивих установа iipoiincalic 
се Урсдбом no предлогу Министра трговине и ин- 
дусгрије у споразуму са Министром пољопри- 
иреде. 

§ 47a (нов) који гласи: 
Оплашћује се Мпписгар полЈопринрсде: 
1) да no одппрсњу Мтиктарског савгта, можс 

ОД nc'\ тротсппч ииткова државне шммнфивредне 
закладе из ранијих година упогрсбиги и то: na 
даваи.с IIOMOIUI se ппдпзап.о n vpi'hcii.c задружпих 
иидрума у винородним крајеиима суму од динара 
5,000.000.—, a за исплату оштете за побијене КООЛ 
за|)ажспе сакашјом суму од 1,000.000. динара. 

2) да може, no одобрењу Мппистарског са- 
всга, ради успошпијсг упаирсЏшања пародпог ко- 
п.арсгиа, naoaitiini понс објекте за промсттај Hft- 
подесних ергела на друга аогоднија иеста и то: 
;;i ВОЈмаме рада постојоКих сргола, за подизапл 
и остшапи' исликпх пастувских станишта и ста- 
пица M |'ДГ(1ј ждрсбади као и да можс у буџсгу 
за 1937/38 годипу прсдип1)ене крсдип.' м ергеле 
ГрОШШТИ na тим nomiM опјскгнма cprc.ia, паплч 
0КИК cranmnra n сгапица за одгој ждрсбадп, и да 
MI ii.iiuil)Cii.o ОШЛК noc.iona ЧОШЛ \ IKM роГт m i.|U'i- 
cina држатк' ВОЉОПриВрвДМ МКЛШДС 1ГО napi. 754 
пчз. и м napi. 857 ООв. 5 о\|,ичл ва 1937/38 годину. 

3) да, У ni'Jii 'i.i. Б ЗамоМ! 0 11()Л.(Н1|)11иродним 
агдедним и коитролним станицви!) ммке осжжпи; 
1 In.i.oiipiinptvuui-oi .uvuiv ц кот^олпу папицу у 
t арајоиу, Држава^ ОГЖ lii\ сгапицу M .јужпс кул- 
туре у Тополпци код h.ipa П Ntero срсдше пол>о- 
ирииргдт.' IIIKD.H' вредшђене ФШШПИЈСМНМ закм- 
MDM .i.i 1836/37 годину, Државни млскарски завод 
у ШкофјоЈ Докн као и Држошу врмлу у Иштпп- 
члм.1 mi Занону п устјуојсгву држанних ер1ч.'ла. 

ОВИМ   M   HI    ШОГу   iiniu'iian;mi   лимпи   расходп 
i'i-'im no ovni'i\   u  1937/38 MMimv. 
Министм   [»мђапртреде  прошкаАе   Иравил- 

IIMKUM vnpojnun и рмд државт огледне сгмпц« 
за јужне културс у Тополпци. Л1)жавне мварСХС 

огледне станице у Горажди и државнор млекарског 
завода у Шкофјој Локи. 

4) да иоже извршити пресељење Пољопри- 
вредне огледне и контролне станице из Осијека у 
1 lomi Сад, с гпм. да непокретност станице у Оси- 
јеку шоже отуђитн в добивене суме употребити 
na преселење, дограђивање и уређење станице у 
l InnuM Саду. 

Личпп n материјални кредити, који cv пред- 
niiljcim у буџету за 1937/38 годину за пољопрн- 
вредну i)r.ic.ui\ n контролну станицу у Новом 
Саду, могу се, до копачпог пресељења, трошити 
и на личпе и материјалпе издатке пољопривредие 
огледпе и контролне станице у Осијеку. 

')) да радп груписања државпог нмања „Те- 
nmli изврши размену појсдпппх парцела са окол- 
ипм iitMioKpoTiniM пмањпма појединих приватних 
ЛИЦа n да na гако груписапом пмап.у може уста- 
iionmn in).i,oiii)iinpo.ui\ установу у смислу заве- 
nnan.a rtOK. ТешиНа као и да пропише Правилник 
o управљању и »скоришћавању „Задужбине Дксои- 
тија Тешића за  ПОЉОпривреду". 

()) да из пеугрошоппх нишкоиа државпе по- 
л.опрпирсдпс закладе из ранијих година иоже 
\ грошиги суму до 350.000.— динара за покриће 
сиих •г1)ошкова за извлачење згодитака V класе 
'64 и 35 Ku.ia Државне класне лутрије у Загрсбу 
ОДНОСНО . 1)\Г|.1.апп. 

7) да na и.\к' иакпадс за приватна земл>ишта 
узста за израду дрмавног пута ^еоград—11анчево, 
бановижжог пута i реда београд Опово и за 
мелиорациове објекте Дунавско-тамишке воДне 
задруге, иоже гапствснициив гих земљишта дати 
у u. i ас i m im no '.u'M.i.nimc колонизационог фонда 
Ми-пппарста пол.оприпргдо na ПОДручју те за- 
дрмс и то у вслпчтш iionpiniine заузетог зсмл.и- 
mia. Иауаетмо <>д прони«а s 36 Закона o зем.т.п- 
nniHM   Kii.m лма   извршиће   се   код   гериторијалио 
наддежних  цтимских управа или градских nq- 
главарстава no пролисаиом поступку аверавање 
потписа na исправама потребним у цил>у земл»*г- 
шно-књижног преноса власништва како за узета 
земл>ишта гако и м земл>ишта дата у замену. 

Omi npanmi послови ослобађају се гакса из 
iap. бр. 17 n 2!) Закона o судским гаксама, a npn 
законоком поступку око извлашћења гих земл.п- 
inra n npn зеиљишно-књижном преносу неће ск 
ii.iaii.-mi преносна гакса no тар. бр. 42 Закоиа o 
судскип глссама нн no rap. i6p, 17 однооно IL' 
Закона o гаксама, као ни бановинске гаксе. 

§   170 (iion)  Kupi  i.iaiii: 

()n.iaiiiii\ji' ce Миннстар пол>01прмвреде; 
I) да може iipann.iimkoM прописати оргаппза- 

nn.l.v n рад cpt6KUX припомоКппх заклада a СХОДНО 
одредбама Уредбе o дирекцији среских repanoMoh« 
нпх  заклада  v  (.'арајгпу од  1   ОКТОбра   1936. 

.') ia може v споразуму са Министром rpro- 
umu' n индустрије n са Министром унутрашњих 
послова, бсз обпфа на постојеће законске и друге 
одредбе o рибарству, прописати Уредбом са закон- 
ском онагои: 

1) Минималне величине нспод које ce поЈсдаше 
врсте риба и рак<»а м смеју ловитиј 

2) Време када ce поједина врста риба и pa- 
копа m i\u-iv .■i'>nni n; 

8) Камч- c« рибарске справе, одпосно сретства 
ап рпоо.и.и CMCIV n.in ne сиеју употребл>аватп; 
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4) Одредбе o промету риба и ракова v земљи 
и o извозу у иностранство; 

5) Казнене одредбе за огрешивање o прописе 
ове Уредбе. 

§ 48 
Став овог параграфа постаје тач.   1). 
Додају се нове тачке које гласе: 
2) Одобрава се Државном бактериолошком и 

серолошком заводу у Крижевцима да своје при- 
ходе cu продатих цепива у буџетској 1937/38 го- 
дини, иоже употребити као обртни капитал и тро- 
шити на материјалне расходе и потребну радну 
снагу ради ШТО веће и јефтиније производње це- 
пива и других препарата за сузбијање сточних 
заразних и инвазионих болести. 

3) Ha захтев аграрних власти надлежни зе- 
мљишнокњижни судови уписаће земљишта — јавна 
добра, која до сада уопште нису уписана у земљи- 
шним књигама a одређена су на основу Законга o 
ликвидацији аграрне реформе на великим посе- 
дима прдврснажиим одлукама за аграрне сврхе, у 
земЛЈиише књиге на име општине, на чијем под- 
румју ово земл^иште •лежи, или на име државе, 
ако "je ово земљкште саставни део државног no- 
će т;а'()Л!'е1)еног за експропријацију. 

4) Члану 75 Закона o средњим пол^опривред- 
ним   школама   од   27   новембра   1922   године  до- 

Да-1е се: u  ■    ** „Уједно се овлашћује ЛДинистар пол3опривреде 
да може средње пол.опривредне школе претварати 
у   пол.опривредне   установе   друге   врсте   но   без 
дал.ег оптерећења  државног буиета." 

5) Ha место укинутог § 9 Закона o уређешу 
Министарства пол.апривреде од 25 ма\па 1930 го- 
диис, додаје се нов $ 9 који гласи: 

„Мипистар пол,опривреде може поставЛ)ати 
дипломиране инжињере агрономије и ветеринаре 
за чиновпичке пригтравмике-волонтере без принад- 
лежпости. 

Време проведено у таквом својству рачунаће 
им се као време приправпс службе за полагање 
цржавног стручнвг испита. 

Оиим дрлсава не прсузима никакву обавезу, да , 
их   прими   у   државну   службу,   a   na   нормалним 
путем viipa/Kii-i'iia места имају се првенствено по- 
ставл»ати ови припраадаци-волонтер«." 

6) Члап 42 Уредбе o (Иинансијској ликвида- 
ии1и агоаоне рефооме на великим поседима бр. 
28000VI-33 од 26 септомбра 1933 мења се и гласи: 

„'Рок уплате првог аиуитета почеће тећи 1 ок- 
тобра оне калоидаргкс годинс v којој je експро- 
пријациона одлукв постала правосмажиа. 

Први н осталИ доспсли амуитети имају се упла- 
тити најкаспијс ло 30 септембра наредне голине. 
a 6% затезна камата има се рачунати од 1 октобра 
исте године." 

ОввЈ КрајШИ рок уплатс ануитета може се про- 
дуЖИТИ na молбу дужпнка, из оправдапог разлога, 
цајвише sa 6 мвсеци, O чему доноси pemcu.c При- 
вилеговвна arpapi« банка. 

7) Одобимва со Правилиик за извртен.с Уредбе 
0 .'iiiKiiiu.iuniii земл.орадпичких дугова бр. 79104 V 
од 30 окШбра 1936 годипе. 

И. МИНИСТЛРСТВО ТРГОВИНК И ИНДУСТРИЈЕ 
§ 48/1 (non) који гласи: 

{)n.i,mili\ je Ge Mmmciap фГОВИНе OJ иидустријо 
да no одобрењу Мииисгарског савета донесе: 

1) Уредбу са законском снагом, којом ће из- 
менити и допунити Закон o стручним школама у 
ресору Министарства трговине и индустрије. 

Овом се Уредбом ,не може мењати Закон o 
чиновницима ни повећавати садашњи лични ра- 
сходи. 

2) Уредбу са законском снагом o уређењу 
Министарства трговине и индустријс, којом се не 
може мењати Закон o чиновницима ни повећавати 
лични расходи. 

3) Уредбу са законском снагом o ошивању 
института за проучавање привреде. 

Институт за проучавање привреде, као само- 
стална државна установа, имаће за задатак да у 
сарадњи са заинтересованим привредним устаио- 
вама систематски проучава привредни живот и даје 
обавештења o стању привреде и њеном развитку. 

Уредбом he се прописати'и одредити чинов- 
нички положај и звања и определити специјални 
услови за стицање тих положаја и звања. За по- 
стављење на звање Управника института важиће 
прописи § 49 став 5 Закона o чиновинцима. 

Од кредита који je буметом одобрен као суб- 
венција Завода за унапређивање спољне. трговине 
одређује се 220.000 динара за личне и материјалне 
издатке Института за проучавање привреде. 

§ 48/11 (нов) који гласи: 
Овлашћује   се   Министар   трговине   и   инду- 

стрије: 
1) да на рачун кредита предвиђених буџетом 

за личне расходе за стално особље код Средње 
техничке и мушшх занатских школа може постав- 
љати хонорарно стручно наставничко особље 
с тим, да се број и врста предвиђених звања, као 
и износ одговарајућих законских принадлежности 
и кредита овим поставлЈењима не прекорачи. 

Ова постављења вршиће према надлежности o 
поставл.ењима Министар и Банови, no претходном 
3ay3HiViaHjy буџетских места, на основу чл. 66 За- 
кона o државном рачуноводству код Отсека рачу- 
новодства при Министарству. 

2) да може приходе кој-и му припадају одред- 
бама § 26 Закона o установл>ењу и уре1)ењу Лр- 
жавне класне лутрије за потпомагање наро^не 
привреде, употребити на унапре1)ење заната И 
индустрије, као и за циљеве унапређења извоза 
и економске •пропаганде у иностранству, како у 
личном тако и у материјалном погледу. 

3) да може понова отворити Државну трго- 
вачку академију у Дубровнику. 

Потребни кредити за ову академију унеће со 
у буџет за 1938/39 годину. 

§ 48'I1I (нов) који гласи: 
1) Место ИнНија, које припада новообразова- 

пом Срезу сремско-карловачком, издваја се из 
подручја трговинске и индустријске односно за- 
натскс "коморе у Београду и припаја се подручју 
трговипско-индустријске и занатске коморе у Но- 
вом Саду. 

2) Важност § 446 став 4 Закона o радњама 
продужује се до 31  марта 1938 године. 

3) У § 3 Уредбе Министарског савета од 12 
јуна 1936 године II Бр. 220444 У o обиму рада rpa- 
l)OBniici<nx радша основаних upe ступап.а na сиагу 
Закоиа o радњама од 5 нонембра 1931 годнш' 
испред речи: „право" у петом реду додају се сле- 

,     168* 
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деће речи: „или на основу обртног закона (зак. 
чланак XVII од 1884 год.)", у шестом реду реч: 
„наведеног" замењује се 'ca речи: „наведених", 
у осмом реду реч; „законом" замењује се са речи: 
„законима" и у деветом реду реч: „ранијег" заме- 
њује се са речи: „ранијих". 

,1.  МИНИСТАРСТВО  ШУМА  И РУДНИКА 

§ 50 
Тачка 3 мења се и гласи: 
да приликом реамбулације .меЈ)а државних 

шума и имања у Србији, Јужној Србији и Upimj 
Гори може овим извршити према стварном стању 
на лицу места у свима оним случајевима где се 
право стање међа не може утврдити постојећим 
документима ограничавања или својине услед њи- 
хове нетачности или код државне шуме Иверка 
још и према потребама арондације. У таквим c.iv- 
чајевима постојећа документа o својини (гранични 
протоколи, скицс и тапије), имају се саобразити 
овако извршеној реамбулацији. 

§ 52 
У тач. 3 додају се на крају речи: „и no Уредби 

o олакшицама наплате приноса фонду за ITOIIIVM- 
љаван.е од поседиика педржанинх шума". 

V тач. 6) na крају додати иову реченицу; „У 
ове сврхе, може се издавати само: буква, јела и 
смрча". 

У тач. 7) послс рсчи: „градилишта" додати 
нову речепицу: „изолована пољопривредна зе- 
мљишта". 

Тач. 8 мења се и гласи: 
да до доношења специјадног Закона <• уре- 

Кењу држаипнх шума оптерећених службеностима 
у бив. Босни и Херцеговини, који je прједвиђеи у 
§ 184 Закона o шумама од 21 децембра 1929 године 
нздаје из држаших mvvia потребно дрво, каиен, 
шљунах, песак и земл>у за градњу, као и огрев 
и iiamv сервитутиим овлаштеницима на територији 
бив. Восие и Херцеговине na начин и у обиму, 
како се то практиковало upe доношења пом. За- 
кона o шумама; 

да може издавати бесплатно из државних 
шума и неопходно потребпо дрво за градв>у и 
огоев личким и далматинским иасол.сиицима-зе- 
11л>орадницима на начин као и осталим сервитут- 
im\i онлаттеницима; 

да сервитутним овлаштвницима јсдне катастар- 
ске општиие може дати право сервитута и у cv- 
седној катастарској огаптини у колико кти не 
иогу ceoje потребе подмирити v својој катасгар" 
ској општиви a у суседаој општинл кмаде ви- 
ткпм.ч, .I.III тиме не могу се крњити стечспа права 
сервитута у тч>Ј катастарској општини; 

да право прсбацииап.а овлаштеника из једне 
катастралне отмтиис у другу можо пренети на ди- 
ректоре дирекција шуиа. 

§ 52a (ном) КОЈИ  гласи: 
i 'iii.imiivje сс Министар шума и рудника; 
i) да no одобрењу Министарско! савета про- 

пише Уредбу са законском, онагом којом hei 
:i) р^гулисати чуварско*лугарску службу нл 

базм њихове сталности; 
б) обезбедити њихово унпфорихсање н нао- 

ружање na трошак државе; 

в) п^описати нарочити дисциплински посту- 
пак и донети специјалне одредбе o днсциплинској 
н материјалној одговорности, и 

г) одредити карактер пријава чувара шума и 
лугара, које има да буду потпуни доказ како o 
кривичном делу тако и o кривичној одговорности 
криваца. 

Овом се Уредбом не могу повећати одобрени 
буџетски кредити за ову сврху. Осим тога овом се 
Уредбом нс могу мењати одредбе Закона o чинов- 
ницима изузеп оних одредаба које говоре o ди- 
сциплииским г1|1описима. 

2) да no одобрењу Министарског савета a no 
указаној потреби, допуни и измени поједине од- 
редбе Правилника братинске благајне за осигура- 
ње радника и намештсника у предузећима која 
потпадају под рударске законе v Крал.евини Ју- 

lasHJH Р.бр. 3fi00 од 16-11-1933 водећи рачуна 
o садањим привредним приликама, броју оснгура- 
ника  n  аоесћаним  издацима братииске благајне. 

3) Да v споразуму са Мпппстром финансија 
riponnnie правилник o пакпади путних трошкова 
државних рударских службеника за путовања o 
трошку гфиватне странкс no одредбама рударских 
закона хао и за теренске радове v циљу рударских 
односно геолошких истраживања. 

4) да у споразуму са Министром (|)инансија 
изврши ревизију принадлежности у новцу држав- 
них службеника одреНених правилником Д.Р.бр. 
87000/2(3 чл. 2 ст. I v цил»у прилагођења новој ор- 
ганизацији рударске службе Министарства шума и 
рудника М.С.бр. 268/36, имајући v в.ил\' законска 
ограничења висине ових принадлежности с тим, 
да се приналлежности имају распоредити на све 
службенике Управе државних рударских предузе- 
ii.i и њезиних подоеНених установа сразмерао 
према утицају службеника на успех државних ру- 
дарских npc.'u'.'H'lia. 

5) да мбже закл»учити зајам код Рударске 
Братинске благајие у динара 1.7(10.000.— a за зи- 
.■i.iii.с рударске школе у Књажевцу. 

Onaj i:ija\i пма се вратити за l" година Бра- 
тинској благајни у годишњим ануитстима. 

§ 53 

Додају се нове тачке; 
3) да готовину фонда за оправку и изградњу 

шумарских кућа, која се налази код Држанпс хи- 
потехарне банке у Београду са свима каматама до 
иефинитивног утрошка и ликвидирања тога фон* 
да, употреби на подизање зграде за иирекцију 
uiVMa у Новом Саду и на оправку свију осталих 
iip.ria под управом одел>ења за управу државних 

IIIVM.I, 

4) да све приходе од државних зграда под 
управом пржавних шума издатих под закуп уноси 
v cmMuii.iimi фонд, који he служити за подизање 
нових аграда sa шуиске угтрав« и лугарнице. За 
прикупл>ање прихода и утрошак овог фонда про- 
гтисаће Министар mvMa и рудника у споразуму са 
Министром финансија посебна х-путства. 

5) да шзже уступити у својину селу „Кадри- 
фалково-Олујић" тине Овче-пол>ске срез Овче- 
по bCKH државни пашњак „Олујић" v површини 
од 222,24 ха који св налази на огранцима „Бого- 
саискнх брда" у атару самог села, за економску ne- 
требу ipaliana oimi   сч-ла. 
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6) да може продати државно шумско земљи- 
ште звано „Гај" које се налази у порезној општи- 
ни Свилојсво Срез апатински у површини од.134 
кат. јут. и 1387 кв. хва., a да новац добивен од 
те продаје може употребити за подизање зграде 
за Дирекци ју шума у Новом Саду, за оправку по- 
стојећих шумских управа и лугарница где изиску- 
је потреба њиховог подизања. 

7) да може уступити у својину парохији храма 
Светих Апостола Петра и Павла у Београду-Топ- 
чидеру, земљиште са зградама у кат. општини 
Веоград 7 и то: земл>ишне парцеле бр. 300, 301, 
302, 303 и 304 у укупној површини од 1 ха 15 a. и 
40,7'0 кв. м. уписане у земљокњижном улошку бр. 
59 као државно добро Министарства шума и руд- 
шка. Уступањем у својину поменутог земл^ишта 
са зградама црквеној општини престају важити за 
државу досадање обавезе према Српској црквеној 
општини при храму Светих Апостола Петра и Па- 
вла у Топчидеру. 

8) да из државних шума и трушњача може 
бссплатно издати шумско семење научним устано- 
вама, заводима и огледним станицама у земљи и 
на страни у циљу научног испитивања. 

9) да цсо остатак кредита no § 84 тач. 4 Фи- 
нансијског закона за 1936/37 годину може утро- 
јпити V буиетској години 1937/38 и то за ралове 
уреНивања шума, обележавање Meha трајним беле- 
гама и за ралове no Уредби o доделзивању држав- 
ног шумског зсмљишта и ликвидацији узурпација 
v ранијој Босни и Херцеговини. 

10) да v граиицама бројног стања и кредита 
на личне расходе можс инспекторе Министарства 
III rpvnc 2 степена премештати код шумарских от- 
сека бапских управа. 

1П ла изузетно и у нарочито оправданим n 
јгитним случајевима можс одобрити, да се започне 
са пошумл^авањем голети и кршсва на терет фон- 
да за пошумљава»е и пре но што комисија у сми- 
слу Закона o шумама донесе одлуку o издвајању 
и o генералној основи за потум,711авање. Даље по- 
тумљавање идућих година има се изводити само 
,,.., темељУ оллуке комисије. 

121 да пропитс правилник o обавсзном нотс- 
n.v службопог олела (■униФормисању') лугарског 
особља уппаве државних тума v коме he бити 
прелвиНена и помоћ за набавку и одржавање слу- 
жбеног одсла на тепет лржавне касс и ова набавка 
и noMoh могу ep олпећивати само у граници кре- 
дита олобоеног no бумсту. 

ТЗ) ла на [авиој прола1"и пткупи сву покретну 
и непокретМу стсча1ну имовину (жрл.сзнички ппгж. 
iMiniP. оазни тохнички матсријал. згпадс, пилану и 
nPHna'inivI-a зрмл.итта) шумског ппсдузсћа ..Кпи- 
naia" A. Л v ликвилацији. Ова! откуп за пачун 
Министапства шума и пудиика извршиће шумско- 
индупт>и1ск(1 nnenvaehe ..Побпл,ип-Лпвар" A. Д. 
Откупна цена. ко!а со постигне на јавно! пподаЈи, 
као и rni1 таксе И троткови око овог отк"па, пб- 
пачуна!'^ го 1чумскп-индустри!ском ппсдузећу „Ло- 
бољин-Ппвао" A. Л. na оачуд дужпе шумске таксс 
<;! сечни пполчмипар за 1937'38 годину. 

§ 54 додају сс новс тачке које гласе: 
3) Приходи no § 47 Урсдбе 0 додсљивању др- 

жавног шумског земл>и1пта и ликвидацији узурпа- 
ција у ранијој Боши и Херцепмини Министарског 
савета бр. 472/86'уносе се у фонд, који je оспован 
по § 41 исте Уредбе. 

4) У § 53 Закона o шумама додаје се нова 
тачка: 

„5) за градњу пирамида, које поставља Оде- 
љење катастра и државних добара Министарства 
финансија у сврху катастралног премера, у колико 
се те пирамиде постављају у државним шумама 
или у њиховој непосредној близини." 

§ 55 додају се нове тачке које гласе: 
5) Аналогнб у §-у 189 Закона o осигурању 

радника од 14 маја 1922 ослобађају се од плаћања 
таксе no Закону o таксама сва уверења o имовин- 
ским приликама која подноое надлежним братин- 
ским благајнама осигурапици у циљу регулисања 
својих потпора и инвалиднина. 

6) Уз молбу за продужење рударских права 
истраживања према чл. 23 и 30 Рударског закона 
за Краљевину Србију сваки истражилац je дужан 
да поднесе доказе, да je у смжлу чл. 29 Рудар- 
ског закона уплатио регални данак за идућу го- 
дину, да je осигурао раднике код братинске бла- 
гајне и уплатио доприносе за оспгурање као и да 
je положио одмерену аконтацију за комесара за 
преглед радова. 

У случају неиспуњења ових обавеза nocrvnahe 
се no чл. 22 и 25 Рударског закона за Краљевину 
Србију. 

К    МИНИСТЛРСТВО   СОЦИЈАЛНЕ   ПОЛИТИКЕ 
И НАРОДНОГ ЗДРАВЉА 

, § 55/1 (нов) који гласи: 

Овлашћује се Министар социјалне политике и 
народног здравља да no одобрењу Министарскпг 
савет може Уредбом са законском снасом: 

1) утврдити облик и начин издавања легити- 
мација радника и намештеника, без наплате ни- 
какве друге таксс сем цене коштања израчунатс 
паушално, прописати обавезе употребл>авања ових 
легитимација и казне измеНу 50.— и 500.— динара 
за повреде прописа ове Уредбе. 

2) уредити односе између новинара и власни- 
ка листова, као и осигурања новинара у случају 
старости и онеспособљења за рад. 

Док се не донесе ова Уредба, важиће прописи 
Уредбе од 25 септембра 1926 године, са изменама 
и лопунама од 28 марта 1928 године у погледу 
уређења односа измеНу новинара и власника ли- 
стовв („Службене нпвине" од 28 септембра 1926 
голине бр. 219—LVll), као и постојећи прописи 
Заковд o осигурању радника, Закона o заштити 
радника и Закона o радњама. 

§ 55/Ia (нов) који гласи: 
Овлашћује се Министарски савет, да на пред- 

лог Министра социјалне политике и народног 
здравл>а донесе Урсдбу са закопском спагом o 
р.гшичким коморама. Са даном ступања на снагу 
ом Уредбе престаћс да важе одредбе трећег одељ- 
ка (§§ 36 до 69a) Закона o заштити радгсика, које 
се односе на радничке коморе; 

Док се не донесе ова Уредба, може Министар 
социјалне политике и народног злравља проду- 
жити мандат досадашњих чланова самоуправних 
органа ралничких Konopa. За случај да број чла- 
нова гкуппггинс радничке коморе падне ло доно- 
inoii.a ове Уредбе испод броја који je потребан за 
пуноважио одлучивање,  Минисгар  социјалне   no- 
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литике и народног здраил.;! разрешиће npcocra.'io 
чланош1 њихових дужности и код радничке иоамрс 
КМеномЛи ноно ч.1ан(»ие CKVIUHTUHO на ПрСДЛОГ 
ваддежног бава (Упраиннка града Беопрада), a no 
саслмпанл' ралиичких и наметтеничкмх органи- 
-tamija за дотичве   тераторнје.   Ииенованв   скуп- 
шгмна радничме коиоре имаће она иста права као 
и редозиа скупштина у смислу Закона o заштити 
радмика, 

§  56 II  (нов)  Kojii   r.i;iCH: 
Овлашћуј« се Мииипар социјалне политикг и 

народнпг здравља да може, кад оцеки ла привред- 
не прилике тп дозвол>ава}у a no одвбрењу Мини- 
старског савета: 

1) Протирити пензионо осигурање Службе- 
ника, nn прописима пречишћеног текста Закона o 
пензиоцом оситурању службенкка, овнародованог 
у.„Службеним нонинама" од 12 децембра 1933 PO- 
линс бр. 2в5 1.X\X1V и на пстало крајеве Крал>е- 
вине .Ктославијс, где до сада ono осигурање није 
постојало, било si снс, 5ило .(a поједине привред- 
не гранс ОДНОСЖ) групе наметтеника те у том 
циљу i; издавати пропже o устатвплњу, органч- 
лацији ii међусобном односу ношнх самосталних 
иоснлаца пензионог осигурања службеника, као и 
o односу прсма пензионом заводу за службеникс 
у Љубљани, коме може поверити спровођење по- 
гребтга  ггредрадља за оснивање ових носилаца. 

2) Спровссти осигурање за случај изнемт to- 
сти, старости и смртн no Закону 0 осигуран.у рад- 
мика, било за CB€, било за појединс припрслмо 
грано, те издавати прописе o иеђународаом ОДНОСу 
ii.uu-liv оиог остурања и пенвИОНОГ (icmvpaii,,! 
службетнса и рудара, као и остале потрвбне про- 
rmoe. 

§ 55/1П (нов) који гласи: 

Oiuiamlivjc се Министар социјално политнкс и 
КврОЈЏМГ  здравл.а: 

1) да у споразуму са Минисгром фшансија 
нрисе донсти Урсдбу са законском CHarovi o обра* 
M\M.IH;III.\ u намлагп болничких трошкова у јанним 
Гхмницама. Оиом he сс Vpegjiou (i.ipi'.unn ослобо- 
IjCin.' од luialiaii.a оолничких трошкова спромат- 
иих /тца и pcr\.iiu'ani илплата полиичких 'ipooiKO- 
iii o [ чпих лица, која су другим законима од тога 
бида oevio6nl,nia. 

la) да iipoirHiue Уредбу o уреГ)ењу летомли- 
mia Калу1)врсме Баре m Тари ореа рачански, у веаи 
са Дочијим ааоравшшшгвм u Тари без пом1шен>а 
буџетских iipi',imil)OHHx кредита. IIo<rraвл.a^bc \n- 
норарног управника летовалишта " опоравидишта 
пада na icpei парт. '>r>(i im:«. iK предви^еве ва ш- 
држаиап.о  п   снаплгиан.с   дсчмјих    опораиилпппа. 

2) a)  да  МОЖе  ii:n:H'iii() ОД ВрШНСв  § 63 H 
9Q i liina.iii.u'Kdi  вамона: ^становити вшце одел>е 
II.a   код  чинх  ИНВаДНДСКИК   СУДОВД.   1СО]н   имај\-   ii-'- 
лпкп   прој   исрспичшх  ИВВвЛИДСКИХ  прсчмсга.   II"- 
домол.ис буиегасе кредипе ta иичил " мадервјвлие 
иадатке инвалидааа rv uma може вопушвати na 
прихода иародти  тшалндског (|)о11да; 

") ла  иоже м i|ifl)Hitaiii спсцмја.inu дидагак 
поолово1)вма радноница и кцјсториш, мшосмним 
v   чржаииим  иртпслски.м  BABO/HUta   lp:i тнницама) 
II м I:IH.)H;I\I;I u емештај слвпих, глувоиемих u ин- 
валида; првмма no i40.     џшара, друтима no 850. 
дпиара  ИвОРШО, порсд |)едониих приНвДДеЖНООТИ, 

U е?руЧ1Ш прековремени рад, na icper буџета по- 
иенутих устаном. 

в) да може хигијспичарима (лекарима, био- 
.пччша, caimicTCKiiM инжшћерима, Пактериолози- 
ма, хсмичарима и пегсрипарима) у хигијснској 
сдужби одобрамги и укидати додатке на спиде- 
MiijcKv са1ужбу. 

3) да no одобрењу Министарског савета може 
продати болничка имања у Вашингтоновој и Цви- 
jiiticiioj улици у Београду по комисијској процсни, 
na јавној лицитацији или no процепи мешовите 
кпмпсије vcrvnirm држввИ или општнни за њи- 
ховс погребе, и ла новац добивсн од те продаје 
може \11(>трс'бити аа подизање потребних болнич- 
ких зграда v OmilTOJ државној болници у Бео- 
граду. Ona комисија he проценити и делове имања 
Kojf je до сал бисиродрисала Београдска општина 
Ва снојс ПСПребе, В општина je no тој процени 
дужна нсплатити у року од две године. 

4) да ил прихода народног шпалидскот фоа- 
ла олоори .')()().i)()(). дипара Крал>ввској бапској 
\ правп \- Звгрсбу M iMi радњу и ypcl)L'ii.c паипл.она 
за лвчење губејзкулваниж мвалида у бапопипском 
лсчи пппту на Брестовцу, код Загреба, с тим да 
Гкчм lamo .IC4LMI>C и иалржавањс ратних инвалпда 
у истомс pt'i улисаиа Мипнстар социјалне политпко 
n карОДНОГ алр.тл.а са Баном Савске бановине. 
Onaj iiann.i.on OHIR' cnojnna Народпог ннвалидског 
фонда. 

4а) да може закл.учити зајам од 5,000.000 — 
динара sa довршеш и ypeHeiM државмкх бодница 
чпјг je rpalicii.o аапочего. 

5) да може у првницаиа целокупиог одобре- 
ног буџета размепгтати оеоблл на целпм подруЧју 
Крад>евине беа обзира na групе предвиНеие v 6у- 
i.iriv vnanom' плп паллсчигпа КрЛЛСВСХПХ бапских 
\ ni'aBa, с тим да не може повећавати број особља 
у установама и надлеппвима иа подручју Управе 
грала Псограла и v седиштииа Крал.евских банских 
упрам. 

fi) ла НОЖС лакллчптн зајам у износу од ди- 
najia 2,000.060. код СредишАег уреда sa осигу- 
рање радиика за подиааме и уређвње Хигијенског 
вавода v Нишу. 

Отплате се уноое у буџет Микистарства соци- 
јалне политике и народног здрављ!. 

7) да npomnue Уредбу o стручним школама sa 
лочјо иеговатеАтм не исњајупи одр<дбе Закона 
o niiminimuinia  и  пг ii(nirli;inaj\tiii .тпчпе расХОД& 

н) да иоже изменити n допунити Нар^дбу o 
збрикавању незапослепих радника и наиеиггеника 
од 15 лгпсмпр;! 1935 годнне („Службене новине" 
бр, 402 XXII ОД 28 лпн-мГ.ра 1935 nannc) и из- 
дати je у облику З^редбе, no претходном одобре- 
и.\' МинИСТарСКОГ гамгга; 

<)) да можс и.пнчппм и допунити [трагматику 
службеника С^едишне управе за поср« [овање pa ta 
од 27 маја \

<улл године (Радничка заштита, гласник 
Средипт.г управе За посрсдопап.е pa ia под IVбр. 
7 од i ј\ла 1933 године) ii oian.mii службеиичке 
II tare до иаЈвнше \'>Z ; 

10) да иоже \ опоразуму са Министром сао- 
('ipahaja прооксати Урепбу o \pi'iirii.\- утовара, ii- 
fioiiapa и пргтпиара \' ПОМОРСМИМ лукаив И vnv- 
тратн.пх npiuчапиттма И (»OM Уредбом IIIH-дич- 
дст калпс Ofl 60 А0 1.100 дппара, KOJe Св, >' слу- 
чају lUMiaiLiarnmnm, могу претеориТИ V каану аа- 
inopa пајитпг до L'O   4:111.1 
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§ 56 
Додају се нове тачке које гласе: 
3) У Закону o устројству шцијалне и здрав- 

ствене управе: на крају § 15, место тачке ставља се 
заиета и додају речи: „ако им je служба везана 
за стално борављење у установи или ако су им 
установе у местима и селима где нема довољно 
станова. Накнада у новцу за храну не припада им, 
ако je установа не издаје у натури." 

4) Члан 43 Закона o здравственој заштити 
ученика мења се и гласи: „Министар социјалне по- 
литике и народног здравља може у споразуму са 
Министрои просвете из фонда за здравствену за- 
штиту ученика при Државној хипотекарној банци 
V Београду узети зајмове за подизање и уређење 
ижолских здравствених установа, ђачких лечили- 
шта и опоравилишта, a ca интересом који фонду 
плаћа Државна хипотекарна банка. Решењем o 
зајму одредиће се и рок и начин плаћања ових зај- 
мова на рачун установа и бановинских фондова за 
здпавсгвену заштиту учевика." 

4а) —a) У § 19 Закона o болницама додаје се 
на крају нов став који гласи: 

.Лекарима волонтерима у државним болни- 
иамаи хигијенским установама половина времена 
проведеног v волонтерској служби признаје се у 
године за напредовање и пензију." 

б) Министар социјалне политике и народног 
здравља за установе свога ресора, a Министар про- 
свете за университетске клннике и заводе, шропи- 
cahe Уредбом са законском снагом услове o при- 
ieMV привременој волонтерској служби и трајању, 
испитима за стално волонтерско место, оценама и 
осталим односима у служби лекара волонтера. 

5) У Закону o опојним дрогама мења се § 15 
т 1 ц) и гласи: „приручне апотеке здравствених 
задрута no прописшиа § 3 Закона  o  здравсгвеним 

334 6) Ha крају првог става § 7 Инвалидског за- 
ruiri додаје се пова реченица: „Ово право затим 

Maj,v и сиромашни ратни инвалиди II и III групе 
у граиицама буџетских сретстава и слободних ме- 
ста v ^вим домовима". 

7) Парагра(1)у 19 Уредбе o изменама и допу- 
нама Инвалидског закона додаје се нов трећи став 
који гласи: 

Решења, донета на основу овога параграфа 
и s "i6 ове Уредбе, инвалидски судови обласних 
мииичијских комапада неће достављати Министар- 
СТВУ СОЦИЈалне политике и нзродног здравл.а." 

7а) Сирочади, — којој je лраво на признату 
инвалидску потпору застарело ino чл. 5 Закона o 
II(mV(,pii иојних инвалида и шородица погинулих 
пп рана умрлих или несталих војника, и no чл. 81 
'VaKona o државном рачуповодству зато, што нису 
року ОД o годииа тражила да им се иста испла- 

tH продужује се рок ДО 31 марта 1938 године 
8а'накнадн10 rpa»ce«»€ исплате те потпоре. 

Цријаиа једног сирочета важи као и пријава 
и :<;i осталу сирочад из исте задруге обухваћену 
истим  peinciijCM o призиаљу инвалидскс потпоре. 

8) У Урсдби o употреби иовца из фонда за 
li:4i радп.у пммова за државне чиновнике („Слу- 
жбс-пс iioumio" бр. 2()3;2Г)): 

1) ДРУ1'11 речбИИЦа чл. 14 мења се и гласи: 
ЦбрСД ОВОГа Мпмпстар социјалне политике и 

иЈродпог   здравља   може   тражити   ради   допуне 

обезбеђења, било пре одобрења зајма, било у 
току његовог отплаћивања, да се стави админи- 
стративна забрана до 50% активних и пензијских 
принадлежности дужника, изузев породичног до- 
датка на скупоћу. Забрана има првенство над 
осталим недржавним потраживањима." 

2) Друга реченица чл. 16 мења се и гласи: 
„У овим случајевима зајам ће бити одобрен 

чиновницима тек пошто се стави у корист фонда 
административна забрана до 50% активних при- 
надлежности дужника, изузев породичног додатка 
на скупоћу." 

9) У последњем ставу § 36 Закона o зашгити 
радника у другом реду после речи: „земље", умећу 
се речи: „оснивати нове радничке коморе и". 

10) — a) Образовање Врховног суда раднич- 
ког осигурања, предвиђеног у §§ 172 и 173 Закона 
o осигурању радника, одлаже се с тим, да на- 
длежност 1предњег суда m o поменутом Закону 
пређе у надлежност касационог суда у седишту 
средишњег уреда за осигурање радника. 

б) Средишњи уред за осигурање радника 
може приходе од казна које се убиру no § 200 За- 
кона o осигурању радника, употреоити не само за 
ванредне потпоре, рентницима, према ставу 2 по- 
мснутог параграфа, него и за ванредне помоћи 
оболелим уредским члановима, који су исцрпили 
26 недеља потпоре no § 45 Закона o осигурању 
радника. 

в) Сва лица, која су примала помоћ у храни 
као бескаматну позајмицу no Закону o помоћи 
оскуднима у храни од 3 марта 1928 године, у ко- 
лико исту до сада нису вратили, имају вредност 
примљене хране одрадити на јавним радовима no 
максималној надници. 

Министар социјалне политике и народног 
здравља, у споразуму са Министром грађевина, 
прописаће Правилник o начину спровођења овога 
и запослења дужника на јавним радовима. 

11) Правилник o уређењу, васпитном посло- 
вању и издржавању дома слепих „Краља Алексан- 
дра I Ујединитеља", у Земуну, који je донет на 
основу тачке 6 § 67 Финансијског закона за 
1933/34 годину, одобриће и Министар финансија. 

Садањи члан 9 овога Правилника се одобрава 
са важношћу од 1 октобра 1935 године, кога je 
дана Правилник уведен у живот. 

12) У чл. 21 Уредбе o запослењу страних др- 
жављана од 30 марта 1935 године додаје се иа 
крају нов став 9 који гласи: 

„9) Приходе од ових казни може Минисгар 
социјалне политике и народног здравља употре- 
бити и за покривање издатака за вођење карто- 
теке, стагистичку службу, појачање контроле над 
странцима као и за остале управне трошкове. 

Л.  МИНИСТАРСТВО  ФИЗИЧКОГ  ВАСПИТАЊА НАРОДЛ 

§ 57 
Там. 2 постаје тач.  1 и додаје се нова тачка 

која гласи: 
2)()вла111ћујс со Министар (|)изичког васпита- 

ња народа, да можс за Савез Сокола Краљевиие 
.Кгославије закл^учити зајам у износу од дииарл 
10,000.000.— са роком отплате од 10 година у 
сврху да се изведе санација соколских домова у 
земл.и, с тим да се одговарајући анучтет исплаћује 
из дрл<авне помоћи, коју савез Сокола прима из 
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буџета Министарства физичког васпитања народа, 
и с тим да се ова санација изведе no плану, који 
he одобриги, на предлог Савеза Сокола, Мннистар 
физичког васпитања народа и Министар финансијл. 

III РАЗДЕО — ОСТАЛЕ ОДРЕДБЕ 

§ 58 
Додаје се нов став 3 који гласи: 
Овлашћује се Министарски савет, да може на 

исти начин донети и уредбе са заксжскам снагом: 
o штампи, o удруженхима, зборовима и договорима 
и o избору народних посланика за Народну скуп- 
ттину, у сагласности са нарочитим одборима На- 
родног претставништва, који he се одбори обра- 
зовати на начин предвиђен у § 17 Закона o послов- 
ном реду у Сенату, односно Народној скупштини. 

§ 61 
2) У другом реду после речи: „чиновник ниже 

групе" додати речи: „односно један чиновнички 
приправник". 

3) мења се и гласи: 
„У току буџетске 1937/38 године не могу се 

вршити никаква поставлЈења na звање званичника 
и служитсља за канцеларијску службу. 

Ha ма које упражњено место званичника или 
служитеЛ)а може се поставити само један дне- 
ипичар. 

Ha упражњена места званичлика код порескнх 
уирава могу се поставити порески приправници." 

7) У § 6 под I Закона o организацији финан- 
сијске управе од 7 децембра 1929 после тач. 1 до- 
даје се нова тач. 1 a која гласи: 

„la) Отсек за контролу државних прихода. 
Овај отсек врши преко својих oprana кон- 

тролну и инспекциону службу у смислу чл. 5 и 6 
Зшс(жа o државном рачуноводству, код свих др- 
жавних надлештава, предузећа и установа, која 
iipH6ni)ajy и примају државне приходе, као и у 
смислу свих заканских прописа o непосрсдним rto- 
резима, гаксама, грошарини, исшололима и царини. 

Целокупна ова служба врши се под нпинр.д- 
иим надзором Министра финансија." 

ОвдашЉуј« сс Министар финансија да у духу 
(im' допупе може изменити Правилник 0 ПОСЛОВНОМ 
реду у Министарстну финансија. 

§ 61a (НОв) KOJU гласи: 
1) У § 26 Закоиа o чииовницима од 31 марта 

1931, § 27 Закона o државном caoOpaliajBOM осо- 
бл.у од 22 јуна 1931, чл. 27.') Закона <> устројству 
војсме и мориариш' од зо септшбра 1931, и чл. 80 
Закона o жандармерији од 6 новембра 1931 после 
речи:   „Цгтп.г"   ставља oe аалста и додај«  се: 
„Дуб|-)(>в11ик". 

2) Одредбе §§ 132 гач. Б, lr)2 твч. В и 156 ст. 2 
Закона <> чивовницима од 31 иарта 1931 као и 
одредбе §§ 138 тач. 5, 158 тап. 5 и 162 ст. 2 Закона 
o држаипом саобраћајном особл.у од 22 јуна 1931 
имају oe ПОЧСВ ОД 1 аирила 1937 прнмом.иваш м na 
oee државне аешокжере, који су у самоуправну 
службу ступмди или су од самоуправе задобили 
пекзију apt CTjmtfba на снагу § 80 тач. 6 Фицан- 
сијскаг закоаа sa 1933/34 и § 70 тач. 3 и i Фина« 
сијоког захонв за 1934/35, и го без обвира m м 
захову им je одређева пензиЈа, 

3) § 157 Закона o чиновиицима од 31 марта 
1931 и § 163 Закона o државном саобраћајном 
особљу од 22 јуна 1931, мења се и гласи: 

„Пико н€ може без одобрења Министра фи- 
нансија да прима •пензију док се бави у иностран- 
ству. Пензиоиорима, којима Министар финансија 
одобри примање пензија за време док се баве у 
иностранству смањују се укупне пензијске при- 
надлежности са 20%. Ово не важи за оне пензио- 
нере, који се у иностранству баве мање од 2 ме- 
сеца, који су прешли 60 година живота и који 
живе у заједници са својом децом којој je доми- 
цил у иностранству. 

Минисгар финансија he прописати ближа уиу- 
ства за извршење ове одредбе. 

4) Изузетно од одредаба Закона o чиновници- 
ма од 31 марта 1931 године и Закона o уре1)ењу 
Министарства иностраних послова од 25 марта 
li:)30 годипе могу се у току 1937 годи«е поставити 
ка звање генералног конзула III положајне групе 
првог или другог сгепена и почасни гснерални 
конзули, који су се на дан ступања на снагу овога 
закона затекли на том положају, a који су провели 
у томе звању нај.маи.о 10 година. 

Додаје се: 
IV Додатак KOJU je за батаљонске и четпс бар- 

јшстар« пређашње Цриогорсхе војске одре1;сн ре- 
шењем др.бр. 194499 ОД 19 повембра 1929 пове- 
haBa се иичев ид 1 јула 1937 na 270.— дииара Me- 
čemo. 

V Поцоћном особљу руске народности, које 
je на раду у служби државе провело више од 10 
година и које je у светском рату учествивало у 
руској или у KOJOJ савешичкоЈ војсци a које има 
нише од 66 година живота, у случају престанкв 
службе без своје кривице, издаваће се из државне 
Kace noniopa Kcjja ИЗНОСИ 900 дипара мсссчно. 

Уз ову потпору ne припада пи личпи mi по- 
родични ^одатак. 

Ilo смрти уживаоца личне потпоре породица 
има араво ua потпору која износи за једног ужи- 
наоца 50%, sa два ббЖ, за три или више 75%, од 
личне потпоре, a пез права na личпи и породични 
д( )датак. 

Ддлуку o дичноЈ м породичној потпори доно- 
СИ pi4(>|)mi мииистар сапоразш) чл. 95 Закона 0 
Гдавној контроли, уа сагласну одлуку Министра 
фииансијв. 

Потпора тече и ii|>i4iajc no 11Л1)сдбама које >■ 
токе погледу no Закону o чиновницима наже за 
личну и породичну Пензију државних службеника. 

Исплата дичне и породичне потпоре upninhe 
се на терет кредита, KUJU се у буџету државних 
расхода одређује ;<а исплату пензија државних 
службспика. 

Одрс-дбс niioi- §-а ne односе се на лица, из ста- 
ва 1 која UD одредбама Урсдбс o потпорном фон- 
ду помоћног тобља у служГ)|| државе имају више 
ОД ;u44'i  icvimia \viai ан.а. 

onaj g Финансијског закона ступа на снагу 
i јула 1937. 

!? 626 (mm)  КОЈИ   I ЛаСИ! 
Мимистар   инострамих   послова   и   Министар 

уиутрашњих  послова  могу постављати  и  преме« 
и,i,mi сдужбенике своје струке, \ границама укуп- 
IKII  кредита одобреног на личне расходе шх слу- 
жбеник) Јуџету, inpa на њихово бројно 
пап.г п висииу крсдита одобрсмих истим буџетом 



STENOGRAFSKE   BELEŠKE 1345 

у Министарству и појединим банским управама 
односно заступништвима у инастранству и њихо- 
вим подручним установама или осталим устано- 
вама. 

§ 64 
Тач. 1 допуњује се и гласи: 
Од овог се изузимају овлашћења, која су у 

том погледу одобрена Уредбом o организацији 
Министарства    шума    и    рудника    од    23-IV-1936 
М.Сбр. 268. 

После другог става тач. 6 умеће се нов став 
који гласи: 

За изречену новчану казну потстрекачи и по- 
магачи одговарају целом својом имовином соли- 
дарно са учиниоцем кривичног дела. Министар 
финансија изрећи ће у одлуци истовремено заме- 
Hv новчане казне казном затвора, која he се при- 
менити у случају, ако се новчана казна ни на који 
начин не може наплатити. Новчана казна замењује 
се казном лишења слободе тако, да на место сва- 

х 50  динара новчане казне долази казна јед- 
ног дана затвора. Овај затвор не може бити дужи 
0д 6 месеци." 

После трећег става тач. 6 истог §-а уметнути 
нов став као завршни, који гласи: 

„Ове одредбе важе све док се законом изрич- 
но н'е измене или укину." 

Цодају се нове тачке које гласе: 
7) Став 3 § 121 Закона o државним монополи- 

ма мења се и гласи: 
Управни суд репЈава no жалбама у нејавноЈ 

селници бсз присуства странака. Али, управни суд 
he одржати јавни претрес, ако сам нађе за потре- 
бно ипи ако то жалилац изрично захтева и, у том 
глучају позваће на претрес жалиоца, његовог бра- 
ииоца ако га има, и заступника финансијске ди- 
пскиије Позив се мора предати најдоцније за 8 
1 * ррС претрвса. Ако благовремено позвани не 
,'п\ е поетрес hc се и без њега обавити. Ако управ- 
ни суд У целости оснажи ожалбено решење, оно 
постаје правоснажно." 

8) Иза члана 62 Закона o уређењу Државне 
хипотекарис  банке долазе  следећи чланови који 
гласе: 

Члан 62a 
Уколико Државна хипотекарна банка објектс 

својих бивших дужника које je купила на јавним 
пподајама за исплату свога потраживања прода 
v poKV ОД ДВС године од дана када су дотични 
леЉинитивно прешли у банчину својину, и том 
продајом постигне већу цену од оне no коју их 
|е ona купила, - вишак те цене одобриће рачуну 
односног дужника. 

За објекте који су прешли у банчину својину 
upe- cTMi.iii.n на снагу ове одредбе, рок од две го- 
дипо рач\1!.1 се ОД дана ступања ове одредбе na 
снагу. 

Члан 626 
AKO сс проведе делииичдо продаја имања, 

icioje |е прелмо у својииу Државне хипотекарне 
банке путем јавн« продаје, a куповцом ценом до- 
бивеном за продати део имања Банка измирује 
како куповну цену исплаћену од стране Банке при- 
ликлм куповине имања, тако и нсизмирену разли- 
KV потраживаа»в и осталс трошкове у вези са про- 
■ијом, — Банка можс остатак Hviaiba вратити дуж- 
нику, ранијем сопвтвенику, односно и.сгоним 
цаследницима у правоЈ линији и у побочној до 

другог степена сродства закључно, без икакве на- 
кнаде за то. Преносна такса у вези са овим прено- 
сом одмериће се у сразмери са вредношћу имања 
које се враћа дужнику. 

Члан 62в 
Непокретна имања заложена за дуговања зе- 

мљорадника која су прешла у својину Државне 
хипотекарне банке путем јавне продаје, без обзи- 
ра да ли je продаја постала правомоћна или ne, 
Банка може вратити дужнику — бившем сопстве- 
нику — ако дужник докаже да испуњава услове 
за примену прописа члана 35 Уредбе o ликвида- 
цији земљорадничких дугова. 

Под дужницима подразумевају се њихови на- 
следници у правој линији и у побочној до другог 
степена сродства закључно. 

AKO je имање које се, у смислу предњег ста- 
ва, враћа дужнику, уписано v земљишне књиге 
Банка ће тражити брисање забележбе продаје, за- 
бележбе досућеша и свих других забележби, које 
се односе на јавне продаје, a на случај да ова не- 
покретна имања HHCV уписана у земљишне књиге 
Bch у тапије Банка ће тражити код надлежног 
суда пониттај потврде o преносу ако je пренос 
на Банку већ извршен, с тим да терети који су по- 
стојали до продаје na дотичном имању остану и 
даље у важности. 

§ 65 
Додају се нове тачке које гласе: 
3) Правилници o извршењу бановинских бу- 

џета и ПравилнтГи o извршењу општинских бу- 
иета, односно буџета градских општина, no одо- 
брењу од стране надлежне власти, a пре ступања 
на снагу, објављиваће се у бано1ви.ноким службеним 
новинама, a општине града Београда и Панчева у 
„Службеним новинама". 

4) § 68 Закона o банској управи од 7 новсм- 
бра 1929 мења се и гласи: 

„Овлашћује се Министар финансија да мпже 
Уредбом са законском снагом пролисати устрој- 
ство целокупне буџетске, рачуноводствене и бла- 
гајничке службе код банских управа, која ће пред- 
видети и организацију и делокруг финансијског 
одељења банске управе, при чему су допуштеиа 
одступања од прописа Закона о.државном рачу- 
новодству, Закона o Главној контроли и Закона o 
банској управи, као и Уредбе o буџетирању бано- 
вина бр."46622 од 23 октобра 1929." 

5) § 70 Закона o банској управи мења се и 
гласи: 

„Све суме, које се на крају буџетске године 
јавл.ају као претек a долазе или од уштеда буџет- 
ских или од непредвиђених вишкова прихода, или 
од ванредних прихода бановинских, који нису 
могли ући у буџет, или од вишкова буџетских при- 
хода, служе за шокриће мањка и обавеза из рани- 
јих година a потом за потребе друге године или 
за стварање инвестиционих фондова no предлогу 
(Kina и одобрењу Министра финансија. 

§ 66 
У ст. под I (Министарства финансија) иопред 

сваког решења ставити нумерацију 1), 2) до 17) и 
na крају додати следећа решења: 

18) Решење Министарског савета бр. 10081/1V 
(М.С.бр. 255) од 23 апр,ила 1936 o измени стопа 
тарифских бројева царинске тарифе; 
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19) Решење Министарског савета бр. 17118 IV 
(М.С.бр. 533) ол 9 јула 1936 o измени стопа тариф- 
ских бројева царинске тарифе; 

20) Решење Министарског савета Пов. 6р. 36 
од 12 јула 1936 v вези са решењем Министарског 
савета Пов.бр. 63/VI (М.С.бр. 790) од 7 сеотеибра 
1936, као и Протокол са ГраНевинским предузећем 
Лозингер и Комп. A. Д. из Берна од 23 октобра 
1936 и уговор Г.Ж.бр. 22969 од 11 децембра 1936 
закључен измеНу Министарства саобраћаја и Пре- 
лузећа инж. Фердинанда Ротплеца из Арау (Швај- 
царска) ради довршења пруге Пожаревац—Кучево 

21) Решење Министарског савета бр. 25550/IV 
(М.С.бр. 802) од 16 октобра 1936 o измени и до- 
пуни тач. 5 Напомене иза бр. 271 увозне царинске 
тарифе и тач. 6 и 9 општих напомена уз XV део 
увозне царинске тарифе; 

22) Решење Министарског савета бр. 48335'VI 
(М.С.бр. 1121) од 23 децембра 1936 да сс рок застл- 
релосги купона бр. 1, 2 и 3 оног дела 6% беглучких 
обвезница, који je био под забраном од 30 јануара 
1934 до 12 октобра 1936, продужи за врсме једна- 
ко тра.јању ове забранс; 

23) Решење Министра финансија Стр.Пов.бр. 
49/IV од 18 јануара 1937 o ослобођењу од царине 
и свих државних и самоуправних дажбина бензипа 
набавлЈеног у Румунији за потребе Министарства 
војске и морнарице; 

24) Решење Министра финажија бр. 2339 VI 
од 20 јануара 1937 n продужењу издавања обвсз- 
иица лутријске 24'% државие рентс за pamv 
штету без купона бр. 15 и 16; 

25) Решење Микистарског савета бр. 12564'IV- 
36 (М.С.бр. 27 од 21 јакуара 1('37 за повећање 
материјалних расхода и издатака на рпдннчкс над- 
нице лржав1них рударских ирсдузсћа v суми ОД 
46,321.790.— динара. 

26) Рстсње Министарског савста 60. 320/VI1 
(М.С.бр. 52) од 21 јануара Р»37 лл повећање креди- 
та Г>()лничких и ^лранствсних установа у суми од 
4,640.000.-   лииара; 

27) Решење Министарског савета бр. 3506/IV 
(М.С.Пр. 68) од 15 фебруара '937 o укидању из- 
ВОвНС иарипс на omijvM и o измени тарифскпг 
броја 363 увозме царипом тари<|)е; 

28) Решење Министарског савета бр. 1270 VII 
(М.С.бр. 70) од 17 (|)сбруара 1937 o tmiu'haii.v бу- 
џетског ревервног кредим у суми од 2,000.000.— 
imiapa; 

29) Реимње МиЉистарског савета бр. [692/VI1 
(М.С.ор. 99) <>д 25 фебруара 1937 sa повећапе кре- 
дита Народне скупштти у суми од 4,713.250. 
лимара; 

30) Решење Мин»старс»ог савета бр. 1247/Vll 
(М.С.пр. 102) од 25 фебруара 1987 sa оправку тс- 
.IC(|>(IIK-KII\ и телеграфских липија у суми од 
3,000.000.      лииара; 

31) Priiii'ii.o  Министарског  савега 6f>. 542/VI1 
(М.с.ор. 103) од 25 фебруара 1937 sa исплату при 
надлежности дневничара универоитета у Београду 
и Загрвбу у суми од 838.781,     динар! 

32) Решење Министврског савета бр. 17000 11 
(М.С.Пр. 104) од 25 ф«бруара 1937 o обртиом капи- 
галу Главне дрлсавн« благајне; 

33) Решеље Мтгистра фтансија бр. 16001 11 
од 27 фебруара 1937 којим je регулисанр плаћање 
превова воЈск« и иатеријал^ државнии железбн- 
цама; 

34) Решење Министарског савета Пов.бр. 67/V1I 
(М.С.бр. 144) од 8 марта 1937 за повећање крсднта 
Оната у суми од 3,135.750.— динара; 

35) Решење Министарског савета бр. 2081/VII 
(М.С.бр. ) од 1937 за награде за ноћни рад 
и ванрелну службу у поштама, телсграфима и те- 
лефошша у суми од 200.000-  линара. 

Унети под la (Министарства просвете) следеће 
рсшење: 

Решење Министра просвете П.бр. 50946 од 14 
децембра 1936 o исплати специјалног додатка на- 
ставницима срсдњих школа одасланих у Румунчју. 

У ставу под II (Министарства војске и морна- 
рице) изоставити од: „Решења Министарског са- 
вета бр. 5955 na све до 20 фебруара 1936". 

I кпред решења Министарског савета Стр.Пов. 
бр. 41 ставити 1) и извршити нумерац-ију осталих 
решсња, и на крају овог става додати следећа 
peuieii.a: 

4) PemcH.c Министарског савета Стр.Пов.М.К. 
бр. 2094 (М.Г/.р. 948) ол 28 новембра 1936 o вој- 
ним кредитима; 

5) Pemcii.c Мииистарског савста Стр.Пов.Ђ.бо. 
3155 (М.С.бр. 1120) од 23 децембра 1936 као и про- 
токоли закл.учени 11 септембра и 30 новембра 
1036 у Букурсппт изме1)У Крал>евинс .1\тославије 
и КралЈевине Румунијс за испоруку бензина и 
бакра; 

6) Pemcn.e Мммистарског савста Стр.Пов.Ђ.бр. 
7 (М.С.бр. 145) од 5 јануара 1937 o војним кре- 
литима; 

7) Решење Министарског савета Стр.Пов.Ђ.бр. 
2986/36 (М.С.пр. 146) од 5 Јануара 1937 o војним 
кредитиив. 

У ставу под III (Министарства граНевина) ис- 
пред рсчи: Уговор ставити: 1) и на крају става до- 
дати следеће решење: 

2) Peineii.c MmmrrapcKoi савета Пов.бр. 360 
(М.С.бр. 439) ОД 12 ivna 1936 o rpal,oii.v мостова 
npeKd Tuce КОД Жабм.а, прско Саве код Босапске 
Гралишкс и прско Тарс код Будечевице. 

У ставу под IV (Мттстарства шума и рулни- 
ка иод 1) и 2) и додати следеће решење: 

3) Решење Министарског савета Пов.бр. 38 
(М.С.бр. 839) од 14 октобра 1937 којим сс опла- 
шћује Државна хипотекарка банка да изла Др- 
жавном ппмско-индустријоком прелузећу Лобр- 
љин- Довар a. л. sajan од 14,000.000.— линара 
ради откупа акција фабрике целулозе у Дрвару 
ni (трамих rpvna. 

§67 
Ha крају додати слсдсКс уредбе: 
30) Уредба o Дирехцији среских припомоћних 

шклада у Саоајеву бр. 65663/V од 1 октобра 
1936 год. (иСлужбене новине" од 16 поисмбра 
1936. бр. 265    LXVI). 

31) Уредба o измјени Уредбе o |1сг\'лисању 
ммпиа проиаводње. предаје и откупне цене me- 
hepHe оепе бо.  П271'У од 29 марта 1935 годинс 

бр. 31722/V од 23 новембра 1936 гол. („Службс- 
nc иоиииг" од 26 новембра 1936, бр. 274). 

32) Уредба o иавању шећера без наплате лр- 
жавке тоошарине ss васлаћивање винске ширс — 
бп. 73601 on 6 иовембра 1936 год. („Службепс ио- 
вине" ni 27 новеибра 1936. бр. 275). 

33) Уредба o измени Ут-лПс o привременој 
обустави иекш права оЛгупаника Друштва sa 
(irmvpaii.c ЖИВОТв  „Фсинкс" Дмрокцијс 38 Крал.с- 
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вину Југославију — II — бр. 44853/К од 28 новем- 
бра 1936 год. („Службене новине" од 28 новембра 
1936, бр. 276—LXIX). 

34) Уредба o санацији Савеза земљорадничких 
задруга у Новом Саду — бр. 27081/V-1934 од 18 
новембра 1936 год. („СлУжбене новине" од 8 де- 
цембра 1936, бр. 284-LXX). 

35) Уредба o издавању благајничких записа 
у износу од 1.000,000.000.— динара — бр. 120300/11 
од 23 новембра 1936 год. („Службене новине" од 
9 децембра 1936, бр. 285). 

36) Уредба o ликвидацији „Зора" Југословен- 
ског осигуравајућег Д. Д. у Загребу — К.бр. 2548 
од 27 новембра 1936 год. („Службене новине" од 
15 децембра 1936, бр. 290). 

37) Уредба o Југословенском портфељу бив- 
шег „Феникса" Друштва за осигурање живота у 
5еЧу — К.бр. 2747 од 16 децембра 1936 год. („Слу- 
жбене новине" од 16 децембра 1936, бр. 291-LXXII). 

38) Уредба o измени Уредбе o прекиду заста- 
релости земљорадничких меница — бр. 128980 од 
31 децембра 1936 год. („Службене новине" од 31 
децембра  1936, бр. 303—LXXVII). 

39) Уредба o сузбијању кријумчарења вештач- 
ких сладила — М.С.бр. 21/37 од 21 јануара 1937 
год.  („Службене новине" од 23 јануара  1937, бр. 
16-l'v). 

40) Уредба са законском снагом o ауторско- 
правном посредништву — М.С.бр. 995 од 23 де- 
иембра 1936 год. („Службене новине" од 26 јану- 
ара  1937, бр. 18-VI). 

41) Уредба o повластицама Француског дру- 
штва борских рудника у Паризу за подизање твор- 
нице за електролитично рафинисање бакра — 
М.С.бр. 62 од 12 фебруара 1937 год. („Службене 
новине" од 23 фебруара 1937, бр. 41—XIII). 

42) Уредба o Државној фабрици шећера на 
Чукарици — М.С.бр. 101 од 25 фебруара 1937 год. 
(„Службене новине" од 27 фебруара 1937, бр. 
45—XIV). 

43) Уредба o надзору над осигуравајућим пре- 
дузећима — М.С.бр. 115 од 25 фебруара 1937 год. 
(„Службене новине" од 1 марта 1937, бр. 46—XV). 

§ 68 додаје се други став који гласи: 

Одобрава се тумачење Уредбе o ликвидацији 
земљорадничких дугова које je издао Министар 
правде под бр. 1140 од 5 јануара 1937 године 
(„Службене  новине"   13—III  од  20  јануара   1937). 

* 

Ha крају, част ми je замолити Вас, Господине 
Претседниче, за одобрење, да могу изменити ред- 
ни број партија и позиција у буџету државних 
расхода и прихода и редни број параграфа у Фи- 
нансијском закону за 1937/38 годину. 

Изволите, Господине Претседниче, и овом 
приликом примити уверење o моме одличном по- 
штовању. 

Министар финансија, 
Душан Летица с. р. 
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